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A kormány tudvalevőleg elhatározta, 
hogy a munkanélküliség enyhítésére és 
leküzdésére mindent megtesz, ami erejé
től telik és ezért mint ismeretes, Bethlen 
István gróf miniszterelnök magához ké
rette a szakszervezetek vezetőit és részle
tesen megtárgyalta velük a munkanélkü
liség csökkentésére vonatkozó tervezete
ket.

Az egyes szakmák képviselői külön, ön
álló memorandumokban számoltak be a 
szakmabeli munkanélküliek helyzetéről és 
ezek a memorandumok részletesen felso
rolták azokat a módokat és munkaalkal

A z  é p í t ő  m ű n k  á s o k  j a v a s l a t a i
.4 Magyarországi Épkőmunkások Or

szágos Szövetsége az építőipari munka- 
nélküliség enyhítésére a következőket ja 
vasolja:

1. Az Erzsébet sugárul ügyének végle
ges rendezése, a gy ors döntés a magán- 
építkezésre serkentően hatna.

2. A Tabán szabályozási tervének meg
oldása.

3. A kötelező tatarozás sürgős elren
delése a fővárosban és általában a vidé
ken.

4. A házadnmentcsségrőí szóló törvény 
megfelelő revíziója és hatályának meg
hosszabbítása.

5. Az összes pénzügyileg lefedezett 
közmunkák késedelem nélkül való kia
dása.

Mindezeken kívül az építőipari munka- 
nélküliség enyhítésére nézve a következő 
intézkedéseket tartjuk szükségeseknek:

1. Országos lakásépítési törvényt, amely 
behozná a progresszív lakásadót olcsó, 
egészséges kislakások építkezésének cél
jára és szabályozná a vidéki lakóházépí
tést olyan módon, hogy az alápincézetlen, 
földesnadlózatu, verifalu lakóházak építé
sét eltiltaná.

makat, amelyeket alkalmasnak találnak a 
munkanélküliség leküzdésére, enyhíté
sére. Ezek a memorandumok most a mi
niszterelnök asztalán feküsznek és a tár
sadalom, a nagy nyilvánosság csak két 
hét múltán ismerkedhet meg tartalmuk
kal, amikor a kormány a szakszervezetek 
vezetőinek megadja válaszát a memoran
dumokban foglaltakra.

A Reggeli Ujság-n&k sikerült megsze
rezni az egyes szakszervezeteknek a mi
niszterelnök elé terjesztett memorandu
mait és azokat elsőül, minden más lapot 
megelőzve, az alábbiakban ismertetjük:

2. Kerettörvény a telefeértékadó beve- 
zetésére.

3. A társadalombiztosításról szóló tör
vény olyérteiniü módosítását, hogy lakás
építés céljára a díjtartalékoknak legalább 
ötven százaiéba legyen felhasználható.

4. Az építőanyag kartelek megrendsza- 
hályozását.

5. Az építőipari munkapiac megszerve
zését avégből, hogy az épitőmunkások 
rendszertelen és sok kárral járó vándor
lása megszüntethető legyen.

6. Az összes állami és vármegyei köz- 
épitkezések centrális irányítását és évsza
konként, valamint országrészenként való 
egyenletes elosztását.

7. Március 1-től november 30-ig az ösz- 
szes személyszállító vasutakon 75 száza
lékos meuetdijkedvezményt az épitőmnn- 
k ás oknak akkor is, ha nem csoportosan 
utaznak.

8. Szállítási díjkedvezményt az építési 
anyagok, de különösen a kő- és márvány- 
készáru és félgyártmány számára.

9. A műkő- és cenientipar képesítéshez 
kötését

10. Munkás- és tisztviselő lakótelepek 
létesítését állami és községi kezelésben.

11. Állami támogatást minden köz

hasznú lakásépítési tevékenységhez.
12. A téglagyárak köteleztessenck arra. 

hogy munkásaiknak megfelelő egészséges 
lakásokat építsenek.

13. Minden közép itkezésen tiltassék el 
az akkord rendszer és legyen kötelező a 
nyolcórás munkanap.

14. Könnyillessék meg a kivándorlás 
olyan országokba, ahol az építőiparban 
munkáshiány mutatkozik.

Egyébként gyorssegély, a munkanélküli
ség esetére való biztosítás, nemkülönben a 
nyolcórás munkaidő töruénybeiktatása 
kérdésében az építőipari szövetség egynek 
vallja magát a szakszervezeti tanács kö
telékébe tartozó összes szakszervezetekkel.

A vas- és fémipar, minta- 
készítők, arany- és ezüst- 
müves szakma kívánságai.
A magyarországi vas- és fémmunkások 

központi szövetségének tagjai közül Bu
dapest és környékéről 2087, vidéken pedig 
3221 a munkanélküliek száma, összesen 
5380. Ha azonban a szervezetlen vas- és 
fémipari munkásokat is számításba vesz- 
sziik, akkor

Magyarországon a vas- és fémipari 
szakmában köze! 15.000 a munkanél

küliek létszáma.
A mintakészitő szakmában a szakma 

380 tagja közül jelenleg 112 van munka 
nélkül. Az arany- és ezüstmüves szakmá
ban foglalkoztatott 200 aranyműves mun
kás közül jelenleg 42, a 120 ezüstmüves 
munkásból pedig 46 van munka nélkül, 
itt meg kell jegyeznünk, hogy a rendsze
resen dolgozók is az év legnagyobb részé
ben munka nélkül vannak, mert a szak
mában a pangás oly óriási, hogy a dolgo
zók is csak heti 16— 24- órán át foglalkoz
tathatók. A szakma helyzete oly súlyos, 
hogy nemcsak a szakmában foglalkozta- 
' ott munkások élnek a legnagyobb nélkü
lözések közepette, hanem maga az ipar is 
pusztulófélben van.

A vas- és fémiparban mutatkozó óriási

munkanélküliséget elsősorban a bárom 
évvel ezelőtt Magyarországon is bevezetett 
racionalizálás és koncentráció okozta. A 
legutóbbi bárom év alatt ugyanis a kövei 
kező gyárakat és üzemeket szüntették be: 
Budapesten a Schlick-Xicholson Gépgyá 
rat, ahol kétezernél több munkás és tiszt
viselő állott alkalmazásban, a Kistarcsai 
Vagon- és Gépgyárai, ahol körülbelül 
5—600 volt a tisztviselő és munkáslét
szám, a dr. Lipták és Vulkán gépgyárat, 
amelyek ugyancsak körülbelül 500 mun
kást foglalkoztattak, továbbá a Magyar 
Belga Fémipari Gyárat. Mindezen gyárak 
már több évtized óta állottak fenn. Yi 
dókén megszűnt a debreceni Mezőgazda
sági Gépgyár, amely 300 munkást foglal
koztatott, Szombathelyen a Motor- és Gép
gyár, ahol 3—100 ember dolgozott állan 
dóan. A szombathelyi Po hl-féle gépgyár, 
bár munkája volna, tőkehiány miatt 
kénytelen volt üzemét beszüntetni és 
ennek folytán decemberben 350 munká
sának felmondani. A különféle vidéki me
zőgazdasági gépgyárakból közel 1000 
munkást bocsátottak cl a legutóbbi bá
rom hónap alatt. Ebhez járul még. hogy

a racionalizálás kezdete óta — ame
lyet Magyarországon a munkáltatók 
teljesen önkényesen hajtanak végre, 
nem úgy mint külföldön a munkások 
és tisztviselők bevonásával — az el
bocsátott munkások nagyrésze még 

mindig munka nélkül tengődik.
Hogy a munkanélküliség mérve különö
sen az utóbbi hónapokban mily arányo
kat öltött, világosan mulatja, hogy még 
szövetségünk 1029. évi november bavá 
ban bevételeinek 47 százalékát fizette ki 
munkanélküli segély címén, 1030. évi ja
nuár hónapban a kifizetett munkanélküli
ségéig a bevételek &6.Ö6 százalékát teszi.

A vas- és fémiparban megmutatkozó 
n a gyáranyu munkán él k ü 1 i ségén ei ső sor - 
ban az segítene, hogyha az államvasutak
nál szükséges beruházási munkálatokat, 
a fékek és hidak megrendelését rendelné 
el a kormány, továbbá a házak tatarozás! 
munkálatainak elrendelésével az épület
lakatos, bádogos, vizvezelékszerelő és vil
lanyszerelőszakma munkásait lehetne 
munkához juttatni. Ezen munkálatok 
kiadása egyébként is már évek óla húzó
dik.

4 vas- és fémiparban a nyolcórai mun
kaidő törvénybe iktatásával is nagy mér
tékben lehetne a munkanélküliséget csők 
ken. leni,

mert pl. Diósgyőrött, a Magyar Királyi
Állami Vasgyárban ma még mindig
10, 12. 14, sör napi 16 órát is dolgoz
nak, ahol pedig a legutóbb Is tiibhszáz 
munkást bocsátottak el. a Rimaniu- 
rányi-Salgótarjáni r. t.-nál, amely pe
dig üzemét már csökkentette, ugyan

csak napi 12 órát dolgoztatnak,
sőt a vasárnap-hétfői leváltás alkalmával 
a munkaidő még ma is egyfolytában 24 
óra. Ezzel szemben az üzemek nagy ré
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Reggeli újság
szében a munkásság heti 3—1 napos rö
vidített munkahét mellett dolgozik.

Enyhíteni lehetne még a munkanélkü
liségen a már régebben tervbe vett

Boráros-téri és óbudai dunnliidak 
megépítésével,

ami ugyancsak nagyszámú vasipari mun
kást juttatna hosszabb ideig munkaalka
lomhoz. Szükségesnek tartanánk a MÁV 
személy, teher, valamint motor és motor- 
pótkocsik megrendelését is. amely munká
latok kiadása mindezideig nem történt 
meg.

Az arany- és eziistmiives szakmában 
a nagy munkanélküliség egyik főoka a

A  m e z ő g a z d a s á g i  é s  f ö ld m u n k á s s á g  j a v a s la t a i
kásvédelmi intézkedései'< 1. {Szakvizsga he-A mezőgazdasági és föld munkásság a há

ború előtti állapotokhoz képest nagymérték
ben megszaporodott. Míg a háború elölt Ma
gyarországon a négyzetkilométerenkénti lé- 
tekszám 65 volt. ez a télekszám most 92 lőre 
szaporodott. Ez a szaporodás leginkább a me
zőgazdasági és földmunkásokra esik.

A háború előtt is nagy nehézségekbe ütkö
zött a mezőgazdasági és földmunkás.ság ál
landó elhelyezkedése, pedig a fejlődő ipar is 
felszívott egy tekintélyes részt, rendelkezésre 
állott a monarchia területe is, ezenfelül a ki- 
vándorlási lehetőségek. Ma ezek a lehetősé
gek hiányoznak, Mezőgazdaságunk fejlődése 
nem olyan tempója, bogy a jelentkező feles
leges munkaerőt felszívná. Sőt a jelentkező 
fejlődést a munkaerő alkalmazása szempont
jából ellensúlyozza a mezőgazdaságban és a 
földmunkáknál a gépek nagymértékű térhódí
tása. Több mint 32.000 az országos gazdasági 
pénztárnál bejelentett gépek száma.

A foglalkoztatások idejére nézve hivatalos 
adataink nincsenek. Az általunk beszerzett 
adatok azonban azt igazolják, hogy eltekintve 
egy csekély töredéktől,

a munkások az év felét sem dolgozzák 
végig.

Á munkabér pedig az említett körülmények 
következtében a lehelő legrosszabb. Gyako
riak az egy-két pengős napszámbérek. De 
ilyen arányú a munkabér a részes munkála
toknál, sőt jórészbvii a földmunkáknál is. Az 
általunk gyűjtött adatok szerint

a mezőgazdasági és földmunkás évi átla
gos keresete 330—400 pengő.

Ezeknek az adatoknak a helyességét igazolja 
az Alsódunántuli Mezőgazdasági Kamara által 
•jegy vármegyére kiterjedő adatgyűjtemény 
is, mely szerint ott az évi átlagos kereset 
120—350 pengő.

A pillanatnyi segítés módját a következők
ben jelöljük meg:

1. Közmunkák sürgősen meghnlitandók. 
ilyenek ut, vasutépités, csatornázás, töltés fe
jelések, vadvizek levezetése, utak fásítása. az 
Alföld fásításáról szóló törvény sürgős végre
hajtása stb.

2. A felsorolt munkáknál, de általában az 
alvállalkozói rendszer megszüntetését és a 
létminimum biztosítását.

3. A mezőgazdasági és földmunkásság mun
kaidejének a szabályozását.

4. A III. osztályú féláru jegyrendszer visz- 
szaáliitását legalább olyan mértékben, mint ez 
a háború előtt volt.

5. A mezőgazdasági munkások munkabéré
nek egységes megállapítását a mezőgazdaság 
minden ágára a létminimum biztosításával.

6. A földreform révén kiosztott földek vétel
árának újbóli íregáitapitása, illetve az 1928. 
évi 41. t. c. 3. pontjának a revíziója.

7. A mezőgazdasági munkások kötelező be
tegsége baleset, aggkor és rokkantsági bizto
sításának megalkotása.

8. A mezőgazdasági és földmuukásság téli 
foglalkoztatása céljából a báziipar fejlesztése

A szállítási és közlekedési 
szakma

munkanélküliségének sürgős enyhítése érde
kében a következő intézkedéseket tartják a 
szakszervezetek szükségesnek:

1. Fuvarozó ipar.
1. A borárostéri és óbudai hidak földmun

kálatainak (lágymányosi holt-Duna-ág feltö!- 
tésc) megkezdése.

2. Az ut- és csatornaépítési programm vég
rehajtása.

3. Az építkezési akció megindítása.
4. A munkaidő, éjjeli munka és vasárnapi 

munkaszünet, illetve heti pótpihenő nap tör
vényes rendezését, kidönös tekintettel a leg
nagyobb fuvarozási üzemeknél: a sörgyárak
nál, tcjvállalatoknál és malmoknál uralkodó 
állapotokra. Ha ezek a kérdések rendezést 
nyernek, ezek a vállalatok a jelenlegi lét
számnál sokkal nagyobb számú munkást fog 
lalkoztathatnak..

5. A in. kir. belügyminisztérium 250.000— 
1920. B. M. szánra rendeletének (az 1930 j a 
nuár 1-én életbelépett közlekedési kódex) ki
egészítése a Budapest székesfőváros törvény- 
hatósága által elfogadott és kormányhatósá- 
gilag eddig jóvá nem hagyott, a terhes szeke
rek közlekedéséről szóló szabályrendelet mun-

magyar szakmabeli iparos tőkeszegény
sége, aki igy rá van utalva a külföld ál
tal nyújtott hosszúlejáratú hitelre. To
vábbá nagyban hozzájárul a szakmában 
a nagy munkanélküliséghez az is, hogy a 
munkáltatók külföldi munkásokat foglal
koztatnak, akik aztán elütik az itteni 
munkásságot az e szakmában amugyis 
alig mutatkozó munkaalkalmaktól is.

Azonkívül a vas- és fémipari szakma 
részéről szükségesnek tartja a szakszer
vezet, hogy a kormány állítsa fel a 
munkabéregyeztető bíróságot. E téren ta
lán mintául szolgálhatna a háború alatt 
működött panaszbizottság működési ke
rete. Erre szerintünk azért van szükség, 
hogy mint a külföldön a munkabérek és 
a megélhetési index között mutatkozó 
nagv különbözet a munkás és munkálta
tói érdekek kölcsönös méltánylása mel
lett a paritásos alapon álló béregyeztető 
bíróság közreműködése utján áthidalást 
nyerjen.

vezetése, korhatár felemelése, hajtási jogosít
ványt a fuvaros ip a ríá rsu la t nem  a d h a t ki 
és erre csupán a rendőrhatóság illetékes stb.)

6. Az istállókban való lakás és hálás betil
tásáról szóló rendelet szigorú végrehajtása.

II. Szállítmányozó ipar.
1. Az autótörvén.V sürgős életbeléptetése.
2. Törvényt a kollektív szerződés védel

méről.
3. A koncessziós és állami szállítási válla

latok: Mavart Gyorsánigyüjíő Rt. ismerjék el 
azt n kcllektiv szerződést, amelyet a Magyar 
Szállítmányozók Országos Egyesülete és a 
Magyarországi Szállítási és Közlekedési Mun
kások Országos Szövetsége a szálliióiparban 
feglalkcztatutt munkások bér- és munkaviszo
nyainak rendezése céljából kötött. A MAVART 
ezen szerződés alapján alkalmazza azokat a 
nagyszámú munkásokat, akik megalaku
lása folytán munkanélkülivé váltak.

III. A szénszállítő ipar.
1. A belügyminisztérium hagyja jóvá a Bu

dapest székesfőváros törvényhatósága által 
elfogadott, a szén árusításáról és szállításáról 
szóló szabályrendeletet és vonja vissza ennek 
jóváhagyását megtagadó rendelkezését.

IV. A hajózás.
1. Intézkedések a dunai hajóforgalom fél

ti nditése érdekében.
2. A csepeli kikötő gazdasági jövőjének elő

készítése (kikötőbizottság összehívása).
A’. Gépkocsivezető.

1. Vizsgák megszigorítása és a kocsivezet ői 
engedélyek kiadásának 2—3 évre — úrveze
tők kivételével — történő felfüggesztése 
(19.000 autóhoz 44.000 engedély van).

2. A 10—18 órás munkaidőt dolgozó taxi
sofőrök munkaidejének szabályozása.

3. A sofőrzugiskolák megrendszabályazása.

A sütőipari munkások
javaslatai a következők:

1. A munkások és tanoncok alkalmazhatósá
gának viszonya, a közhatóságok által a 
munkaadók és munkások érdekképviseleté
nek a bevonásával külön ellenőriztessék.

2. A sütőtanoncok száma az ország legtöbb 
városában több az alkalmazott munkások szá
mánál: megvalósítandó a tanoncskála.

3. A sütőmunkásokra és tanoncokra vonat
kozó vasárnapi inunkaszünet rendeleté az ér
dekelt iparosok által szigorú betartásra köte- 
leztessék. ami állal kisegítő munkaalkalom 
fog teremtődni.

A malomipari munkások
k ö v e te lé se i

1. Ha csak átmenetileg is, de elrendelendő, 
hogy naponta /? óránál hosszabb ideig a 
malmokban a munkások ne legyenek foglal
koztatva. A helyzet most az, hogy a foglalkoz
tatott malomipari munkások legalább 20%-a 
12 (.rónál hosszabb ideig van. foglalkoztatva, 
nem ritka cselben egyfolytában 24 óráig.

2. Az ipartörvény daráló malmokra vonat
kozó rendelkezése szigorúan tartassék he és 
ellenőrizendő, hogy daráló malmokat csak 
szakmailag képesített molnár szakmunkások 
kezelhessenek.

3. A gabonaexport helyett lisztexport szor- 
galmaztassék, ami az. őrlést megszaporitja, 
több munkaalkalmat ad, amellett a hátsó 
lisztek és lakarmányfélének az országban ma
radásával kenyérolcsóbbodás remélhető és a 
takarmányozás válik olcsóbbá.

Az éttermi ipar
1. A nyolcórás munkaidő törvényes rende

zése az, ami a munkanélküliséget jelentősen 
enyhiten? tudja, mert ma 14, sőt ennél is több 
órákat kell a munkásoknak egyfolytában 
munkában tölteni.

A bőripari szakmák 
kívánságai

1924. év óta a kézi termelő üzemek közül 8C 
szűnt meg. melyek az egész országban 3500—400C 
cipészmunkást foglalkoztattak

A mechanikai cipőgyárak közül megszűnt 20. 
\z  1924-ben alkalmazóit 1500 cipőgyári .m un
kás közül ma 550—G00 van alkalm azásban. Ezek 
is nagyobbrészt nők cs gyermekek. |

a  v i l á g  l e g n a g y o b b  k o m i k u s a  
március 1-én k e z d i  m eg

14 napos vendégjátékát

J e g y á r u s í t á s  
február 23-tól

Több kisebb bőrgyár is tönkrement, melynek 
folytán 520—550 tim árm unkás váll m unkanél
külivé.

Csak 1929-ben 9 nagyobb cipészüzem szűnt 
meg teljesen, mely 280 munkást foglalkoztatott. 
Jelenleg 20 olyan üzem szünetel, amelynek ú jra 
kezdése teljesen reménytelen. Ennek tolylán í/50 
munkás vált munkanélkülivé.

Budapesten a bőripari szakmából 1853 van 
munkanéJkiil.

A munkanélküli munkásokhoz hozzászámítva a 
munkanélküli kisiparosokat is. országos viszony
latban a bőriparban a m unkanélküliek száma 
17— lS.000-re tehető.

A budapesti 700 szüesmunkás közül 1923 no
vember végétől 1930 augusztus végéig 460 mun 
kás és munkásr.ő van és lesz munkanélküt.

A munkanélküli munkások legnagyobbrésze 
6—12 hónapig van munkanélküt. Különösen az 
idősebb munkások és m unkásnők alig rem élhet
nek újabb elhelyezkedést.

A jelenlegi munkanélküliségen az alábbi in
tézkedések keresztülvitele enyhíthetne:

1. .4 nyolcórai munkaidő  törvénybeiktatása 
több száz munkanélküli alkalmazását eredmé
nyezné.

2. Az olibannuinka szabályozása a szokásos 
bérvédelem által.

3. Vámvédelem fentartása a külföldről beho
zott kész cipőkre.

4. Az exportképes cipőgyárak olcsó hitellel való 
ellátása és az exportból keletkező külföldi követe
lések biztosítása. A Magyarországon nem gyár
tott bőrök behozatala a vámvisszatérit-ési eljárás 
lényeges egyszerűsítése által, valamint az export
képes gyáraknak a textilgyárakhoz hasonló ked
vezmény nyújtása. (Forgalmi adó elengedése.)

5. Cipő-, bőrönd- és diszm üiparnál a luxusadó 
eltörlése.

6. A cipő- és szíjgyártó iparban a hadfelszere
lési és népjóléti munkák kiadásánál munkabér
védelem  s a kiadott munkával való visszaélés 
mega k a d á ! v o z á sa.

7. A cipőiparnál a tanoncűgy rendezése.
8. Az autókarosszeria-iparban az autógyártó- 

ipar rendelésekkel való támogatása vagy az autó- 
behozatal olyanirányu rendezése, hogy a karos
széria Magyarországon készüljön.

9. Cipőgyárakban 14 éven aluli fiatalkornak 
alkalm azását megszüntetni.

10. A keztyüsipari: an a tanonekérdés rendezése. 
74 segéd melleit 75 a tanoncok száma s a munka- 
nélküliek az iparban foglaikozíatot laknak 6.5%-a.

A könyvkötők javaslatai
1. A közsrálütási szabályzat rendelkezései

nek pontos betartása, illetve a versenytárgya
lásoknál azon elvnek alkalmazása, hogy min
denekelőtt a kollektív-szerződések (napján 
álló munkaadók jussanak munkához.

2. A doboziparban az ipartörvény rendel
kezéseinek pontos betartása, hogy 11 éven  
aluli leányok fel vehetők ne legyenek.

3. A knliökiről hozatott konyvkötővászon 
vámjának leszállítását, amely ezidöszerint az 
érték 50%-ának felel meg.

4. A félvásznas, félbőrös, valamint egész- 
vásznas szépirodalmi könyvek megvdmolás 
ulá helvez'sét, mert ezidöszerint teljes vám- 
menteséget élveznek.

A kereskedelm i 
alkalmazottak panaszai

1. A kereskedelemben a munkaidő csakis 
törvénnyel szabályozható. A vasárnapi mun
kaszünetet az egész országban egységesen kel! 
rendezni oly kép. hogy szombat este hét órá
tól hétfő reggel hét óráig minden üzlet zárva 
legyen.

Az esti hat órai, az éíehniszcrszakmában 
esti hét órai záróra ugyancsak törvényben 
biztosítandó. Törvényben kell meghatározni 
a déJi kétórai ebédidőt is. A szabadságidő 
törvényes rendezése, is múlhatatlanul szük
séges.

A felmondási idő és a végkielégítés törvé
nyes rendezésével igen erős gát emeltetett a 
munkanélküliség ellen. A munkaadók ezen a 
téren is meg akarják szüntetni a védőintéz
kedéseket, ami csak fokozná a nagy nyomo
rúságot.

2. Múlhatatlanul szükséges a minimális 
munkabér törvény beiktatása. Ma az a helyzet- 
hogy csak azért mordanak fel tömegével az 
alkalmazottaknak, hogy kisebb fizetéssel új
ból alkalmazzák.

3. A munkanélküliséget nagvban fokozza a 
tanonckérdés szabályozatlansága és a tanu
latlan nőaikalmazoctuk kizsákmányolása. A 
cégek tömegével alkalmaznak tanoncokal, vi
déken különösen dívik, hogy segéd nincs is 
az üzletben, csak tanonc.

A boltbérek felszabadítása sok céget tett 
tönkre  cs igy sok alkalmazott vált munkanél
külivé.

A munkaközvetítés terén posta és vasúti 
kedvezménnyel könnyebben lehetne a vidéki 
á 11 á su r e s e d é s c k e t be l ö 11 e n i.

Az alkalmazotti komor measzernezése is ér
tékes tényező lenne a kereskedelmi alkalma
zottak helyzetének megjavításáért folyó mun
kában.

Tulhalmozott raktárról

P O L Y G  O N

eladás
c s e r e
kölcsönzés
rendkívül kedvező áror
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a Royal Orfeumban
E HÉTEN AZ ÉRDEKLŐDÉS 
KÖZPONTJÁBAN

FOLKUSHAZY LAJOS
A székesfőváros házi politikája alig- 

alig rcveláll értéket és nagy egyénisége
ket, akik azzá lettek, az országos politika 
világításában tudtak csupán kibontakoz
ni és levegőjében kifejlődni. A ni tiniéi ra
lis városi politika nem volt iskolája a ma
gyar képességeknek, mint valamikor a 
régi vármegye, itt ai alkotások kényszere 
hangfogót erőltetett et retorikára, a kép
zelet szárnyát nyeste a valóság, s az elmé
let elvágódott a tényeken. Magyar tehet
ség a maga jellegzetes közjogi beállított
ságával nem tudott levegőhöz jutni egy 
németes hagyományú adiniirteztráció bo
nyodalmas taposómalmában: a magyar 
képességek ritmusa, szárnyalása, lendü
lete, ívelése és ereje más formák fajé tőrt. 
A pedantéria, a kisérdekek babra játéka, 
a polgári létformák merevsége a német
ből átmagyarosodott polgári rétegnek 
kedveztek mindenkoron. Pestváros régi 
családjainak sarjadékai állottak majd 
mindig a város élén, s átmentették magu
kat a fejlődés lendületes korszakába is.

Ebbe a levegőbe került Folkusházy 
Lajos magyarsága. Ami dekoratív vonás 
adódott volna benne, nem fejlődött ki e 
környezetben. Annál jobban fejlődött 
vaslogikája és akarati ereje. A kompro
misszumos, paklizó, megalkuvó, simuló 
várospolitikában, ahol a szemhunyás épp 
oly lényeges kelléknek bizonyult, mint a 
mindent tudás és a dolgok elbonyolitásá- 
nak képessége. Folkusházy mesterien 
megállotta helyét. Soha többet nem  
akart, mint amennyit elérhetett, nem eről
ködött oda, ahal támadások pergőtüze 
érte volna. De ott volt az irányitó kerék 
mellett, anélkül, hogy valamit kockázta
tott volna. Nehéz csatákon mindig le
gyűrte ellenfeleit, kifárasztotta, letörte 
őket és formalizmusának lényegét eltün
tető fölényével zsebrevágotl minden ellen
állást.

(j volt az ellenforradalmi Budapest esze 
és vezérkari elgondolőjn, a marionettek 
úgy mozogtak, ahogy ö akarta Wolffnak 
ö súgott, de az ellenpártnak is ö tanácsolt, 
cinikus természetességgel szorította sa
rokba külön-külőn a megosztott párto
kat. Meg tudott maradni, mert féltek tőle. 
és nem szerették sokan. A szerelem gyil
kol a legtöbbet a politikában és az hal 
meg legelsőnek, akinek legtöbb a rajon- 
gója.\ I'olkusházyépt nem rajongóit senki, 
de ő sem rajongott soha senkiért. Formai
lag alárendelte magát vezérségeknek, de 
mosolyában, szeme villanásában jelentke
zett a fölénye. Egyenesen mulatságos volt, 
amikor egy-egy cuggoscipős pártóriásnak 
magyarázott valamit s olyan formái adott, 
mintha ö kérne tanácsol.

Nagy taktikai hadműveleteiben egy 
jellegzetes kispolgári vonás fejlődött 
benne: az óvatosság. Ez nem engedi 
igazi nagy karier felé törni, országos té
nyezővé szélesedni. Neki Wolff Károly 
hangszerelése és szőlamvezetése kényel
mesebb volt, mint Bethlené lehetett 
volna. Pályája végét hatalmas jövedelem
mel zárja le. Ebben kifejezője annak a 
várospolitikai tendenciának, amely az 
élet javaknak halmozásában látja a közért 
való munkásság ellenszolgáltatását. A 
Bárczy—Bódy-rcndszcr gondolatvilága
természetesnek tartotta ezt, de átvette a 
rákövetkező rendszer is. Folkusházy nem 
akart jobb ienni elődeinél, nem tiltako
zott az ellen, ami szerintük természetes. 
Ez lett a tragédiája. Mert most már élete 
végéig nem a nagyszerű koponyája, ke
mény akaratú, fölényes szellemű város- 
politikust fogják látni benne, hanem azt 
az embert, aki anno 1930 évi 136.000 
pengő fizetésre tudott szert tenni Buda
pesten.

Oníiitő kád

gyári hibával
ÍV.. Magyar ucca .. színi (Kossuth 
Lajos ucca sarok). Telef< n 853— 19

Ö sszec su k ó s  v a sá g y a k
sodrooyágybetetek, va rézbutorok, káro toz-»u matracokat 
egolcsóbban szállít P r o h á s z k a  gyáros, VI.. Grot Zicny 

Jenő ut-a 46. — Fióküzlet: Ültői ut !*.

A szerkesztőség és kiadóhivatal telcfonszámai: 
807 — 10 és 136— 44 

Vasárnap délután és éjjel:
229—3í és 2Ő3—09



B e th le n  István
v a sá rn a p  é jsza k a  
f é l t iz e n k e t tő k o r  
e lu ta z o tt  P á r isb a

A m iniszterelnök kiséret nélkül indu lt 
útra — Kedden reggel érkezik Párisba

— A Reggeli Újság tudósítójától —
Amikor Bethlen István gróf a hágai 

konferenciáról visszatért, még nvilt kér
dés volt, hogy elutazik-e a párisi tárgya
lásokra, ahol a hágai ideiglenes meg
egyezést véglegesen megszövegezik és 
döntenek mindazokban a kérdésekben, 
amelyekre nézve Hágában csak elvi meg
állapodás jött létre.

A párisi tárgyalásokra Korányi Fri
gyes báró és Gajzágó meghatalmazott mi
niszter vezetésével utazott ki a magyar de
legáció és ugyancsak Párisba ment feb
ruár 6-án Walko Lajos külügyminiszter 
is.

A történelmi nevezetességű óraterem
ben megnyitott ülés után a m?gyar dele
gáció nap-nap után tárgyalt a nagy
antant és kis-antant delegációval. A tár
gyalások titkosak és semmiféle hir nem 
szivárgott ki azoknak a menetéről,

csupán annyi vált bizonyossá az el
múlt héten, hogy Bethlen István sze

mélyesen is kiutazik Párisba,
hogy az egyezséget aláírja. A miniszter- 
elnök utazásának idejét a legnagyobb ti
tokban tartották s csak vasárnap délután

F ó n a g y  A l a d á r  e l l e n  h á r o m  
b ű n v á d i  f e l j e l e n t é s  é r k e z e t t

A z  A u tó b e h o z a ta li R .-T . b u k á sa  m agával rántotta  a G a ra n c ia  B an k  
e ln ö k é t  i s  —  A z  ü g y é s z s é g  fog  d ö n te n i a F ó n a g y  e l le n  e m e lt  v á d a k ró l

— A fíeggeli Újság tudósítójától —

Fónagy Aladár, a Garancia Bank elnöke, 
eseményekben gazdag és változatos életének 
nj, de szomorú fordulópontjához jutott. Az 
Autóbehozatali fít. ismeretes bűnügyével és a 
vállalat két igazgatójának, Fábry Oszkárnak 
és Fóthy Lászlónak letartóztatásával kapcso
latban Fónagy Aladár ellen is három bűnvádi 
feljelentés érkezett a rendőrséghez, ahol na
pokon keresztül hallgatták ki Fónagy Ala
dárt az ellene emelt csalási vádak ügyében s 
a kihallgatások eredménye az lelt, hogy az 
iratokat a főkapitányság intellektuális osztá
lya áttette az ügyészségre, ahol talán már a 
legközelebbi órákban döntenek Fónagy Ala
dár sorsáról.

Fónagy Aladár egy évtizeden át nagy szerepet 
játszott Budapest és Bécs gazdasági és pénz
ügyi életében. A háborús évek alatt erős vi
rágzásnak induló Magyar Fakereskedők Hitel- 
intézetének —  amelyet Fabank néven ismer
tek — vezérigazgatói székéből került a bécsi 
Neue Wiener Bankgesellschaft elnöki pozíció
jába, ahol azonban sokkal kisebb szerencsével 
dolgozott, mint budapesti bankigazgató korá
ban, úgyhogy alig kétévi bécsi szereplés után 
visszatért Budapestre, régi sikerei színhelyére, 
és megalakította a Mobil-bankot, amely cégét 
körülbelül két évvel eze’őtt Garancia Bankra 
változtatta ót. Fónagy Aladár Bécsből Buda
pestre átmentett vagyonával újra komoly 
munkához látott és minthogy tudta, hogy 
bankjának a mai konjunktúrában szokásos 
bankszerü üzletekkel nem szabad és nem le
het foglalkoznia,

német mintára egy nj üzletágat honosított 
meg és pedig a hitel flnanclrozúsát, közte 

elsősorban az antóhitelekét.

Nem Fónagy Aladáron múlott, hogy ez a 
Németországban kitünően bevált üzlet az 
autópiacon beállott krach és a gazdasági vál
ság elmélyülése folytán nem vált be, sőt az 
Autóbehozatali fít., illetve annak igazgatóinak 
bűnös manipulációja miatt, neki is most a 
csalás vádja ellen kell védekezni. Fónagy 
Aladár ellen eddig bárom feljelentés érkezett 
a rendőrségre és pedig névszerint: Titkos 
Ilona, Báthory Endre dr. ügyvéd és Franki 
Jenő kereskedő tették meg csalás büntette cí
mén a feljelentést.

A följelentések alapján a főkapitányságon 
megindították a nyomozást és az elmúlt hé
ten Fónagy Aladárt, a Garancia Bank volt 
vezérigazgatóját többizben kihallgatták a 
rendőrségen s vallomását jegyzőkönyvbe fog
lalták. Ugyancsak részletesen kihallgatták Tit
kos Ilonát, Báthory Endrét s Franki Jenő 
kereskedőt is.
, A Reggeli Újság munkatársa kérdést inté

derült ki, hogy
a miniszterelnök vasárnap éjszaka 11 
óra 30 perekor indul el a keleti pá
lyaudvarról a párisi gyorssal Francia- 

országba.
Tizenegy órakor, egy félórával az in

dulás előtt jelent meg munkatársunk a 
keleti pályaudvaron, ahol semmi jel sem 
vallott arra, hogy a miniszterelnök már 
beszállt a vonalba. Egyedül a Bukarest— 
Becs—Paris jelzésű hálókocsi ablakainak 
a fele volt lefüggönyözve. A lefüggöny- 
zött ablakok mögött már rég pihenőre 
térve várta a miniszterelnök a vonat in
dulását.

Bethlen István másfél órával az in
dulás előtt titkárával, Kassai Farkas 

Bélával
együtt jelent meg a pályaudvaron és ült 
be a számára lefogla’t fülkébe.

A miniszterelnököt útjára senki sem 
kiséri, egész egyedül megy Párisba, ahova 
kedden reggel 9 óra 58 perckor érkezik 
meg.

A Gar de l’Esten a párisi magyar kö
vet, Villányi báró és Walko Lajos külügy
miniszter fogadja Bethlen István grój

zett a bűnvádi feljelentésre vonatkozólag Tit
kos Ilonához, aki a következőket mondta:

— 1929 áprilisában az Autóbehozatali rész
vénytársaságtól cgv Lancia Lambda kocsit 
vásároltam 26.000 pengőért. 16 havi részletre 
szóló váltókat Írtam alá, de ezenkívül aláírat
tak velem egy úgynevezett fedezeti váltót is. 
amely az egész 26.000 pengőről szólt, és ak
kor vált volna esedékessé, hogy ha egy résziéi 
fizetését elmulasztottam volna. Bár különös
nek találtam a dupla összegről szóló váltók 
aláírását, de miután azzal indokolták, hogy 
ez üzleti szokás, tehát én is alávetettem ma
gam. Később azután kiderült, hogy az Autó 
behozatali a váltókat tovább adta a Garancia 
Banknak, amely ugyancsak további leszámító 
lást végzett. Én közben a részleteket fizettem •

amikor a kocsi árát majdnem teljesen 
lefizettem, kiderült, hogy a váltóim meg 

forgalomban vannak.

Kétségtelen tehát, bogy a váltókkal vissza
élés történt, ami miatt ügyvédem, Oroszy 
Géza dr. utján Fónagy Aladár és Fábry Ősz 
kár ellen a bűnvádi feljelentést is megtettem

A többi feljelentés ugyancsak hasonló váltó 
manipulációkról tesz említést. A feljelentése 
két a főkapitányság áttette az ügyészségre.

Értesülésünk szerint a hétfői napon döntő 
fontosságú fordulatot várnak a feljelen

tések ügyében.

Fábry Oszkár 
és Fóthy László ügye

Fábry Oszkár és Fóthy László az Autóbe- 
hozatali R. T. igazgatói, akik manipulációik
kal Fónagy Aladárt is magukkal rántották, 
hetek óta a Markó-utcai fogház lakói. Tulaj
donképp mi juttatta ezt a két ,— egyébként 
jobb sorsra érdemes embert — a bör
tönbe, azt még homály fedi és talán csak e 
bűnügy főlárgyalása során fog tel jes világosság 
derülni erre az ügyre. Nem szabad ugyanis 
elfelejteni, hogy az Autóbehozatali üzletei ki
tünően mentek, képviseletük a Lancia, egyike 
a legjobbaknak, percentuálisan ezeken a ko
csikon marad a legtöbb h a s z o n e m  beszélve 
arról, hogy ezt a márkát csak úgynevezett 
prima-kezek veszik, akiknek bonitása majd
nem kivétel nélkül százszázalékos. És mégis, 
az Autóbehozatali különÖT üzleteiről, duplán 
leszámítolt váltókról, leelőlegezett, de meg 
sem rendelt és elzálogosított kocsikról beszél
tek már hónapokkal a letartóztatás előtt a vá
rosban, míg végre egyik feljelentés a másik- 
után érkezett a két igazgató ellen.

Csak a megindult vizsgálat során derült az
tán ki, hogy az üzletfeleken kívül az igazgató

miniszterelnököt, aki az utolsó napok tár
gyalásain személyesen is résztvesz s

valószínűleg egy hétig marad Páriá
ban.

Csak akkor kerül sor a hágai egyezség 
aláírására, amelynek megtörténte után 
Bethlen István gróf miniszterelnökkel 
együtt az egész delegáció visszatér Buda
pestre.

A külügyminiszter a párisi konferencia 
eredményét azonnal a Ház elé terjeszti s 
a külügyi bizottság tárgyalásai után a plé- 
num elé kerül az a törvényjavaslat, amely 
a hágai, illetve a párisi megegyezést tar
talmazza. A plénum előtt Bethlen István 
gróf személyesen ismerteti a hágai és a 
párisi konferenciák lefolyását és végleyes 
eredményét.

Néhány perccel a vonat indulása előtt 
megjelent bárciházi Bárczy István mi
niszterelnökségi államtitkár a keleti pálya
udvaron, azonban nem ment fel a minisz
terelnök kocsijába, csak megvárta a vonat 
indulását.

★

1928 augusztusában Budapestre jött 
Teívfik Rusdi bey török külügyminiszter, 
akit magyarországi útjára kíséretén kívül 
családja is elkísért. A török külügyminisz
ter budapesti tartózkodása alatt megkö
tött e a török-magyar barátsági és békélte
tési választottbirósági szerződést s a nem
zetközi szokások szerint a török külügy
miniszter látogatását a magyar külügy
miniszternek viszonoznia kell.

Idáig különböző politikai akadályok 
miatt a magyar külügyminiszter nem 
utazhatott Angorába, most azonban

Párisból való visszatérte és a hágai 
egyezség ratifikálása után azonnal el

indul Angorába.
Angorában az ünnepélyes fogadtatáson 
kívül Kemal basa személyesen is fogadja 
a magyar külügyminisztert.

ság tagjai is, akiknek sorában olyan nevek 
szerepelnek, mint Görgey József képviselő, 
Fáy László földbirtokos, és dr. Somogyi Béla 
v. nemz. képv. — ez utóbbi azonban már 1928 
decemberében kivált az igazgatóságból — 
szintén áldozatai és károsultjai a két igazgató 
manipulációinak. 1926-ban alakult az Autóbe
hozatali 60.000 pengő befizetett alaptőkével, 
az ügyvezetők Fábry és Fóthy voltak, ők in
tézték az eladásokat, tehát pénz, váltó csak 
rajtuk keresztül folyt be a kasszába, vagy 
legalább is oda kellett volna befolyni, mert

a cég hároméves fennállása alatt
4,200.000 pengő bruttó forgalmat ért el,

ami igen tekintélyes összeg és amelyen igen 
szűkösen számítva, legalább tiz százalékot 
kellett volna keresni, szóval közel 450.000 
pengőt Hová lett ez a pénz, az még titok, 
mert a mai státus szerint 700.000 pengő pasz- 
sziva van. Egyelőre senkisem tud felelni, 
vagy nem akar felelni, hogy hová lett ez a 
pénz, mert nem felel meg a valóságnak a két 
igazgatónak az a védekezése, hogy az igazga
tósági tagok százezreket vettek a fel bonra, 
mert ezek a bonok sehol sincsenek. A pasz- 
szivakra fedezet is van. És pedig 130.000 
pengő értékű záró bankszámla, 42 használt, 
ugynevzett „bevett** kocsi, körülbelül 150.000 
pengő értékben és az az összeg, amit az el
múlt héten adott össze a Garancia Bank, a 
Hermes Biztositó, Görgey József, Fábry és 
Fóthy: 250.000 pengő. Azután itt van még 
50.000 pengő értékű jó kinnlevőség, úgyhogy 
a 700.000 pengő passzívával szemben 580.000 
pengő áll rendelkezésre, amivel rendezés 
esetén a károknak körülbelül 80 százaléka 
megtérülhet.

Érdekes még megemlíteni azl is, hogy 1929 
júniusában volt az Autóbehozatali utolsó köz
gyűlése, amit megelőzően

a Garancia Bank könyvvizsgálatot tartott 
és ez a könyvvizsgálat 270.000 pengő 

tiszta vagyont mutatott ki.
Az igazgatóság tehát abban a biztos tudatban 
volt, hogy minden a legnagyobb rendben van, 
hiszen az üzlet kitünően megy. Görgey József, 
akinek körre ki;vegében és jóhiszeműségében 
egy pillanatig sem kételkedett senki, kétség
telenül elkövette azt a hibát, hogy vakon bí
zott Fábryban és aláirt mindent, amit ez az 
igazgató elébe tett. Az igazgatósági tagok jóhi
szeműségének legjobb bizonyítéka, hogy ma
guk is károsultak, .hisz Fábry az általuk 
vásárolt kocsikra adott váltókat is tovább 

forgatta. Az igazgatóság tagjai pénzt még 
tantieme címén sem vettek fel, csupán Fábry 
és Fóthy mint ügyvezetők szedtek ki a három 
év alatt közel 60.000 pengő,. A megindul, 
vizsgálat lesz hivatva kideríteni, hová lett az 
a sok pénz és mi okoztr« a fényes üzletmenet 
mellett a nagy passzívát. ,
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Reggeli újság
Bérezel Jenő alpolgármes
ter nyilatkozik az Autóbusz 

üzem milliós deficitjéről
Be kell olvasztani az Autó lusz 

üzemet a Beszkárt-ba.
— A Reggeli Újság tudósítójától —

A Folknsházy-affér kapcsán az óriási deficittel 
küzdő Autóbusz-üzem kérdése is az érdeklődés 
homlokterébe került és — ha a jelek nem csal
nak — röviden az üzem — mini önálló üzem meg
szűnik létezni és beleolvad a Beszkártba.

Hogy mennyire aktuális, sőt sürgős és halaszt
hatatlan az üzemnek a Bcszkárt-tal való egyesí
tése, mi sem bizonyítja jobban, mint az alábbi 
adatok.

Az Autobusz-üzem negyvenezer pengővel do
tált igazgatója, Till Antal B-listás (nyugdíjas) ta
nácsnok, a rossz vonalakra hárítja a deficitért 
való felelősséget. Ezeket a rossz vonalakat azonban 
azért tartja fenn az Autobusz-üzem, mert nem 
akar konkurrenciát csinálni a Beszkárlnak. Hogy 
ennek az álláspontnak semmi értelme sincs, 
mondani se kell, mert hiszen m indkét üzem jöve
delme a városé.

i Az Autobusz-üzem önköltsége egy hasznos ko
csikilométernél — beleértve az amortizációi és a 
közlekedő adót is — 1.27 pengő. Ezt számbavéve 
az 1930. évi januári eredmény azl bizonyítja, 
hogy az 1-es vonalnál egy hasznos kocsikilmné- 
ter 1.658 pengői, a 3-as vonalnál 1.388 pengőt és 
a 12-esnél 1.273 pengő, hozott. Vagyis ez a három 
reláció hasznotbajtó. Ugyancsak hasznothajtó 
most m ár a 15-ös reláció is. amelynek útvonalát 
február 1-én meghosszabbitották.

Az önköltsége, megközelíti és — amint autó
busz-műnyelven mondják — beéréssel biztat az 
5-ös, amelvnek hasznos kocsik ilomé,erenként 
1.1165 pengő,, a 8-as. amelyik 1.197 pengőt és a 
11-es. amelyik 1.105 pengőt jövedelmezett — ja 
nuárban.

A többi vonal, kivétel né’kiil. alul m arad a 
kocsiki'ométcrenkiuti egy pengős bevételnek.
Hogy ez a valóságban mit jelent, errevonatko- 

zóan szemléltető képet ad a múlt év december 
havi kimutatás. Ebből kitűnik, hogy az 1-es vonal 
az önköltséggel szemben 23 646 pengő 92 fillért 
jövedelmezett, a 3-as vonal 14.090 pengő 64 fil
lér,, a 8-as vonal 801 pengő 75 fillért és a 12-es 
vonal 2674 pengő 98 fillér,. A tö^bi vonalra az 
üzen ráfizetett. A legtöbbe, a 14-esre: 27.305 pengő 
72 fillért, a 16-osra 14.735 pengő 67 fillért, a 
17-esre (amelyért a bizottsági tagok érdekelt cso
portja olyan ádáz harcot folytatott) 17.332 pengő 
34 fillért.

Mindent összevetve az Autóbuszüzem decem
ber havi forgalma 83.246 pengő 94 fillér vesz

teséggel zá ro lt

A dolgok ilyetén állása mellett nem csoda, ha 
a közvélemény mind jobban és mind határozot
tabban sürgeti és követeli az Autóbusz különálló
ságának megszüntetését. Ha ez bekövetkezik — 
és be kell következnie —, az Autóbusz egyik leg
jobban jövedelmező üzeme lesz a  fővárosnak. 
Rendszeresíteni lehet és kell majd a két közle
kedő eszköz — a villamos és autóbusz — között 
az átszállóforgalmat, bérletjegyeket lehet kiadni, 
amelyeknek kiadását a mai rezsim azzal teszi 
lehetetlenné, hogy egyetlen vonala sem állandó 
jellegű és az útirány egyik napról a másikra, öt
letszerűen változik. És — ami utolsó dolog — a 
mai személyzeti kiadás legnagyobb részét meg le
het m ajd takarítani; nem kellenek külön és nagy 
fizetésű igazgatók és egyebek, akikből amúgy is 
túlsók van már a Beszkárt-nál.

M unkatársunk ebben az ügyben felkereste 
Bérezel Jenő dr. alpolgármestert, aki a városhá
zán a közlekedő ügyek legfőbb intézője- Az al
polgármester ur a hozzá intézett kérdésre igv 
felelt:

— Kétségtelen és a dolgok természetéből 
folyik, hogy a végső cél: a közúti közleke
dés egységesítése. Hiszen ezt a célt szol
gálja a Hév. esetleges átvétele is. A székes- 
főváros hatóságának egyetlen célja van 
csupán: gyors, jó, megbízható és olcsó köz
lekedést biztosítani a közönségnek. Minden, 
ami a közlekedés terén történik, vagy tör
ténni fog, ezt az egyetlen célt szolgálja.

— Az autobuszközlekedésre tényleg rá
fizetünk. Ez talán elsősorban azért is van, 
mert bennünket nem vezethetnek tisztán 
és kizáróan fiskális érdekek. Mi a felme
rülő kívánságokat honorálni igyekszünk és 
csak ha rájöttünk mi is és rájöttek az érde
keltek is, hogy kívánságuk nagy anyagi ál
dozatot követel a köztől, szüntetünk be 
egy-egy vonalat. Az autóbusz-kérdés előbb- 
utóbb döntésre érik és nem kétséges, hogy 
ez a döntés csak a közlekedés egységesí
tése jegyében következhetik be.

P u s z t í t ó  f ö ld r e n g é s  
K r é t a - s z i g e t e n
— .4 fíeggeli Újság távirata —»

Athén, február 16.
Kréta szigetén hatalmas földrengés volt. 

Tíz faluban a házak jórésze beomlott.
Skaiaui falva teljesen elpusztu't. Cuvt* 

községben több ember megsebesült. A halálra 
rémült lakosság a szabadban táborozik. _
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V a sá rn a p  e s te  b e tö r tek  
B e n d e  H en r ik  ig a zg a tó  é s  
M e d g y a s z a y  G y u la  m ű 

é p íté s z  la k á sá b a
— A Reggeli Újság tudósítójától —

Vasárnap este tizenegy órakor két nagy
szabású lakásfeltörésről értesítették a főkapi 
tányság központi ügyeletét.

A Dalszinház-utca 8. számú ház első eme

Tizenegy bűnvádi feljelentés érkezett a főkapitány
ságra K. Huczik Elemér volt államtitkár ellen

A llásszerzés címén közvetítési 
díjat vett tel, am elyet nem tw« 
dőlt íígySeleínek v is s z a f iz e tn i

Négyheti haladékot kapott az ügyek rendezésére
—  A Reggeli Újság tudósitójától. —

Napokkal ezelőtt a főkapitányság intellek
tuális osztályára egymás után egy egész sereg 
feljelentés érkezett dr. K. Huczik Elemér volt 
államtitkár, jelenleg gyakorló ügyvéd ellen. 
Ezek a feljelentések K. Huczik Elemér ügy
védi működéséről mondanak el egész különös 
részleteket és csalás büntette címén kérik 
ellene az eljárás lefolytatását.

K. Huczik Elemér dr. ügyvéd neve a Hagy 
István törvényszéki bíró nagyszabású bün- 
perével kapcsolatosan került a nyilvánosság 
elé. Annakidején az eljárás meg is indult el
lene, de a per főtárgyalásán K. Huczik Ele
mért az ellene emelt vádak alól a bíróság fel
mentette. Most azután újra a sorozatos fel
jelentésekkel kapcsolatosan került a neve a 
rendőrség elé. K. Huczik Elemér ügyvéd állás- 
közvetítésekkel foglalkozott és a hozzáforduló 
állástalan embereknek megígérte, hogy elhe
lyezi őket, előzőleg azonban közvetítési díj 
vagy óvadék címén nagyobb összegeket veit' 
át. A feljelentések szerint az ügyvéd kötele
zettségének nem tudott eleget tenni és a köz
vetítésért felvett összegeket sem szolgáltatta 
vissza megbízóinak.

A főkapitányságra eddig tizenegy bűn
vádi feljelentés érkeztt K. Huczik Elemér 

ellen.
Az egyik feljelentő Pompor György villamos
kalauz, a Lehel-utca 21/a számú háznak ház
mestere. Feljelentésében a következő tényál
lást adta elő: Egy Horvát nevezetű ügynök 
utján, aki a Rákóczi-ut 73. szám alatt műkö
dik, került K. Huczik Elemér ügyvéd irodá
jába. Házmesteri állását ugyanis a Lehel-utcá
ban felmondották és ezért újabb házmesteri 
állást akart szerezni. K. Huczik Elemér ügy

Kutjepov elhurcolása miatt a 
szovjetkövetség kiutasí
tását követelik Párisban

A „Cseka" emberei m ár egy sereg 
orosz em igránst tüntettek el — 
Eddig sem m i nyom a K utjepovnak

— A Reggeli Újság tudósitójától —-
A szovjet európai politikája az utóbbi idő

ben elég gyakran foglalkoztatta a francia köz
véleményt és a Bcszedovszky-botránynál már 
azt mondta a francia polgár, hogy mégis 
csak visszaélés már az idegenre Párisban váró 
vendégszeretettel, amit a Cseka emberei mü
veinek. Most már csak tényleg a Kutjepov- 
eset hiányzott, hogy

az utcákon háznagyságu plakátok köve
teljék a kormánytól az orosz szovjet

követség kiutasítását.
A »Liberté* cimü újság az este nagy mce- 

tinget rendezett, melyen igen kiváló politiku
sok, irók, újságírók mondták el véleményü
ket áz eltűnt generális ügvéről, s az ülés után 
vagy kétezer ember indult el a Grevelle-ulco 
felé, hogy macskazenével fejezze ki elragad
tatását a szovjetpolitika eszközei fölött.

A nyomozás a Kntjepov-ügyben azonban 
teljesen megfeneklett. A legendás szürke 
autót egyenek a belga határon, mások a 
német határon. Ismét mások Trouville 
környékén látták. Biztos . nyom azonban 

sehol nincsen.
A Kutjepov-ügy felidézi azonban

néhány hasonló eset emlékéi, 
mert Kutjepov tábornok nem az első, aki,

leti, lakásában, ahol Bende Henrikr a Maggat 
Aszfalt Rt. igazgatója lakik, mialatt családjá
val az esti órákban távolt volt, betörtek és 
i.uszezer pengő értékű ékszereket, ezüsttár
gyakat és készpénzt raboltak el.

A másik betörés a Pozsonyi-ut 4/d. számú 
házban volt Medgyaszay Gyula műépítész la
kásában. A lakást feltörték és ezerkétszáz 
pengő készpénzt, egy evőszerekkel teli vas
kazettát és egy nagyértékü háborusbélyeg- 
gyűjteményt loptak el.

Mindkét betörést igen szakavatott kezek 
követték el, legalább is erre vall a helyszínen 
lefolytatott rendőri nyomozás megállapítása. 
A betörések színhelyén a főkapitányság köz
ponti ügyeletéről kiszállott rendőri bizottság 
helyszíni, szemlét tartott és a daktiloszkópu- 
soknak sikerült néhány ujjlenyomatfényképet 
felvenni. A főkapitányság több detektivcso- 
portja még az éjszaka folyamán megkezdte a 
nyomozást, hogy a két nagyszabású betörés 
tetteseit mielőbb kézrekeritsék.

véd vállalkozott, hogy az llka-utca 3b. számú 
ház házmesteri állását, amely nemsokára fel
szabadul, megszerzi számára, azonban kijelen
tette, hogy közvetítési díj és költségek fejé
ben háromezer pengőt kell lefizetni. Ezt az 
összeget nem kellett egyszerre letétbe helyezni, 
csupán ezerötszáz pengő előleget fizetett azon
nal, a többit pedig a házmesteri állás elfog
lalása után. Pompor György azonban hiába 
várfa az uj házmesteri állásra vonatkozó ér
tesítést, amikor is végül gyanút fogott és sze
mélyesen ment el az llka-utcába, ahol meg
tudta. hogy az állás egyáltalában nem szaba
dul fel, mert az ottani házmesternek a ház tu
lajdonosa fel sem mondott.

Pompor György ezekután természetesen 
követelte az ezerötszáz pengőjét, amelyet 

azonban nem tudott visszakapni.
Ügyvédje, Springer Ferenc utján megtette 

a feljelentést a főkapitányságon.

Ugyanakkor azonban másik tiz panaszos 
is jelentkezett, hasonló kiscgzBcteneiáju 
emberek, akik összcknporgalolt filléreiket 
adták at K. Huczik Elemér ügyvédnek, 

hogy állást szerezzen számukra.
A volt államtitkárt napokkal ezelőtt be

idézték a főkapitányságra és részletesen ki
hallgatták a feljelentésekre vonatkozólag. Ké
sőbb azután elbocsátották a rendőrségről, 
mert kijelentette, hogy a Kapás-utca 30. 
számú bérház, amely az ő tulajdona, eladás 
alatt áll és a vételár összegéből mind a tizen
egy feljelentő anyagi kárát száz százalékig 
megtéríti. Miután az erre vonatkozó nyilatko
zatát a feljelentők négyheti határidőre elfo
gadták, K. Huczik Elemér ellen az eljárást 
egyelőre erre az időtartamra felfüggesztették.

mint orosz, emigráns, megmagyarázhatatlanul 
eltűnt Párisból.

Az egyik, misztikus körülmények között el
tűnt orosz, egy Bragine nevű festőművész, 
volt, aki egészen az elmúlt év nyaráig Péter- 
várott élt, mint a szovjet múzeumi hivatal
noka. Ebben a minőségben küldték ki öt Ber
linbe, ahol a szovjet bizonyos értéktárgyak, 
művészi alkotások eladásához mint szakértőt 
rendelte ki. Bragine, alig hogy kitette a lábát 
Oroszországból, újra fehérré változott, össze
köttetésbe lépett a Berlinben élő emigránsok
kal, amit persze hamarosan megtudtak oda
haza. Bragine sürgős parancsot kapott, hogy 
azonnal térjen vissza Pétervárrn, ö azonban 
okosabbnak vélte, hogy ha már el is megy 
Berlinből, inkább ellenkező irányba indul
jo n  s igy történt, hogy Párizsba jött. Pár hó
napig élt üt, amikor kiéleződött a helyzet Be
szed óvsz k j cs moszkvai főnökei között

9 egy szép napon repülőgépen Párizsba 
érkezett RÖserman, a Cseka egyta veze
tője, azzal a misszióval, hogy vigye ma
gával Beszcdovsrkyt és úgy mellékesen 

Bragine-t
Tudjuk, hogy Beszedovszky helyesebbnek 
vélte egy kis légtornászással átvetni magát a 
szovjetköyetség kertjének falán, ő  még ma 
is Párisban van, viszont Braginc-t senki nem 
látta azon nap óta, hogy Rosti man repülő-

gépe újra a levegőbe emelkedett a le bourget-í 
téren.

Egy másik eltüntet Prafoloff-nok hívtak, 
aki szintén a szovjet embere volt és Kepp 
Victor néven működött Párizsban. Prafoloff, 
aki igen jelntős embere volt a Csekának, 
szenvedélyes kártyás volt és ez okozta a 
vesztét.

Ötvenezer frankot elveszített kártyán a 
rábízott pénzekből,

■ mire odahaza határozatot hoztak, hogy a 
' „tékozló fiút" élve vagy halva, de inkább 
élve, haza kell hozni.

Egy éjjel, amint éppen megszokott kártya
klubjából lépett ki, négy ismeretlen em
ber megaragadta PrafQloff-ot, autóba gyö
möszölték, elaltatták kloroformmal, s 
csak egy szovjethajó fedélzetén ébredt 
fel, mikor az már régen elhagyta Ham- 

burg kikötőjét.
(Az egyik nyomozási verzió szerint Kutjepovot 
is egy Hamburgban veszteglő szovjethajóra, 
a Kari Marx-ra vitték.)

Volt végül egy harmadik eltűnési história 
is, pár éve már az ügynek, amikor ugyancsak 
a cári hadseregnek egy volt tábornoka tűnt 
el. Pár heti nyomozás után a vincennes-i er
dőben találtak is egy felismerhetetlen holt 
testet, amelyiken a tábornok ruhái voltak, 
zsebeiben a tábornok iratai. A nyomozást ez
zel szépen befejezték s csak a véletlen derí
tette ki néhány hónappal később, hogy a tá
bornok nem halt meg, sőt nagyon is jól él — 
Moszkvában, ahol a szovjet szolgálatába lé
pett. Azt viszont nem akarta, hogy párisi 
emigráns barátai tudjanak a pálfordulásról. 
igv került a játékba a vincennes-i holttest. A 
tábornok rejtélye igy megoldást nyert, viszon! 
az ismeretlen holttestről ma sein tudják ki
csoda, micsoda s hogyan került a generális 
ruhájába.

A párisi kommunista körök mindenképpen 
igyekeznek elhitetni, hogy Moszkvának sem
mi köze nincs Kutjepov tábornok eltűnésé 
hez. ök  úgy magyarázzák a dolgot, hogy Pá- 
risban két pártja van a fehéreknek, az egyik, 
amelyik Cyril nagyherceget akarja trónra se
gíteni, s n másik pedig, amelyiknek jelöltje 
Miklós nagyherceg morganatikus fia. Kutje
pov az utóbbiak táborához tartozott és - -  
mondják az itteni vörösök — Cyril hívei le
számollak vele. Ami mesének nem is egészen 
érdektelen.

T r o u v ííle b e n  lá ttá k  a  
h ajó t, a m e ly e n  K u tje p o v o t  

e lh u r c o ltá k
, Párls, február 16.

— .4 Reggeli Újság párisi tudósítójának tele
fonjelentése —

A francia rendőrség közel három hete foly
tat nyomozást a titokzatosan eltűnt Kutjepov 
tábornok ügyében.

A magyar delegáció az agrórérdekekért 
száll síkra a genfi vám-békekonferencián

Hétfőn Kezdődik a nemzetközi vámkonferencia
Genf, február 16.

—  A Reggeli Újság tudósítójának telefon- 
jelentése —

Hétfőn délelőtt nyílik meg a nemzet
közi vámbékekonferencia, amelyet a nép 
szövetség gnzaasűgi ts pénzügyi bizottsága 
hivott egybe Gruh un angol kereskedelmi 
miniszter kezdeményezésére. A konferen
cia célja, hogy az európai államok meg
állapodást létesítsenek arra nézve,

hogy a jelenleg érvényben levő vámo
kat két esztendőn keresztül ne emel

jék.
A konferencia részére a népszövetség gaz
dasági bizottsága tervezetet dolgozott ki. 
amely változatlanul az érvényben levő 
vámtételeket kívánja az európai államok
kal két esztendőre elfogadtatni. A követ
kező lépés azután a vámtételek általános 
leszállítása volna.

A magyar delegáció Ferenczy államtit
kár vezetése alatt vesz részt a nemzetközi 
vám-békekonferencián. Minthogy- a Nép- 
szövetség gazdasági bizottságának a ter
vezete a nagy európai ipari államoknak a 
szempontjait juttatja kifejezésre, amenv- 
nyiben főleg az ipari vámok megkötését 
óhajtja elé.m és ezzel szemben nem nyújt 
garanciát az agrárállamoknak exportjuk 
akadálytalan lebonyolítására,

a magyar delegáció előreláthatólag 
csak bizonyos feltételek mellett fog 

az egyezményhez hozzájárulni.
Ezek a kikötések vonatkoznak elsősorban 
arra, hogy’ a mezőgazdasági termelésüket 
fejleszteni óhajtó államok mondjanak le

A kutatást három irányban végezték: Né
metország, Belgium és a normandiai tenger
part felé. Mára azután kiderült, hogy Kutje
pov tábornokot a normandiai tengerpart felé
szöktették meg. Valami

rejtélyes ürüggyel elcsalták lakásáról és
Trouvillebe vitték a sokat szerepelt 
szürke autón. A trouvlllet partról látták 
azt az orosz kereskedelmi hajót Is, ame
lyen Kutjepov tábornokot elszállították.

A francia jobboldali pártok most akciót indí
tottak, hogy a francia kormány vonja le az 
egyre megismétlődő szovjetbolrányok követ
kezményeit és szakítsa meg az összeköttetést 
Szovjetoroszországgal.

Állítólag Tardieu se Idegenkedik ettől a 
gondolattól és kijelentette, hogy amennyiben 
a kamara pártjai a diplomáciai viszony meg
szüntetésére vonatkozó javaslatot elfogadnák, 
ő nem gördít akadályt ennek életbeléptetése 
elé.

(H. A.)

Rejtélyes merénylet a Grácban 
élő orosz emigránsok bálján

—  A Reggeli Újság tudósítójától —
Grác. február 16

Titokzatos és részleteiben eddig még fel 
nem derített merénylet történt szombatról 
vasárnapra virradó éjszaka azon a táncmu
latságon, amelyet a Grácban élő nagyszámú 
orosz emigránsok rendeztek a Hofgasseban 
levő tiszti kaszinóban. A bálon egy csoport 
orosz emigráns vett részt, akiket a Grácban 
élő oroszok nem ismertek és akik az egész est 
folyamán egy csoportba verődve beszélgettek, 
vagy nézték a táncoló párokat.

A táncmulatságon megjelent Kuschnyr 
Kuschnareiv tábornok is a Grácban élő oro
szok vezetője, aki korábban távozott el a 
táncmulatságról és távozása előtt sorra kezet 
fogott a bálon megjelent emigránsokkal, 
köztük az említett csoportban álló ismeretlen 
oroszokkal is.

Az egyik kézfogásnál hirtelen éles szú
rást érzett,

amelynek azonban nem tulajdonított jelentő
séget, mert a szúrásnak kezén semmi látható 
nyoma nem volt és eltávozott. Alig ért a tá
bornok a lakására, jobb karjában heves fáj
dalmak jelentkeztek, keze ijesztően dagadni 
kezdett

és reggelre az egész jobb karja hihetet
len mádon feldagadt.

A tábornokot kórházba szállították, ahol 
megoperálták és az orvosok véleménye sze
rint a kézfogásnál a titokzatos idegenek egy 
mérgezett gyűrűvel szúrták meg a tábornokoL 
Ha a műtét nem használ, úgy az orvosok 
kénytelenek lesznek a tábornok karját ampu
tálni.

mindazokról a mesterséges eszközökről.
amelyekkel eddig a vám- és kereskedelmi 
szerződésekét az agrárnllamok mezőgaz
dasági kivitelének kárára kijátszottak. 
Ezek nevezetesen a lépcsőzetes vámok, 
valamint azok az exportprémiumok, ame
lyeket behozatali jegyek formájában nyúj
tanak a saját agrártermelésüknek, to
vábbá a keverési szabályok, amelyekkel a 
lisztbehozatal ellen akarnak védekezni. 
Legfőbb szerepet játszanak ezek közt az 
eszközök közt az állategészségügyi, vala
mint a növényvédelmi rendelkezések,

amelyeknek ürügye alatt tudvalevőleg 
Németország és utóbb Ausztria is 
nagy nehézségeket támasztanak a ma

gyar agrárexporttal szemben. 
További fentartás volna az agrárállamok 
szempontjából az. hq a vámbéke egyez
ménynek visszaható erőt óhajtanának 
kölcsönözni, nehogy azok az ipari álla
mok, amelyek agrártermelésüket mester
séges eszközökkel fokozni akarják, még 
az értekezlet befejezése előtt különböző 
vámintézkedéseket tehessenek. Tudvalevő 
ugyanis, hogy Németország éppen a leg
utolsó hetekben lényegesen emelte a ga- 
bonnvámokat, valamint Ausztria is fel
emelni szándékozik ezeket. A magyar de
legáció a vámbéke egyezményhez csak
abban az esetben fog hozzájárulni,

ha az egyezmény az 1029 október 
30-án fennállott vámbeli állapotokat 

forszírozza.
A nemzetközi tárgyaláson valamennyi ál
lam, köztük az utódállamok is képvisel
tetni fogják magukat.



2400 FÖLJELENTÉS RÓBERT BÁCSI ELLEN
A főkapitányság széleskörű nyo
mozást indított Feínsilber Róbert 

működésének tisztázására
Dunaparti szállodák konyhahuiladékából 
főzik a városligeti szegények ebédjét

— A Reggeli Újság tudósítójától
Feínsilber Róbert, vagy ahogy Pesten ismé

nk, Róbert bácsi az elmúlt héten egy csúnya 
úgy középpontjába került. Hermann Benő, a 
Kiauzál-tér 10. számú ház tulajdonosa, elbuj
dosott családjától, el akarta dobni az életét, 
mert Róbert bácsi, a jótékonyság angyala, a 
szegények gyámolitója, az ingyenebédakció 
vezetője,

nem akart további haladékot adni az ál
tala uzsorakamatra kölcsön adott összeg

visszafizetésére.
Róbert bácsi végrehajtást kért a Klauzál-téri 
ház tulajdonos ellen, aki három évtizedes 
munkájának gyümölcsét látta lehullani Ro
l l -r, bácsi hajliihatatlan intézkedése folytán.
>. család kétségbeesetten a rendőrségre sietett 

c- m eg indu lt a nyomozás, lgv pattant ki ez 
i '  ügy, amelyet Róbert bácsi nagyon szegyei

Iuszonnégy órával később már nyilatko
zatot is adott le. Ez a nyilatkozat a követke
zőket mondja:

Sem én. sem Feínsilber Teodóra Her- 
ir.ann Benőnek soha semmiféle kölcsönt nem 
nyújtottunk. vele semmiféle jogviszonyban 
nem voltunk és nem vagyunk. A végrehajtás 
.i Kíauzál-lér 10. szám alatt levő ingatlanra 
1-bruár 14-ére a Magyar Általános Takarék- 
pénztár végrehajtatónak 33.268/1928 tkv. 
•/un alatt iktatott kérelmére tűzetett ki. A 
ikl ben foglalt adatok valóságához még any- 

nvit. hogy az árverés elhalasztása végett sem 
hozzám, vagy jogi képviselömhöz, sem Fein- 
■úíbei Teodóra jogi képviselőjéhez Hermann 
Benő részéröl senki soha nem is fordult. Tisz
telettel: Róbert bácsi.

Ez a nyilatkozat, bármilyen erélyesen hang
zik is,

nem fedi a valóságot.
Ezzel a nyilatkozattal Róbert bácsi ügyét nem 
lehet lezárni. Kötelességünknek tartjuk, hogy 
igen sokféle szempontból felhívjuk az illeté
kes hatóságok figyelmét Róbert bácsi külön
féle üzleteire és működésére, hogy véget ves
sünk Róbert bácsi közszereplésének. Éppen 
«zért megpróbáljuk megrajzolni Róbert bácsi 
igazi portréját.

a
Feínsilber Róbertét senki sem ismeri Buda

pesten, illetve mindenki ismeri, de senki sem 
tudja, hogy honnan jött, kik voltak a szülei, 
mióta él Magyarországon, mi volt az eredeti 
foglalkozása, mielőtt Róbert bácsi lett belőle. 
Személyi adatainak megállapítása hiányos 
még a rendőrség előtt is. A kommün utáni 
időkben tűnt fel és egyik napról a másikra 
♦íz öngyilkos jelöltek védője lett. Jótékonysági 
akciót indított, nap-nap után megjelent a fő- 
kapitányságon, hivatalos személyekkel tár
gyalt, összeköttetésbe lépett a patronázsintéz- 
ményekkel, telefonált, kiabált, vitatkozott és 
az ő különös, jellegzetes, zavaros beszédével 
előadásokat tartott magáról és a jótékonyság
ról.

1922-ben Róbert bácsi bevonult hivata
losan a főkapitányságra.

Addig járt az illetékes rendőrségi vezetőkhöz, 
mig végre is helyiséget bocsátottak a rendel
kezésére és megnyitotta az Életuntakat védő 
irodát, ö  lett ennek az irodának a vezetője 
és hogy működésének hivatalos színezetet 
adjanak, kinevezték ideiglenes detektivnek. 
Nap-nap után rengeteg szegény ember, az 
élet elesettjei keresték fel az Életuntakat védő 
irodát és Róbert bácsi egyiknek-másiknak 
cgv-egy darab kenyeret dugott a hóna alá és 
a déli órákban pedig a Kálvin-térre rendelte 
ék t, ahol az ingyenebédeltetési akciót ve- 
zct’e. Déli 12 órakor Róbert bácsi egy nagy
kondorral egvütt megjelent a Kálvin-téren s

-

■

Felhívjuk a t- vásárlóközönség 
í ye’mét arra, hogy abban az 
esetben, ha kimondottan

keserüvizet kér, ne fogadjon e? 
jiás; eseUeg ér.éktelon keserű- 
-ize’, mer. as ötvösök és a nagy- 
Közönség által e h mert, első
rangúnak ntinősi.elt IGMÁNDI 
ke&erüvíz minden gyógyszertár
ban, drogériában és jobb fuszer- 
k e t  eskedésben kapható.

A forráskezelőseg
Wagyarorezág részére kizárólagos egyedárosltó:

Ó S V A h Y V iZ  K E R E S K E D E LM I RT.
B u d a p e s t ,  V I., K ir á ly -u tc a  IS

a város legrongyosabb, legszánalmasabb sze
gényeinek mérte a levest. A Kálvin-téren 
ilyenkor egy percre megállt a forgalom s a 
járókelők szinte szégyenkezve nézték, hogy a 
város szivében, a legforgalmasabb útvonalak 
egyikén Róbert bácsi nagyfeltünést keltve

eteti ezeket a szerencsétlen embereket.
És ha valaki közelebb lépett a kondérhoz, ak
kor undorodva húzódott hátra. Valami barna- 
színű moslék kortyogolt bent és ebben a ször
nyű levesben apró csont- és husdarabok úsz
káltak. A Kálvin-téri szégyenteljes ebédeiie-

Rőbert bácsi

tési akció, amely az emberi érzés megcsúfo
lása volt, különböző oldalról jött felszólalások 
után megszűnt s Róbert bácsit a Városligetbe 
telepítették ki.

A főkapitányság vezetői őt esztendőn keresz
tül kénytelenek voltak elnézni a Feínsilber 
Róbert vezetése alatt működő Életuntakat 
védő irodát, de végül is a panaszoknak olyan 
tömege érkezett az iroda vezetője ellen,

hogy mint ideiglenes detektív ellen fe
gyelmi nton jártak el, elbocsátották állá
sából és kitelepítették a főkapitányság;

épületéből is.
Bármilyen furcsán is fog hangzani, de erről 
mindenki meggyőződhet, azalatt az öt esz
tendő alatt, amig Feínsilber Róbert a főkapi
tányság épületében működött

kétezernégyszáz feljelentés érkezett elle
ne, amelyben különös túlkapásairól, erő
szakos fellépéséről, szívtelenségéről tettek 

panaszt az emberek százai.
*

Feínsilber Róbert egyes adatok szerint 
1869 ben született. Születési helyét senki sem 
tudja.

—  Jaffa és Odessza közölt születtem a ten
geren, — szokta mondani jellegzetes beszéd
modorában, — ha születésére vonatkozólag 
kérdést intéztek hozzá. 1902-ben Tahitótfalu- 
bó! jött fel Budapestre és esztendőkön keresz
tül az akkor még újonnan megindult baptista 
mozgalom egyik lelkes hive volt. A háború 
alatt jótékonysági és vallási ügyekkel foglal 
kozott, de az igazi szereplése tulajdonképpen 
akkor kezdődött meg, amikor a főkapitányság 
Életuntakat védő ’irodájának vezetését átvette.

1926-ban a mostanihoz hasonló ügye volt 
a rendőrségen. Nem ő, hanem leánya,

Feínsilber Teodóra, londoni lakos uzsora-
kamatra kölcsönt adott•

és amikor az áldozattól nem tudták a pénzt 
visszaszerezni. különböző fenyegetésekkel 
próbálták kényszeríteni, végre is zsarolási 
ügy lett az uzsoraügyből és Róbert bácsit ak
kor is kihallgatták, s akkor is éppen úgy kije

lentette, hogy semmi köze az egészhez, mint 
ahogy most ezt Hermann Benő esetében tette. 
Rendikvül érdekes adatok azok, amelyeket 
eddig a rendőri nyomozás Feínsilber Ról»ert 
előéletével kapcsolatosan megállapított.

Amikor 1902-ben Budapestre felkerült, oly 
szegény és elhagyatott ember volt, bogy a 
tahitótfalusi zsidó hitközség támogatásával 
tudott csak annyi pénzt szerezni magának, 
hogy Budapestre jöhessen. A háború utáni 
években Róbert bácsinak titokban igen csi
nos vagyonkája volt, amely vagyon egész 
valószínű, hogy még ma is megvan, külön
böző fővárosi bankokban álnéven elhelyezve. 
Igen jól tudják róla, hogy 1924-ben egy bér- 
házra alkudott, amelynek az ára hatszázöt
ven millió korona volt, azonban Feínsilber 
Róbert csak hatszáz milliót akart érte adni. 
A Newyork-palotában, az Erzsébet-körut 9. 
szám alatt esztendők óta háromszobás lakása 
van. Ebbe a lakásba Róbert bácsi soha 
senkit nem engedett be, látogatóit az ajtóban 
fogadta, úgyhogy a lakás belső berendezését 
nem is ismeri senki.

Egyes rendőrségi adatok szerint Feínsilber 
Róbertnek nincs is gyermeke.

Ez a Londonban élő Feínsilber Teodóra 
nem létező személy

és hivatkozás csak azért történik minduntalan 
erre a Feínsilber Teodórára, hogy ezeket a 
különös pénzügyieteket elháríthassa magától, 
ö  maga sokszor jelentette ki, hivatalos sze
mélyek előtt, hogy volt egy leánya, aki meg
halt.

— Isten adta és Isten elvette.
$

A főkapitányság már huzamosabb idő óta 
figyelemmel kiséri Feínsilber Róbert műkö
dését és napról-napra több adatot kaptak 
arravonatkozólag, hogy az adományokkal, 
aiyelyeket a szegény sorsú emberek részére 
gyűjtenek, visszaélések történnek,

ezeknek háromnegyed része nem kerül 
kiosztásra, hanem elsikkad.

Az ebédakcióhoz szükséges anyagot, amiből 
Feínsilber Róbert a levest főzi, a nagyobb bu
dapesti szállodák hulladékából készítik, ő 
maga szokott a szállodáknál megjelenni és 
vödörbe gyűjti össze ezt a inoslckszerü anya-

Koch T ivadar á llapota  
m ég  m indig- válságos
A  W e ste n d -k á v é h á z  v ég re h a jtó it  fe le lő s s é g r e  von ják  

E g y  p é n z ü g y m in isz te r i r e n d e le t  le h e tő v é  
tette  v o ln a , h o g y  a  tra n sz ferá lá st e g y -k é t  
n a p p a l e lh a la s sz á k

A Reggeli Újság tudósítójától. —
A legújabb kávéházi tragédiának izgalmai még

mindig nem csendesültek el. Bármennyire át is 
ment a köztudatba a kávéházi válság elmélyülése, 
a Westend-kávéház tulajdonosának ismert esete 
még sem illeszthető a m ar megszokott kereskedői 
tragédiák sablonos sorozatába. Minden válság el
lenére sem jutottunk még odáig, hogy a körat 
egyik legforgal masabb kávéház tulajdonosának 
egy 69.50 pengős közadótartozása miatt golyót 
kelljen magába röpítenie. Valami hiba csúszott 
tehát e tragédiába, az kétségtelen. Nézzük csak, 
miképpen.

Koch T ivadar tudvalevőleg röviddel öngyilkos
sága előtt vette át a Weatend-kávéházat. Az á t
vétel egészen simán bonyolódott le, csak a  régi 
tulajdonosoknak »

a Társadalombiztosítóval szemben fennálló 
hátralékos tartozások idéztek elő némi

komplikációkat.

Koch Tivadar hiába já r t a hatóságoknál, bizonyí
tani akarván, hogy c tartozások nem öt illetik, a 
különféle intések és zálogolási jegyzőkönyvek 
mégis az ő cím ére érkeztek állandóan. Igv volt ez 
a  szerda déli órákban is, am ikor a végrehajtó 
megjelent a Társadalombiztosító kiküldötteivel és 
a 69.50 pengős hátralék azonnali kiegyenlítését 
követelte. A W estend  kávéház tulajdonosa csak 
egy órai haladékot kért a hatósági közegektől, 
hogy ideje legyen az illetékes hivatalban eljárni 
és a sérelmes végrehajtás ellen fellebbezni. Ezt az

’ egy,órát nem kapta meg. pedig meg kellett volna 
kapnia

1929 ju liu s  8-án a pénzügym iniszter m ég 
nem  lá th a tta  elő re  a Westcnd-eael bekövet
kezését, de az addig  felm erü lt panaszok  h a 
tása  a la tt  m égis szükségét lá tta  ,,a közadók 
behajtása során egyes helyeken elkövetett sza
bálytalanságok megszüntetése tárgyában"

■ 32.500—V’II/a számú rendeletének k iadást, 
amelynek bevezető része a következőképpen

1 hangzik:
| .,A végrehajtási eljárásnak tulszigoru, avagy

indokolatlanul történt foganatosítása m iatt több 
oldalról panaszok merültek fel. Bar a panaszok 
az esetek túlnyomó részében alaptalanoknak 
bizonyultak, mégis az észlelt szabálytalanságok, 
valamint az indokolatlan végrehajtási intézkedő 
>ck megszüntetése érdekében a következőket ren
delem "

És következnek az intézkedések, amelyeknek a 
sxdteinc a  fontos, mert hiszen egy ilyen rendelet
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got, amelyet azután délben a szegényeinek 
kioszt.

Hermann Benő Klauzál-téri háztulajdonos 
esetében pedig az az igazság, hogy 23.975- 
1929. tkv. cs 24.880—1929. tkv szám alatt 
Feínsilber Teodóra kérte Hermann Benői el
len a végrehajtást. Az erre vonatkozó végre
hajtást kérő irat igy kezdődik.

„Feínsilber Teodóra, londoni lakos végre- 
hajtaténak Hermann Benő végrehajtást szén- 
védő ellen.. .  stb.“

A szóbaníorgó negyvenötezer pengő kölcsönt 
Feínsilber Teodóra még akkor kebeleztette 
be a Klauzál-tér 10. számú házra, amikor az 
még nem volt Hermann Benő tulajdona. Her
mann Benő személyesen több Ízben kérte 
Feínsilber Róbertét, hogy adjon haladékot a 
kölcsön visszafizetésére, amelyre huszonöt 
százalék kamatot fizetett, de Róbert bácsi leg
utoljára kijelentette, hogy ö már sokkal na
gyobb összegeket is veszített, ezzel a pénzzel 
sem törődik, de azért Hermann Re nőt mégis 
végre fogja hajtani.

így  tehát az a védekezése, hogy a fcöl- 
esönügyben semmiféle szerepe nincs, va 

lóban nem felel meg » valóságnak.
* ’

A főkapitányság három nappal ezelőtt 
Feínsilber Róbertre vonatkozó összes fel jelen 
téseket a rendelkezésére álló adatokkal áttette 
a közigazgatási rendőrség illetékes osztály * 
nak. Meg fogják állapítani, vájjon Rób'rt 
bácsi hozzávetőlegesen mennyi adományt 
gyűjtőit össze, hová fordította ezt és hogyan 
sikerült neki saját maga számára tetemes va
gyonra szert tenni.

A Városligetben folyó ingyenes ebédelteti sí 
akciót pedig sürgősen be kell szüntetni. \' 

I rendőrség feladata, hogy Feinsiiber Róbert ti
tokzatos jótékonysági működésére minél 
előbb teljes fényt derítsen,

I Király Pál

az elképzelhető eshetőségek mindegyikével nem
ben a dolog természete szerint nem provideálhut 
Hogy milyen intenciók vezették a pénzügymi
nisztert e rendelet kiadásánál, az legvilágosabban 
a  8. g. 3-ík pontjából tűnik ki, mely következő, 
képpen szól:

„Általában nagy súlyt helyezek arra, hogy » 
behajtási eljárás során » végrehajtó köze
gek az adózókkal szemben kellő előzékeny? 

séget és tapintatosságot tanúsítsanak.

Seinmicseíre sem veszélyezteti az államkincstár 
érdekeit az, ha a végrehajtó a végrehajtási esetek* 
m enyi egy-két nappal később teljesíti. A végre- 
hajtási eljárás során elkövetett tapintatlansággal 
szemben a  jövőben a K. K. H. Ö- 22- 8- 4-ik 
pontját szigorúan fogom alkalmazni." A rendeled 
4 g-ának 1-só pontja a  kővetkezőképpen szól:

A lefoglalt ingósógohat rendszerint a tulajdf* 
nos őrizete alatt kell hagyni és azokat csak 
azokban az esetekben keli hafóüáffi őrizetbe 
venni, ha alapos gyanú merül fel, bogy azok 
a tulajdonosnál nincsenek kellő biztonsága 
ban. avagy sikkasztás veszélyének vannak

kitéve."

b’gyan-e paragrafus 3-ik pontja pedig a kö
vetkezőképpen intézkedik:

..Amennyiben a m. kir. adóhivatal azt tapasz
talná, hogy valamely községi elöljáróság (városi 
adóhivatal) a zálogtárgyak hatósági őrizetbe - 
vételét olyankor is elrendelte, amikor azok e> 
tulajdonos őrizete alatt lettek volna hagyondók, 
ugv azonnal köteles intézkedni a zálogtárgyak 
visszaadása, valamint a m ulasztó közegek fele
lősségre vonása iránt.*’

Sajnos, nincs elég terünk, hogy c rendelet; 
minden egyes intézkedését ismertessük, de a r  
előadottak is eléggé m utatják azokat az irány
elveket, amelyeknek követését a pénzügyminisz
ter e rendeletében előírta. Nem kell bővebben 
bizonyítani, hogy ezeket az irányelveket a  W<#- 
tend-kávéház cselében nem tartották be, kétség
telen, hogy a végrehajtó közegek tanúsított ma
gatartása e  rendelet szellemével homlokegyenest 
ellentétes volt.

A pénzügyminiszter illetékes osztálya — mint 
értesülünk — meg is indította a Westend-ügy
ben szereplők ellen a  fegyelmi vizsgálatot az 
említett rendelet figyelmen kívül hagyása miatt. 
Egyben megismételte a miniszter rendeletét és

njból felhívta az érdekeli adóbehajtási osz
tályok figyelmét a rendelet szellemére.

Koch Tivadar állapota egyébként — mint s 
Rókus kórházból értesülünk — válságos. Kochl 
egyelőre még kihallgatni sem lehet-
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Zichy István gróf ellen sikkasz

tás miatt elfogató parancsot 
bocsátott ki a rendőrség

— .4 Rcyyeli Újság tudósítójától —
A tőkapitányság vasárnap elfogató paran

csot bocsátott ki Zichy István gróf ellen, akit 
azzal gyanusiianak. hogy n.inl a Zeuner Já
nos és társa cég kültagja az üzletfelek által 
kezelés és kamatoztatás végett elhelyezett

különféle részvényeket és nagyösszegü 
készpénzt jogtalanul eltulajdonított.

Az elfogató parancsban gróf Zichy István sze
mélyei rá sáról a következőket közük:

Születésének helye Székely föfdvár, 1888. 
Foglalkozása magánzó, termete 172 centimé
ter magas, haja és szemöldöke barna, arca 
telt, bajusza és szakálla borotvált. Az elfogató 
parancsot az összes hatóságoknak elküldötlék.

Vgyancsak a vasárnapi nap folyamán kö
rözvén vt bocsátottak ki Se híva rz Miklós dr. 
orvos ellen, akiről a körözvény a következő
ket mondja:

Schwarz Miklós dr. alaposan gvanusithaió 
csalás bűntettével, mert magát föbérlőnek és 
gyakorlatot folytutó orvosnak tüntette fel, 
holott sem föbérleli lakása, sem rendelője, 
sem fizetéses loglalkozása nem volt. Rosenberg 
és Társa céget 1929. február hóban, a Beczási 
Andor céget pedig ugyancsak a múlt év áprilsi 
havában több ezer pengő erejéig megkárosí
totta Személyleirása: 168 centiméter magas, 
szeme kék. baja és szemöldöke szőke, bajusza 
és szakálla borotvált. A budapesti királyi tör
vényszék dr. Schwarz Miklóst ezenkívül 
10836—2. szám alatt sikkasztás büntette miatt 
is körözi-

Az uj rádióközpont segítségével 
letartóztattak egy országosan 

körözött szélhámost
Elfogták a világító számiáblák 

csalóját
61 REGGELI ÚJSÁG tudósítójától.) A rend

őrség vasárnap délelőtt rádió utján elfogta 
Lukács Lajos 28 éves ügynököt, aki az egész 
Ország területén világitó számtáblákkal kö
vetett el különféle szélhámosságokat. Lukács 
Lajos valamikor az Angyal Ignác cégnél volt 
alkalmazásban, amely cég világitó számtáblá
kat szerel fel. Visszaélések miatt azonban el
bocsátották. Lukács Lajos Budapesten, majd 
Miskolcon, Debrecenben, Szegeden és több 
vidéki városban megjelent, a budapesti cég 
képviselőjének adta ki magát, megrendelése
kéit vett fel a világitó számtáblákra és mind
járt készpénzelőleget is kért. Sok feljelentés 
érkezett ellene a főkapitányságra.

A vasárnapi nap folyamán a rendőrség uj 
rádióközpontjának segítségével a veszedelmes 
szélhámosról szóló személvleirást leadták a 
vidéki városok rendőrségének. A déli órák
ban már jelentette a székesfehérvári kapi- 
tánvság, hogy Lukács Lajost, aki ott Lövy 
Latos néven tartózkodott, elfogták és őrizetbe 
helyezték. A nyomozás során megállapítást 
nyert, hogy a szélhámos ügvnök harminc- 
négyrendbeli csalásért már többizben bün
tetve volt Intézkedés történt, hogv a vasár
napi nao fobamán Budapestre szállítsák.

Egy anya rálőtt gyermekére 
s azután öngyilkos lett

— .1 Reggeli Újság tudósitó jótól — o 
Bécs, február 16.

A Vereinsgasse 2. számú házban vasárnap 
délután megrendítő tragédia játszódott le. 
Schniermacher Amália 35 éves asszony, aki 
különváltál) él férjétől, revolverrel kétszer rá
lőtt 9 éves fiára, akit életveszélyesen megsebe
sített.

A gyilkos anya ezután kirohant III. emeleti 
lakásának folyosójára és levetette magát. Az 
asszony, mire a mentők megérkeztek, már 
halott volt. a fiút életveszélyes állapotban a 
kórházba szállították, de felépüléséhez kevés 
r.-ménvt fűznek az orvosok.

A z  in d u so k  b e je le n te t té k  
a  h á b o r ú t A n g lia  e l le n

— I Reggeli Újság tudósítójától —
London, február 16.

Acbmeddabudból érkezett jelentés szerint 
a Sabaruiaki folyó partján tegnap este az in
dusok tömeggyülést tartottuk s elhatározták, 
hogy megüzenik a háborút Angliának. Kihir
dették a függetlenséget s megállapodtak ab
ban, hogy a harcokat akkor is folytatják, ha 
Gumi it és a többi vezért elfognák.

A polgári engedetlenség taktikáját néhány 
héten belül alkalmasint megkezdik.

AVásárpénztár több mint 
egymillió pengő hasznot 
akar szerezni a hús 
m egdrágításával

Husvásárpénztár címen egy uj fővárosi üzem felállítását 
tervezik — A  Kereskedelmi és Iparkamara és az összes 
szakmai érdekeltségek a terv ellen nydatkoznak

— d  Reggeli Újság tudósítójától. —
A Budapesti Vásár pénztár. amely tudvalevőleg 

városi közüzem,
azzal a tervvel foglalkozik, hogy a fővárosi 
lakosság ama rétege szám ára, amelynek ua- 
ponta, de inkább csak hetenkint egy-kétszer 
van pénze búsra, ezt a  kis husadogcl újból 

m egdrágítsa.
A Vó-stírpénr/ór e legújabb terve, amellyel a 

maga jövedt linót ak arja  a köz rovására szaporí
tani. a következőkben foglalható össze: a m észá
rosok és hentesek hitelszükségletét edd g közvei 
lenül a nagyvágók elégítették ki, még pedig ka 
m atm entes áruhitel form ájában. A kisiparos 
ugyanis egy bizonyos megállapított hitelkeret ere
jéig az egyik állalvásáron vásárolt árut. amit 
csak a következő vásár alkalmával egycn'itett ki. 
A kisiparos igy körülbelül egyheti kam atm entes 
hitelt élvezett a nagyvágótól Egy-cgy nagyvágó 
rendesen 1000 pengő erejéig nyújto tt hitelt a kis
iparosnak, aki üzlete forga’mához képest öl-hat 
nagyvágónál is igénybe tudta venni ezt az egyheti 
ezerpengős hitelt. A nagvvágó, ha a kisiparos a 
hét leteltével nem tudott fizetni, a további h ite
lért évi 10 százalék kam atot .számitolt.

Ebbe. az évek óta tartó, megszokott üzletbe 
akar most beleavatkozni a V ásárpénztár és

ö akarja  megszervezni a kishentesek és kis- 
m észárosok hitelellátását, 

de olyan módon, hogy ezzel ennek az iparágnak 
m egdrágítja a hitelt, a busfogyaszló lakosságnak 
pedig m egdrágítja a bus árát. A V ásárpénztár egy 
tervezetet nyújto tt á t a főváros illetékes ügyosz
tályának, amelyben

egy H usvásárpénztár felállítását javasolja,
a nagvvágó által levágott és a husbizományosok 
által piacra hozott állatok húsának értékesítésére 
és e tervezet szerint ez az értékesítés kizárólag 
csakis a Husvásárpénztár u tján  történhetne.

A V ásárpénztárrak  a fogyasztóközönség és a 
husiparosság ellen tervezett e legújabb akciójáról 
a Reggeli Újság m unkatársa m egkérdezte az ösz- 
szes érdekelt köröket és m egállapította, hogy 
m indenütt a legnagyobb elkeseredéssel beszélne! 
ennek az uj városi üzemnek, vagyis a Husvásár 
pénziáinak felállításáról és m indenütt á lta lá ró l 
az a vélemény, bogy c i a szerű alapjában femje 
geti a husiparosok egzisztenciáját, azonkívül pe 
dig tetem esen megdrágítaná a húst is. A Vásár 
pénztár e tervezetével a közelmúlt napokban fog
lalkozott a Kereskedelmi és Iparkam ara  üzemi 
bizottságának választm ánya,

fiber Antal vezérigazgató,
városi bizottsági tag elnöklésével, aki a  Reggeli 
Újság m unkatársának ez ügyről a következőket 
m ondotta:

— A Vásárpénztár eddig megelégedett az
zal, hogy az élő állatot finanszírozta, most 
o levágott állatot és a husi is finanszírozni 
akarja, mert uj jövedelmekre van szük
sége. A Kamara üzemi bizottsága egy sző
kébb értekezleten most már foglalkozo l 
ezzel a tervvel és legélesebben foglalt állást 
ellene. Kedden terjesztem a szükebb bizott
ság határozatát a nagygyűlés elé, amely 
azt kétségtelenül magáévá teszi. Bízom 
benne, hogy fellépésünkkel

sikerül a Vásárpénztár tervezetét a fő
városnál ad acta teletni,

de ha nem, akkor se kerül le ez a kérdés 
a napirendről, mert szóvá teszem, esetleg 
interpelláció formájában a főváros közgyű
lésén  és ott veszem fel a harcol e terv el
len, amely a főváros polgárságának újabb 
megadóztatását jelenlené.

AIíZ mondanak az érdekeltek 7
A Mészárosok Ipartestülete részéröl 

dr. Csánvi Miklós ügyész
a kővetkezőkben informálta munkatársunkat:

SCMOBEK OSZiriÁK KANCELLÁRT a bécsi egeytem jogi fakultásának díszdok
torává avatják

— A Vásárpénztár a husiparosok szem
pontjából azelőtt kettős szerepet ‘.öltött be. 
Mint hivatal, az élőállatpiacot ellenőrizte 
és minden élőállatvásárnak a Vásárpénziá- 
ron kelleti keresztiiimenni, de ezért semmi
féle díjazás nem járt. Emellett a pénziár 
bizonyos tekintetben bankja volt a ltusipa- 
rosoknak, mert vásárlásra hiteleket nyúj
tott, igaz, hogy elsősorban a nagyvágóknak. 
A most elkészült tervezet azt akarja, hogy 
a Vásárpénztár szerepe a vágó t állatokra 
is kiterjedjen, de ezért most már jelenté
keny díjazást követel. A tervezet szerint

az egész husvásárnak kizárólag a íliis- 
vásárpénzláron keresztül kell lebonyo

lódnia,
úgyhogy a mészáros a nagy vágótól vesz, de 
nem neki fizet, hanem a Vásiirpénzlárnak, 
amely aztán megfizeti a pénzt a nagyvágók
nak. A felállítandó Husvásárpénztár ezért 
a szerepért — amelyre semmi szükség ~  
felszámít a nagy vágóknak fél százalék 
inkasszódijat, a mészáronak pedig három 
százalékot.
Ma egy kiló húsra Budapesten körülbelül 

52 fillér közteher esik, mig ez az újabb meg- 
erhelés kilónként még 12 fillért jelent,

tehát kilónként 12 fillérrel drágítja meg 
a hunt

anélkül, hogy ezért nyújtott volna valamit. Ez 
áll a készpénz-üzletre és még rosszabb a 
helyzet a hitelben történő vásárlásoknál. A 
tervezet szerint ugyanis a nagvvágó többé nem 
hitelezhet a kisárusnak, hanem csak a vásár- 
aénztár nyújthat hitelt, még pedig ahogy a 
'.ervezet mondja:

hitelkatasztert állít fel minden kismészá
ros tói és hentestől és mindegyik számára 

nyit egy bizonyos hit ikeretet.
Már most vásárolhat a hitelkeret erejéig és 
azután csak annyit, amennyit letörlesztett. Ha 
tehát a nagyvágó elad, mondja a terve :et, 
mindjárt megkapja a vásárpénztártól a "énzt 
és a mészáros a pénztárnak tartozik. Enntk 
aztán számtalan elörye van — mondják. Meg
óvja a nagyvágót a könnyelmű kihitelczéstől, 
függetlenné teszi a mészárost a nagyv/ ’ótól, 
mert hiszen nem neki tartozik, ezzel leszo
rítja az árakat slb. stb. Szóval mindenki jól 
jön ki vele, csak épen azt nem veszik figye
lembe, hogy megöli az üzletet.

— Eddig ugyanis az a mészáros, aki ma a 
legcsekélyebb saját tőkével sem rendelkezik, 
több helyen vásárolt. Mindenütt élvezett 
mondjuk ezer pengő hitelt. Egyik helyen v<tt, 
eladott, a másik helyen törlesztett, szóval fol
tozott, de végeredményben megélt valahogy 
és a nagyvágónak is biztosította a megélhe
tést. Most úgy lesz, hogy egy mészárosnak 
majd megszavaznak a husvásárpénztárnál 
kétezer pengő hitelkeretet, többet aligha, mert 
’ngatlan biztosítékot egyik sem tud nyújtani. 
fia kimeritittc a kétezer pengőt, becsukhatja 
a boltot. Már pedig ezzel a hitellel nem hídja 
biztosítani az üzletvitelt. Ha egy napon ke
vesebbet ad el, akkor kevesebbet törleszt és 
ennek megfelelően kevesebb uj vásárlást esz
közölhet. így lassan lemorzsolódik és hama
rosan már semmit sem tud vásárolni.

— A tervezet szerint a Husvásárpénztár 
mindig teljesen tájékozva lesz a forgalom 
nagyságáról, a készletről slb. Ez igaz és 
majd ki fogják róni az adókat a Husvásár- 
pénztárban bevezetett adatok alapján. Ennyi 
forgalom, ennyi nyereség, ennyi adó. Csnk-

hogy mennyi romlik el, mennyit ad el esetleg 
veszteségre, az mind nem szerepel a kimuta
tásban és igy aztán nézhet majd u húsiparom, 
hogy honnan fizessen adót.

— A kezem között lévő számla szerint 
1912-ben egy 5456 70 korouás tétel után a 
közteher 214.40 kor. volt. Most 1929 decem
ber 12-én egy másik 636.30 pengős számlán a 
közther 77.04. tehát ma átszámítva

pontosan 110 százalékkal nagyobb a hús 
közterhe, mini a háború előtt volt

és ehhez akarnak még újabb terheket rakni, 
A husvásárpénztárról szóló tervezet kikalku- 

! lálja a várható forgalmat, ami több mint öt
venmillió pengőt tesz ki. A husvásárpénztár 
nak a tervezetben felsorolt járandósága ennyi 
összeg után több mint egymillió pengőre 
rúg és

ezzel az egymillió pengővel természetesen 
a hús lesz drágább a pesti fogyasztó na

gyobb örömére.
— Ha száz pengő forgótőkét veszünk, ak

kor a következők derülnek ki. Száz pengőjét 
a kismészáros egy héten kétszer forgathatja 

I meg, mert kétszer van piac. Minden alkalom
mal a terv szerint nyolcvan fillért vesz le i 
husvásárpénztár. Egy bélen összesen 1.60 
pengőt. Ez egy évben pontosan 83.20 peng: t 
jelent Tehát az uj altruista intézmény száz. 
pengőt egy évben ctekély nyolcvanhárom 
pengővel terhel meg. márpedig olyan száz 
pengőt, amelyet nem ő adott kölcsön, lián- í 
amely a mészáros meglévő saját tőkéje veit. 
Ha még hitelt is vesz igénybe, akkor ezenf- hii 
kell a kamatot fizetni, mégpedig már negyven- 

j nyolc órára is, holott a nagyvágók nvo’.c-iiz 
' napig nem számítanak semmi kamatot.

— A Husvásárpénztár tervezetében árnivel
láló szerepéről beszél. Ez a szerep a gyakor
latban a közönség számára egymilliós árdrá
gítást jelent, a nagyvágó számára semmi 
előnyt, a kismészérosok pedig egyenesen bor
zadva gondolnak az uj intézmény felállítása 
utáni időkre. Itt kizárólag a Vásárpéuztár 
érdekeit látom azáltal, hogy az eddigi gazdái- 
kodás veszteségeit oly mádon próbálják gá
tolni, fedezni, bogii a húsfogyasztáson húzza
nak igen takaros hasznot. Eddig a főváros a 
husiparosoknak csendes és rizikómentes tár
suk volt és a társasviszonyt ugylátszik még 
jobban ki akarják mélyíteni a husiparosok 
és közvetve a fogyasztók terhére. Vélemé
nyem szerint

valakinek ismét jó elhelyezés kell
és ezt a husiparosok terhére akarják meg
oldani.

Megkérdeztük
Reisz Árpád nagyvágót,

a Budapesti Husnagy iparosok Egyesületének 
elnökét, hogy u nagyvágókat mennyiben érinti 
a tervezett uj rendszer. Reisz Árpád a követ
kezőket mondotta:

— Bennünket létérdekünkben támad meg a 
dolog. Az az összeg, amit egy marha eladásá
nál a husvásárpénztárnak le kell rónunk, 1.ét
nyolc pengő. Ez aránylag kevésnek látszik, 
de a ma. viszonyok között, amikor a legszük
ségesebbet is nagyon nehezen tudjuk megke
resni, nagyon sok, pláne, ha tekintetbe vesz- 
szük, hogy évenként hatvanezer marha kerül 
eladásra. De még ennél is nagyobb bajunk 
nekünk is, hogy teljesen tönkremegy a kiske
reskedelem. Akinek nincs elég tőkéje — és 
melyiknek van, — az kénytelen lesz a Hus- 
vá&árpénztártól vásárolni hitelbe, de a Vásár- 
pénztár csak olyan keveset nyújthat, ami az 
üzlet vezetésére nem lesz elegendő, nem is 
szólva arról, hogy a régi adósságokat is tör
leszteni kell. Ebbe aztán a legrövidebb idő 
alatt szépen sorban tönkremennek valamcny- 
nyien.

— Érdekes az is, hogy a Vásárpénztárnak 
van bizományi irodája, f p  olyan, mint a 
többi bizományosé, most tessék elképzelni, 
hogy konkurrálhatnak a nagy vágók és a bizo
mányosok ezzel az irodával, l a csak a Vá
sárpénztár közvetítésével, csak annak köl
csönével lehet vásárolni, hisz kézenfekvő, 
hogy a mészárosok helyzetük megkönnyítése 
végett mindjárt a Vásárpénztár bizományi 
irodájától is fognak venni.

— Egyesületünk a legeréiyesebben tilta
kozik ez ellen a terv ellen és monslre- 

gyülést fog összí hívni,
amelyre meghívja a parlamenti és a fővárosi 
képviselőket. Olt megvilágítjuk a helyzetei és 
tiltakozunk az ellen, hogy a nagyvágók és a 
mészárosok közé egy harmadik hivatalos 
közvetítő szerv lépjen azért, hogy a húst in g- 
drágitja és hogy u ’f.bh nozicióŰat teremtsen.

Nyilatkozóit a Reggeli Újság munkatársá
nak

Bittner János kormányTő’anúcsos. u ka
mara akLxöke

is. aki kijelelik Ue, hogy a kamara üzemelle- 
nes bizottsága erős harcot indít a tervedet 
ellen.

— Semmiképpen sem engedhetjük meg — 
mondotta Eitiner alelnök —, hogy a köz
érdekre való hivatkozással léíesitscnek olyan 
intézményeket, amelyek senkinek a világon 
nem használnak, kivéve azokat a szerencsé
seket, akik az ilyen üzemek élén állanak.

Életuntak
Orbán M..rgit 33 esz'.endős postatisztviselőnő 

a Han’.os-ulca 15. szám alatti lakásán gázzal 
megmérgezte magát. — W agner  Margit 3í éves 
akar'- ónő 1 ajos-ulca 16°. szám alatti lakásán 
" gy lkossági szándékból ollóval hasbaszurla 
magái.

Mindkettőjüket a Rókus-kórházba szállitat* 
iák.



f t  politika vasárnapja
„A harmincévesek nemzedéke 
az egész életét felál
dozza a  revízióért”

Vázsonyi János nagysikerű beszéde a 
Nemzeti Demokratapárt nagygyűlésén

—  A Reggeli Újság tudósítójától —
A Nemzeti Demokrata Párt vasárnap dél

előtt tiz órakor a régi képviselőházban nagy
gyűlést taitott, amelyen Bródy Ernő elnökölt. 
A gyűlés résztvevőivel megtelt a terem és 
megteltek a karzatok. Bródy Ernő megnyitó- 
beszédében rámutatott arra, hogy az ország
ban megmozdult minden réteg, a polgárság
nak mozgósítani kell. A munkásság eljárt a 
munkátlanok érdekében, a polgárságnak el 
kell járni a munkanélküli munkaadók ér
dekében.

Ha az államnak van pénze, hogy áldoz
zon a lótenyésztésért, legyen pénze az 
emberek, a polgárok számára is. A pol
gárság munkát, takarékosságot, jogot és 
igazságot követel csupán és ez jogos kí

vánság, amelyet teljest leni kell.
A demokrata part nem személyek ellen küzd, 
banem harcol a kormányzati rendszer ellen.

A nagy tetszéssel fogadott programúi után el
sőnek Pakots József országgyűlési képviselő szó
lalt fel aki szerint elju to ttunk a gazdasági bajok 
m élypontjára  A párt liz év óta küzd a bajok 
ellen és siket fülekre talált. A közvélemény nyo
m ása a la tt a korm ány most végre foglalkozik a 
legégetőbb gazdasági kérdésekkel. A m iniszter
elnök a keresztényszociálistákkal és a szociál
dem okratákkal tanácskozik, de ez a konferenciá- 
zás csupán ügyes taktika Most hirtelen 83 m il
lió pengőt invesztál a korm ány, kiszélesíti a 
hitelkereteket és m ás egyéb jó k a t is igér. Ez 
azonban nem igpzi segítség, csupán az agonizáló 
gazdasági társadalom  injekciózása.

A következő felszólaló Vázsonyi János Vá
zsonyi vilmos fia  volt. akit az egész terem viha
ros tapssal és éljenzéssel fogadott Vázsonyi J a 
n ó i n harm incévesek korosztálya nevében szálait 
fel, ónnak a rétegnek a nevében, amely eddig 
m indig csak szenvedett s amely a mai n y o m o n -  
ságban is m inden bajt. m inden keservet a leg
jobban érez. A mai harm incévesek — mondotta 
— a testileg és lelkileg rokkantak korosztálya. 
Ez a korosztály vagy elesett a háborúban, vagy 
lelkileg m egrokkant a háború utáni esztendők
ben és sajnos, a háborúban nemcsak a testvérek

Zugló és Rákosfalva külön közigaz atási kerület lesz

K özvetlen kocsik  járnak a Hév 
m egváltása  után RákosSalvára

A Keresztény Gazdasági Párt egész  vezérkara részt 
vett P e t r o v á c z  G y u la  vasárnapi beszámolóján

— A Reggeli Újság tudósítójától —
Az alsőrakosi rétek és Zugló választópolgá

rai ma tömegesen vettek részt Petrovácz 
Gyula képviselői beszámolóján, aki a szoká
sos beszámolón kivul két ajándékot is vitt 
Zugló közönségének. Bejelentette, hogy Zugló, 
Rákosfalva és az alsórákost rétek Budapest 
uj kerületi beosztásában külön kerületként 
fognak szerepelni és nem kell ezentúl a Csen- 
gery-utcai elöljáróságra menni ügyeik elinté
zésére, hanem künn állítanak föl külön elöl
járóságot. A másik a 'índék főleg a rákosfal- 
vaiakat érdekli, mert a HÉV megváltása után 
kilátás van arra, hogy közvetlenül utazhatnak 
a fővárosból Rákosfalvára a munkájukból 
hazatérő tisztviselők és munkások.

A beszámolón részivett a keresztény gazda
sági párt egész vezérkara.

A gyűlést Drégely Dezső pártelnök nyitotta 
meg s u tána Petrovácz Gyula tarto tta  meg beszá
m olóját.

—  A parlament múlt évi működése —  m ondta 
—  olyan volt, m int a búzatermés, szalmára m u
tatós, de szemre gyenge. Negyvennyolc törvényt 
hozott a parlam ent, de azok javarészt nem zet
közi jellegűek, csak épp a közigazgatási törvény 
és a költségvetés keltett nagyobb érdeklődést. A 
közigazgatási javaslatnál az általános titkos és 
arányos választójogot sürgette pártunk s a m: 
d iadalunk, hogy a nők választójogát biztosítot
ták a vidéki városokban. A keresztény politika 
nem  nélkülözheti a  nők szavazatát.

A HÉV megváltása
— Nem akarok szólni a helyiérdekű vasutak 

tarifapolitikájáról, amely megakadályozza, hogy 
fíákosfalvával a BSzKRT közvetlen összekötte
tést teremtsen. El kell tüntetni a Gellért.'ürdő 
elől, valam int a budai fürdők mellől a Pálffy 
téri szennyvonalat

— örömmel közlöm, hogy a luxemburgi 
tank felajánlotta a fővárosnak a HÉV-et 
megvételre és egyúttal felajánlott egy öt
millió dolláros névértéken biztosított hét- 
f«4aaiékos kölcsönt is, amely azt bizonyltja,

pusztultak el, hanem elesett a becsület és elesett 
a jövő reménysége is.

A mai harmincéveseknek bőven kiju to tt az 
életnek abból a részéből, am it a  bánat u tjá 

nak lehet nevezni.

A világháborúban érettnek tartottak m indenkit 
már tizennyolcéves korában frontszolgálatra, 
választójogra azonban huszonnégy, választható
ságra csak harmincéves korban, ami azt jelenti, 
hogy vérezni szabad, csak érezni nem.

— Egy szót sem kívánok szólani az ellen — 
m ondta Vázsonyi János dr. —, hogy a jogfosz
tott optánsokat kielégíti, csak szeretném, ha az 
egyenlő elbánás elve érvényesülne. Szerelném, ha 
a hadikölcsönjegyzőkből, állami és aranykorona- 
járadéktu'ajdonosokből, a fővárosi kö lcsönkö tvé-1 
nyék birtokosaiból, a zdioglevéllulajdonosokból, j 
a békebeli takarékbetétesekről és a biztosítottak
ról is szó esnék. Szeretném, ha szó esnék az á r 
vák pénzéről, amely semmivé olvadt a nagy ka
varodásban. Szükség van a falu és a város össze- 
fogására, szükség van a polgárság és a munkás- ' 
ság együttműködéséről, szükség van a dolgozók « 
egysegére, hiszen nincs m ár különbség közöltünk, 
koldusok, szegények, nyom orultak vagyunk va- ’ 
lamennvien, össze kell fognunk, haladnunk kell 
az egyenes utón, a polgárság, munkásság és föld- 
mivesség egységében, minden személyi kérdések, 
minden ellentétek kikancsolásával, egyért: Nagy- 
M agyarországért. Egy kérdés van — fejezte be 
felszólalását Vázsonyi János — ami első és őrök 
s ez a kérdés a revízió.

Ez az a kérdés, am iért a  harmincévesek ge
nerációja az egész életét áldozza és am iért 

küzdeni fog m indenkoron.
A beszéd végeztével nagy taps csattan t fel, 

amely egyaránt szólt a szónoknak, és Vázsonyi 
Vilmos emlékének.

Gál Jenő a kőzszellem m egváltoztatását tartja
szükségesnek Magyarországon. Meggyőződéssé 
kell tenni, hogy itt csak egy osztálynak van jo
gosultsága, a dolgozó emeberek osztályának.

i\ hallgatóság a z - ís s :c s  beszédeket tapssal kí
sérte, m aid az elnök felszólításéra csendben szét- 
o sz la lt Vázsonyi Jánost egy 200 főnyi csoport 
éljenezve k ísért'* * egé«-'n  a Rökvs-kórházig. De
m okrata körökben élénken kom m entálják Vá- 
zsonvi János r c l 'l i '—• sikeréi és > :-n--vrs o’da’- 
ról féltékenységgel nézik a pártalapitó Vázsonyi 
fiának a politika első vonalába való fölvonulását.

hogy a keresztény községi párt helyesen 
gazdálkodik a  városházán.

— A közúti vasút megváltása, a Községi T a
karék felállítása egy-cgy mérföldkő s ezek mellé 
kerül a HÉV vonalainak megváltása is.

A XIV. kerület—Zugló
— A fővárosi törvényjavaslatot a keresztény 

gondolat vonalába kívánjuk beállítani — folytatta 
Petrovácz — és azt merem állítani, hogy ez a tör
vény alkalmas a városházának keresztény irány
ban való szolgálatára. Ennek a szolgálatában áll 
Budapest uj kerületi beosztásának gondolata is. 
Budapestet tizennégy kerületre fogják osztani, a 
XI. kerület a Kelenföld-Lágymányos, XII. kerü
let a Krisztinaváros, XIII. kerület Angyalföld  és

a XIV. a  Zugló.
A zuglói elöljáró lássa közelről az alsórákost 
rétek nyom orúságát s n keresztény Zuglónak 
úgysem veit közös gondolata a  m erkantil E r
zsébetvárossal. Ennek az eredm énynek büsz

kén vállalom a szerzőségét (Éljenzés.)
A beszámoló után a zuglói asszonyok nevében 

W ihart Ferencné csokrot nyújto tt át Petrovácz 
Gyulának, m ajd Hunyady Ferenc gróf beszélt.

— Engem nyílt választással a vidéken válasz
tottak ugyan meg. de hirdetem , hogy a titkos sza
vazással választolt képviselő a nagy ur, mert az 
független és felelős egyszerre. Független felfelé és 
felelős lefelé.

Híve vagyok a titkos szavazati jognak,
és a keresztény nemzeti gondolatnak.

— A hágai egyezmény u tán uj idő kezdődik 
Magyarországon. Hágával nem foglalkozom és 
nem támadom azt, amit a keserű kényszerűség 
nyomása alatt ráerőszakoltak Magyarországra. 
Sem az adófizetők, sem az optánsok tekintetében  
nem fogom vádolni azt, am it csak menteni, de 
ünnepelni nem lehet. A magyar állam vissza
nyerte pénzügyi szuverénilását és uj pénzt hoz
hat a kim erült gazdasági szervezetbe. Azonbai 
e téren nagy óvatosságra van szükség és

nincs szükség olyan alkotásokra, amelyek 
nem a nép szivébe, hanem az összes már

vány táblákba akarják nejüket beievé&ni.

,,A politika olyan, mint a figtií 
az állat értben" — mondta 

Ernszt Sándor
Ernszt Sándor felvetette a kérdést, hogy miért 

politizálnak, am ikor olyan ellenfelekkel állunk 
szemben, akik rág?Imaznak és piszkolódnak ak
kor is, am ikor tudják, hogy rágalmaik nem iga
zak. Elárultak bennünket —  m ondotta — olya
nok is, akiket a m iniszteri székig felvittünk. De 
hiába.

A poltika olyan, m int a tigris az állatkert- 
ben, am ikor az ember kívülről nézi, alszik, 
de ha rács nem lenne, nem szeretnek vele 

találkozni. (Derültség.)
Vájjon Wolff Károly, Zichy János, Hunyady Fe
renc rá van szorulva arra, hogy politizáljon. 
Nincsen. És azért foglalkozik vele. mert a poli
tika ma a leghatalmasabb és a döntő csatatér. A 
politika dönti el, hogy ki fog a nemzet vagyoná
val trafikálni.

W o lff Károly szó’ott ezulán az egybegyülelck- 
hez. — Könnyű a könnyet és nyomort — mondta 
—, a politika szolgálatába állítani. Most is foly
nak gyűlések, ahol mindent igéinek, de nem sza
bad hinni a politikában azoknak, akik azokat az 
elveket, amelyeket hirdetnek, elsősorban nem 
önm agukon gyakorolják. A tu ’só tábor azt hiszi,

Vissza a kis
kocsmához! Zsolt Béla

Miután a lapok megrázóan realisztikus je
lentéseitől elsírtuk minden könnyünket a 
Jlacn-szoba tragikus vége felett, nézzünk 
végre szárazon szembe az eseményekkel. Váj
jon csakugyan olyan tévedhetetlen jeladása-e 
a világvégének, hogy Budapesten három hó
nap alatt nem amortizálódott egy háromszáz
hatvanezer pengős befektetés a kaviár és a 
languszt árusításának polgári hasznából? 
őszinte részvétünk Horváth Nándoré, aki 
hatvanhárom éves korában kénytelen elsóhaj
tani a Berzsenyi-citátumot: aGyömbért hoz
tam, nem nektek való!1*, de a részvéten túl 
egyúttal mélységesen csodálkozunk is az az- 
letemberi infantilitáson, amely nem elég, hogy 
1930-ban, Budapesten háromszázhatvanezer 
pengős „Zimmer dekoration'*-ról álmodik, 
hanem meg is valósítja ezt az álm ot

Ez az álmodó ne lepődjék meg, hogy feléb
resztik. A legkevésbé jóvátehető tévedés, ha 
valaki sajf tmagának dől be, Horváth Nándor, 
aki csupa finom dolgot árusított az üzletében, 
elhitte magának, hogy a körúti boltosok, a 
külvárosi krájzlerek csupán azért mennek 
tönkre csapatostul, mert nem az Indiákról ho
zatják a fűszert, a Vezúv oldaláról a bort, Sa- 
lamancából a narancsot, Kínából a madárfész
ket. Ez az álmodó talán azt is elhitte, hogy a 
temetkezési vállalatoknak azért ment rosszul 
és azért kellett őket gyorsan kisegíteni, mert 
nem Schmiedl Miksa európai hirü bútorgyárá
ból vásárolták a koporsót.

Ez az álmodó nem vette észre, hogy köz
ben a lómészárszékek a legnagyobb üzleteket 
csinálják, holott nem Arábiából, de még csak 
nem is Angliából hozatják a vágóállatot! Nem 
a lómészárosok vásárolták meg például há
romszázötvenezer nenr,őért a Santorbot, mert 
volt annyi üzleti előrelátásuk, hogy ekkora be- 
befektetésre nem reméltek Budapesten tisz
tes polgári hasznot. illetve tudták, hogy az a 
haszon, amit a Santorb hajthat, minden lehet, 
csak polgári nem, Horváth Nándor nem volt 
ilyen éleslátó, az ő üzleti kalkulációja Mária 
Antónia axiómájával állt, vagy bukott. Hor
váth Nándor rá akarta venni a pestieket, hogy 
egyenek kalácsot, ha nincs kenyerük. Horváth 
Nándor a fordított korintusi csodát akarta 
megvalósítani: tengernyi hallal akarta jólla
katni azt a három embert, aki meg tudja fi
zetni Budapesten a pisztráng árát.

*
Szögezzük le tehát: Budapest gazdasági és 

szociális válságának nem mértéke a tündöklő 
Haen-szoba szomorúsága. Hogy Budapest ez- 
irányban hol tart, milyen mélységekben, azt 
sokkal inkább magyarázza a pékek statiszti
kája, mely a múlt évhez viszonyítva harminc- 
százalékos kenyérfogyasztási mínuszról szá
mol be. Nem a Haen-szoba miatt kell tehái 
kétségbeesni, nem a szendvjes-bessz és a ka- 
viár-dekonjunktura miatt kell megszólaltatni 
a kataklizma szivhangjait. Sőt — a tisztes 
múltú és szándékú Horváth Nándor iránt 
való teljes részvéttel, — kissé örülni is kell,

• hogy végrevalahára oszolni kezd egy hazug 
és főként nemzetgazdaságilag szörnyen ártal
mas illúzió, amely itt elhitette néhányszaz 
emberrel, hogy a pesti Prunier és Brasserie 
Universelle és Pavilion Armenowille termé
szetes kivirágzások egy gazdaságilag erősödő, 
társadalmilag fejlődő, világpolitikailag su- 
lyosodó országban.

Állapítsuk meg, hogy a húszmilliós magyar
ságnak egyetlen luxus helyisége sem akadt, 
amely távolról megközelítette volna a Haen- 
szoba architektúrái bubáját, menükártyájának 
minőségi és árnivóját. A régi Budapest, a 
régi Magyarország, saját méretéhez szabta 
nemcsak a közintézmények dimenzióit, de a 
magánvállalatokéit is. A húszmilliós Magyar- 
ország költségvetése, bürokráciája és autó
parkja valóban egy húszmilliós ország élet
működéséhez volt méretezve s a háromne
gyed milliós Budapest mulatóhelyei, hoteljei, 
éttermei ahhoz a fogyasztókedvhez és fo
gyasztóképességhez ,amely valóban meg volt
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hogy a súlyos gazdasági helyzet alkalmas arra, 
hogy előretörjön.

Én voltam az elsők között, aki rám utattam  
a baj kulforrására, arra , hogy a korm ány

nak nincs rorgfelelő gazdasági programja.
A frank ügyről szólva Wolff Károly megemlí

tette, hogy ő mindig elitébe azt a merényletet, 
amit a frankham isítással követtünk cl.

őrültség volt, amely csak ártott ennek a sze
gény nemzetnek

— m ondta W olff Károly. S befejezésül kijelen
tette:

A kereszténység nem járta  le magát, legfel
jebb rosszul alkalmazták, d? akkor csak az 

a laa’mazőknak kel! eltüniök.
W olff Károlyi nagyhatású beszéde után felállva 

ünneplték, m ajd befejezésül Haller István szólalt 
fel.

s nem holmi hazárd fordulatok, vágj’ egy gye
rekes reménységből táplálkozó idegenfor
galmi álom eshetőségének megvalósítására 
volt alapítva.

A régi Budapest a kávéházban élt és a kis
kocsmában dőzsölt s a pirosabrosz és kccsis- 
bor sokszor kicsufolt regényessége nem 
utolsósorban azért volt megbocsáthatóbb pol
gári sznebéria, mert meg lehetett fizetni, mert 
nem kellett hajnalban ólmot vagy luminált 
beszedni s gőzfürdőben az utolsó pezsgőkből 
kifizetett keseredésre mixelt báritaltól okozott 
gyomorégés lecsillapítására.

Egy a Sourire hirdetési oldaláról szerzett 
mondénség, a likőrös üvegek etikettszövegé
ből táplálkozó francia szellem s lovászgyere
kektől ellesett gentlemanükeség, amely sajtót, 
irodalmat és színházat is kapott rákénysze- 
ri tette erre a városra ezt a lényétől idegen 
svungot és stílust, holott a pesti ember ma 
inkább az egyszerű, de kiadós polgári örö
mökre áhítozik s minden nyavalygása mélyén 
ott van a vágy: mégegyszer Budán csirkét 
enni kadarka mellett, — a csirke lehet nem- 
szubvencionált baromfiudvarokból, a bor le
het nem az állami pincészetből s az X lábú 
asztal és a rozoga szék nem lehet Schmidt 
Miksától! De ez a vágy egyelőre majdnem 
olyan megvalósíthatatlan, mint amilyen meg
valósíthatatlan volt Horváth Nándor fűszeres 
exotikus álma.

Viszont a két álom közül mégis a pesti 
emberé a reálisabb s ha a Haen-szoba hanyat
lása nem is jelenti a kies kocsmai pólyán 
derű hajnalhasadását, annyit mégis jelez, 
hogy a pesti maharadzsák ezeregyéjszakája 
vége felé közeledik. Mangold Béla Kolos 
kényszeregyezsége után Haen úgy látszik, 
mégsem lehet a trianoni béke emlékére min
den sarkon Petit Trianonokat állítani! Bele 
kell törődni, hogy a kiskocsmánál különb 
menyország egyelőre nem dukál ennek a vá
rosnak és országnak, bele kell törődni, hogy 
nem Horváth Nándor álmodik nekünk és 
nem Schmidt Miksa valósítja meg a kiváló 
nagykereskedő álm ait

És vissza kell térni a kiskocsmái méretek
hez mindenütt ahol a magyar élet alimentá- 
’ását és adminisztrációját túlméretezték, ott 
is, ahol nem fehér damaszttal, hanem zöld 
posztóval terítik az asztalokat: a tanácster
mekben. A harminchatvanegy pengős Haen- 
szobától vissza kell kanyarodni a kiskocsmá
hoz és le kell szállni a háromszázötvenezer 
pengős lóról. . .

Pár nappal esküvője előtt 
halálba menekült egy fiatal

tisztviselőnő
Kovács Mária hivatalnoknő halálugrása a 

Dembtnszky-utcában

— A Reggeli Újság tudósitójától —

Vasárnap este megdöbbentő öngyilkossági 
tragédia játszódott le a Dembinszky-utca 6. 
számú bérházban. A ház egyik lakásában la
kott özvegy édesanyjával Kovács Mária 19 
esztendős hivatalnoknő. A csinos fiatal leány- 
hónapok óa jegyben járt és a közeli napokra 
volt kitűzve az esküvője. Vasárnap délután 
váratlanul igen lehangolt állapotban volt, 
egész délután nem ment sehova és nyolc óra 
tájban kisietett a lakásból

és a második emelet korlátján átvetette 
magát.

összetört tagokkal terült el az udvar kőkoc
káin és még volt benne élet, mikor a ház la
kói kirohantak és nagy vértócsában, eszmé
letlenül megtalálták. A szerencsétlen fiatal 
leány pár percnyi szenvedés után kiszenve
dett, úgy hogy mire a mentők megérkeztek, 
már nem akadt semmi dolguk.
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A Hcien-szoba csődje sem
miben sem különbözik 
m ás hasonló ügyektől, 
■mondja Schm idt Miksa
Látogatás egy művésznél, aki 
időnként akaratlanul a nyilvá
nosság reflektorsiigarába kerül

Schmidt Miksa müuészlék-k, egyben a legclvo- 
nullabb emberek egyike, aki idönkint — van eb
ben valami íátum szerü — akaratán  kívül az é r
deklődés központjába kerül. Tavaly m űkincsek
kel teli gyönyörű kastélyt ajándékozott a  fővá
rosnak azzal a kikötéssel, bogy a város szerezze 
meg a kastélykörüli területeket: tám adlak, bogy 
p az irjá sra  kényszeríti a várost. A legutóbbi na
pokban csődöt kért egy üzletfele ellen: rosszal
ják. hogy eljárt a város legrégibb kereskedőinek 
egyike, Horváth Nándor ellen.

Schmidt Miksa magas, hajlottháfu, papos 
arca  férfi. Olyan, min* egy német iskolaigazgató 
vagy ..dér H err Pastor* valamelyik schwarz- 
waldi faluban Csendes beszédű, de am ikor szóba 
kerül a Uaen-szoba ügye, szinte indulatos.

— Eszem ágában sincs, hogy ártsak, inkább 
segíteni akarok. A legbékésebb megegyezésre tö 
rekszem. Ma jöttem  Bécsből és csak az ügyvé
demtől tudtam, meg, hogy bizonyos kényszerítő 
körülmények nyomása alatt tette meg a lépése
ket ki-» delnies adósom ellen, l'zlcli ügy, amely 
semmiben sem különbözik hasonló ügyektől.

—  H o ssz  néven v e s z ik .. .
Legyint a kezével, m int aki azt m ondja: min

denkinek szabad, csak nekem nem..'
— Nem vehetik rossz néven, ha egy üzlet- 

mber a jogos érdekeit védi. Horváth Nándor 
’elkeresett és m egkért, hogy tervezzek a  szá
m ára olyan etablissem cnfei, amilyen Budapesten 
még nem volt. — Egy pesti patrícius — m ondta 
—- rneg ak arja  m utatni a világnak, hogy a m a
gyar fővárosban boldogul egy üzlet, amelyhez 
hasonló fényű nincs Becstől Valparaisóig. — 
Tetszett a  feladat, vállaltam . Megcsináltam a 
Haen-szohát önköltségi áron, százhuszonötezer 
pengőért. A m unka árát nem  kaptam  meg, végre 
az ügyvédem kénytelen volt eljárni az adósom
ellen.

L ehajtja  a  fejét.
— Akaratomon kívül a nyilvánosság reflektor- 

sugarába keríilök idönkint, m ert mindig mást 
m agyaráznak a tetteim be, m int amit én akarok. 
A kiscelli-uti kastélyomm al például felbecsülhe
tetlen  értéket ajándékoztam  a fővárosnak, m ind
össze azt kötöttem  ki, hogy szerezzék meg a 
kastély körüli területeket. Tám adtak, pedig nem 
szeszélyből cselekedtem. Egyrészt: bizonyos föld
területek megszerzés© nélkül nem lehet minden 
oldalról megközelíteni a kastélyt, m ásrészt: egy 
k iképzett keret nélkül a kép veszít a szépségé
ből. Magam az épülettel tizenhat holdat a jándé
koztam , köröskörül hatvanöt hold am úgy is 
•• áro.-i tulajdon, mindössze a  két komplexum 
közötti részeket kell tehát megszerezni. Term é
szetes, hogy a  telektulajdonosok most jó  alkalm i

Schmidt Miksa kiscelli kastélyának 
bejárata

üzletei akarnak  csinálni. Én annakidején nyolc 
pengőért vettem ölét, elismerem, hogy ma megér 
húszat, de m iért kérnék a telektulajdonosok 
negyven pengőt négyszögöléért?

Néhány pillanatig elm erülve hallgat.
— Pedig igazán jó szívvel adom Pestnek ezt 
kincset, m ert szeretem a várost, b á r én jöve

vény vagyok. 1910-ben vásároltam  a kastélyt. Jó
form án rom volt. Helyrehoztam  és elhelyeztem 
benne a m űkincseket, amelyeket az édesapám

Pr. KAJPACSY szakorvos
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gyűjtött és amelyeket én szereztem Száz szoba 
tele van szebbnél-szebb dolgokkal. Magát az 
épületet is cgvre érdekesebbé varázsoltam. Ami
kor 1912-ben Becsben lebontották a hadügym i
nisztérium ot, amelyet még Mária Terézia épített, 
megvettem hat történelm i becsű portált, hajóra 
rakattam  és eredeti form ájukban beépíttettem a 
kiscelliuti kastélyba. Azóta a környéken igy hív
ják  a kastélyt: Alt-Wien in Budapest.

„Magyarországon nemcsak a lelkek
ben van egy darab Olaszország"
A z  uj o la s z  k ö v e t  a  b u d a p e s t i  fa s c is tá k  k ö z ö tt

—  A Reggeli Újság tudósítójától. —■
A budapesti olasz fascio vasárnap délelőtt 

ünnepséget rendezett abból az alkalomból, 
hogy az uj olasz követ Comm. Mario Ártotta 
feleségével és leányával első alkalommal je
lent meg az olaszok házában. Az olaszok há
zát olasz és magyar zászlókkal díszítették fel 
s a kapuban fekete diszegyenruhában a buda
pesti fascisták fogadták a követet. A Casa 
Deglí Italiani kapujában Pignatelli herceg és 
Oxilia ezredes, katonai attasé fogadták a 
követet és kalauzolták a terembe, ahol a bu
dapesti olasz kolónia csaknem valamennyi 
tagja megjelent

Az uj olasz követ, Áliotta Mario

Riccardo Pignn'elli herceg nyitotta meg az 
ünnepséget és üdvözölte a követet. ígéretet 
tett, hogy úgy min* elődjének ittartózkodása 
alatt, a jövőben is igyekeznek dicsőséget sze
rezni Olaszországnak, az olasz királynak és 
Mussolininek. Megemlékezett a budapesti 
olasz fascio megalapítójáról, Castagneto her
cegről, az első budapesti olasz követről és an
nak a reményének adott kifejezést, hogy az 
uj követ felesége épugy, mint Durini grófnő, 
a legnagyobb szeretettel gondozza azokat az 
olaszokat, akik segítségre, szorulnak.
3

Pál felelt 
a Nova ellen elhangzott vádakra
„ G á l J e n ő  fu n d a m e n tá lis  t é v e d é s b e n v  a n  . . . “

Gát Jenő  képviselő  tudvalevőleg  a  fővárosi 
tö rv én y jav asla t p a rla m e n ti rész le tes v itá já 
ná l felszó lalt és súlyos tá m a d á s t in téze tt a 
N ova  e llen , azt á llítv án , hogy az a vagyon, 
am ellyel a Nova a la k u lt, a  .‘.zékesíövárostó l 
jogellenesen  vonato tt el. ’Gál Jenő  felszó lalá
sáb an  a Nova je len leg i igazgatóságát is sértő  
k ife jezésekkel illette. E zt a  h ib á já t Gát Jenő  
azó ta  m ár jó v á te tte , m ert a p a rla m e n t szer
dai ü lésén  v isszavonta a  N ova vezetőségére 
vonatkozó  gyanúsító  k ije len tése it, de  tén y 
beli á llítá sa it konoku l m ég m in d ig  fen ta rto tta . 
Gál Jenő  v ád ja ira  vonatkozó lag  a  Tőzsdei 
Kurír m u n k a tá rsa  az ebben  az ügyben  leg
ille tékesebb  tényezőhöz, Sándor P á l képvise
lőhöz, a közü li vasút volt vezérigazgató jához 
fo rdu lt in fo rm ác ió ért, ak i e lap m u n k a tá rsá 
n ak  a  következő  ren d k ív ü l é rd ek es n y ila tk o 
za to t te tte :

— Annakidején, mikor a kiegyezés a  várossal 
m egtörtént, én voltam a NOVA-nak felelős veze- 

í tője. Én intéztein az ügyeket és nélkülem  nem 
történt o tt semmi sem. így tehát ha felelősség
ről van szó, akkor engem illet az egész felelős
ség, m ert én voltam az igazgatóság m egbízottja: 
az adm iaisírateur delegué. Gól e jn ő  urat ugylát- 
szik, nagyon rosszul informálták. A dolog nagyon 
vgyszeiü és a következőképpen áll. i918-ban el
vették tőlünk a Közúti Vasút vonalait és a Helyi
érdekű Vasút vonatait is. Mikor a vörös terror 
lezajlott, az állam nem adta vissza nekünk, h a 
nem a városnak adta üt kezelésre. A HÉV-et 
1921 julius 1-én, m iután enenk h áram lási joga 
az állam ot illeti meg, tehát a korm ány a H É \-e t 
a tulajdonos részvénytársaságnak visszaadta. 
1921-ben volt esedékes a Közúti Vasút megvál-, 
fásának felmondási joga 1953-ra. A főváros ez
zel a jogával élt, a felm ondás meg is történt és 
a város arra  az álláspontra helyezkedett, hogy 
a megváltás az akkori rossz korona' an történ
jék. Minthogy az igazgatóságnak eminens érdeke 
volt, hogy a várossal kiegyezésre lépjen, meg- 
tör'ént a Közúti Vasútra nézve olg szégyenletes

ü jr a  legyint a kezével:
— Ha tudom, hogy az ajándék ilyen kavaro

dással jár, föl sem kínálom. Művészember va
gyok, irtózom a szerepléstől.

Bucsuzáskor ismét szóba hozza a  Haen-szoba 
dolgát

— Még egyszer hangsúlyozom, hogy nem aka
rok ártan i. Ez különben ham arosan kiderül 
m ajd . . .

Arlotta követ válaszában kijelentette, hogy 
megtiszteltetésnek vette Mussolininek. a ki
rály elé terjesztett azt a javaslatát, hogy ő 
Budapestre kerüljön. Fájdalmat okozott néki, 
amikor el kellett válnia az athéni olasz fas- 
cistáktól, de tudja, hogy ma már a fase.is- 
inus eszméje teljesen megihlette a világon 
élő olaszokat és biztos abban, hogy a buda
pesti fasciszták körében is olyan barátokat 
és testvéreket talál, mint amilyenek Athénben 
körülvették. Magyarországban nemcsak a lel
kekben van egy darab Olaszország, hanem a 
valóságban is és ez az olasz követség, ahol 
mindig otthonra találnak azok az olaszok,

a budapesti fascio Ünnepén

akik kívánsággal fordulna koda. Fascisták- 
nak különös kötelessége, hogy szeressék azt 
az országot, amelyben élnek és ez különösen 
áll Magyarországra, tekintettel a szívélyes 
kapcsolatokra, melyek a két nemzet között 
vannak.

Pignatelli herceg a követ feleségének pi
ros, leánykájának pedig fehér rózsacsokrot 
nyújtott át. Az olasz iskola tanulói nemzeti 
dalokat énekeltek. Az ünnepség után a kö
vet hosszabb ideig elbeszélgetett a megjelen
tekkel.

üzlet, hogy körülbelül fü) millió korona értékel 
adott oda, körülbelül kétm illióért, ezt is huszon
hat éven át való törlesztés mellett. Meg kell itt 
jegyezni, hogy akkor egy aranykorona körülbelül 
13.000 papirkorona volt. Ennek a  tranzakciónak 
természetes következménye volt, hogy a Közúti 
Vasút inagánvagyonát el kellett különíteni a vas
úttól és ennek a m agánvagyonnak a kezelésére 
alakult meg 1922 október l én a NOVA Ipari és 
Közlekedési Rt. Gál képviselő jelfogósa szerint 
azonban a m i m agántulajdonunk is tulaidonkép  
a fővárosé. Aki azonban megnézi az alapszerző
dés 4. szakaszát és megnézi azt, hogy a főügyész 
néhai Szabó Im re dr.. milyen álláspontot foglalt 
cl a NOVA alapítása alkalm ából, az tisztán látja, 
hogy Gál képviselő olyan fundam entális tévedés
ben van, am elyet ügyvédnek elkövetnie nem. 
szabad.

— Ha azonban azt kérdezik tőlem — folytatta 
Sándor Pál —, hogy honnan szárm azott az a 
vagyon, amelyből a Közúti megvette a Helyiér
dekű Vasutat, a BUR-vasutat és a földalatti vas
utat, hogy honnan vett hazakat és telkeket, akkor 
egyszerűen azt kell m ondanom , hogy a részvénye
sek 1895 óta, vagyis am ióta m egkötötték a vá
rossal a  villamosítási szerződést, a részvényekre  
79 millió pengő értékű felpénzt fizettek be cs 
ezenkívül abból, am it tartalékoltak évről-évre, 
tehát, amivel a részvér y  esek kevesebbet kaptak  
osztalék fejében, abból szárm azott a K özúti Vas
útnak magánvagyona.

— Végtére am i azt a vádat illeti, hogy az igaz
gatók honorárium ot kaptak a tranzakció alkal
mával, ahhoz a tisztelt Gál képviselő urnák  
semmi köze. Az ügyvezetőségnek éveken at ki
fejtett nagy és eredm ényes m unkájukért, engem  
kivéve, szerződésben biztosított tiszteletdij jár, 
amelyet azért honoráltak telekkel, m ert a 
társaság abban az időben készpénz felett 
nem rendelkezett Gál vádajai tehát össze fog
nak zsugorodni olyan emberek szemei előtt, akik 
világosan gondolkoznak. Ott, ahol én vagyok — 
fejezte be nyilatkozatát Sándor Pál — csak tisz
tesség uralkodhatik, engem senkisem vádolhat 
meg és nem is fog megvádolhatni, hogy tisztes
ségtelen üzletet kötöttem..

A Beszkárf ayílatkozafa az 
igazgatók szerződéses illet

ményeiről
A Fo’kusházy-ügy hivatalos 

megvilágításban
—  .4 Reggeli Újság tudósítójától. —

A BSzKRT igazgatósága azon tám adásokkal 
kapcsolatban, amelyekkel a BSzKRT vezérigaz
gató ját és igazgatóit illetm ényeik és egyéb já ra n 
dóságaik m értéke m iatt illetik, nyilatkozatot tesa 
közzé, amelyben m egállapítja, hogy ezek az illet
mények és járandóságok

kivétel nélkül részint az igazgatóság által 
megállapított szerződéseken, részint kormány- 
hatóságilag m egállapított illetmény szabály
zaton. részint pedig az igazgatóság által ho
zott szabályszerű határozatokon alapulnak.

A szerződésekben és 
foglalt illetményeken

az il leimén vszabálvzatbare
felül alkalmimegszavazott

és esetleges d íjazásokat mcrlegpénz, karácsony'.
1 jutalom) illetően pedig kijelenti az igazgatóséi:, 
• hogy a mérleg juta Imakai a többi fővárosi üzem 
nél is évek óta fennálló gyakorlat alapján, a ka
rácsonyi jutalm at pedig a felügyeleti hatóságok 
által m egszabott keretben történő engedélyezte 
után szavazza meg.

Ezek u lán  a Beszkár a következőket mondjaá 
— Megjegyezzük, hogy a vezérigazgató szer

ződését úgy összegszerűségében, mint egyéb vo
natkozásaiban is a felügyeleti hatóságok is e lőze
tesen tudom ásul vették. Az em lített mértékbe®, 
pedig azért állapillatot: meg igy az összjárandó- 
ság, m ert a szerződéssel foglalkozott minden té
nyező indokoltnak tarto tta , hogy

a vezérigazgató összjárandóságn a vrzérigar- 
gatóhcl vettes által ténylegesen élvezett össr 
járandóságnál, ha nem is lényegesen, de

m agasabb legyen.

Megállapítja az igazgatóság azt is. hogy a vezér- 
igazgató szerződése az első olyan szerződés, 
amelyben kifejezetten ki van m ondva, hogy a b 
ban az esetben, ha a főváros tulajdonában levő 
nagy üzem ek és válla’a tok  vezérigazgatóinak di- 
jazása a jövőben törvény, kormányrendelet vagy 
szabályrendelet alapján m ásként szabólyoztatnék, 
agy

a BSzKRT vezérigazgatójának Illetményei ls
éhez képeit m ódosu’uak.

Ami a mévlegjutaíom kérdését illeti, am it az igát-/ 
gatóság az általános m érlegjutalm azás a lka lm á
vá ! szerződésen kívül a  vezérigazgató részére 
20.000 pengőben megszavazott, e rre  nézve kije
lenti az igazgatóság, hogy ezt a vezérigazgató' 
rendkívüli tevékenységének elismeréséül szavazta 
meg, jó!lehel, hogy ő

ennek az anyagi elismerésnek mellőzését 
* kérte.

Ugyancsak nyilatkozott Folkushdzg  L ajos •*=> 
zérigazgató is, aki a következőket m ondotta:

— Addig nem  tarto ttam  helyénvalónak a sajtó= 
ban megjelent kritikákra  reflektálni, amíg a vál
lalat igazgatósága nem nyilatkozott. A hivatalos 
nyilatkozat a vezető föisztviselők járandóságai
nak jogszerűségére kellő felvilágosítást nyújtott, 
az én illetm ényeim  helyes összegszerűségét és <jt 
igazgatóság által részem re megszavazott mérleg* 
fu ta lm i összeg tekintetében tanúsított magatarto 
sajnat kellő megvilágításba helyezte. A nyugdija
mat helytelenül a vezérigazgatói illetményeire' 
közé állítják be, holott

semmiféle ti’tó Intézkedés nincs arranézve. 
hogy egyes nyugdPas tisztviselők vállalati 
randóságnk m ellett hha lá losan  folyósított

nyugdijukat nem vehetnék le!.
— Véglegesített szerződésemben abban 

esetben, h a  a  főváros üzemi vezetőinek illetm é
nyeit szabályrendeletben állapítanák meg, ez a 
szabályozás rám  is kiterjed és ebben az esetben 
a  vállalatok vezetőinek összil’elm énye a polgár- 
m ester jövedelmét, nyugdijam at is beleértve, nem  
haladhatja  meg. Ezt a rendelkezést a főpolgár
m ester kívánságára vették a  szerződésbe, nyil
ván azért, m ert e lő tte  m ár akkor ismeretes voR 
a belügym iniszter urnák idevonatkozó állás 
pontja, amelyet később egyik leiratában kifeje 
zett. Noha ez a szabályozás nem történt meg, 
de a főváros illetékes tényezői a rendezés szük
ségességét szorgalm azták, a polgárm ester urhoc 
tett előterjesztésemben bejelentettem , hogy

a magam részéről nem teszek észrevételt 
ilyen i'Ictm ényrendezés el’en, még mielőtt e r  

az összes üzemekben m egtörténne.
Azért teszem ezt, m ert még a látszatát is kerülni 
akarom annak, m intha az illetményszabályozós 
elhúzódásából bárm i előnyt kívánnék magamnak  
biztosítani. Azt azonban term észetesnek fog • 
m indenki találn ', hogy n . belügym iniszter u r á 'ta í 
előirt és a szerződésemben is kifejezett rendez*-': 
joggal várakozó á ’lásponíot foglaltam  el.

I Felhívás a volt lengyel 
légiónistákhoz

M indazokat, akik a világháború alatt a 1* i gyei 
légióban szolgáltak, kéri Petrovich Zoltán és 5 :i. 
guth  Ede volt légionista, hogy -közöljék cim ük t 
és a  légióban viselt rangjukat, beosztásukat, s th .  
M iklóssy Ferd inand Leóval, Budapest, X., Sza- 

• bóky-utea 58.

Betörések
Roth Tibor dr. orvos Deák Ferec-utca 15. 

szám alatti lakásába szombatról vasárnapra 
virradó éjszaka ismeretlen tettesek betörtek, 
és onnan több ezer pengő értékű holmit el
vittek.

Mezei Ignác szabó, Déri-utca 16. szám 
alatti műhelyében vasárnap éjszaka betörők 
jártak és tizenhat kész férfiöltönyt magukkal 
vittek.

Szendrői Sándor gyári képviselő • Klotild* 
utca 10. szám a’nlii la1 á'br.n betörlek és öt
ezer pengő értékű holmit ellop'ak.

A sorozatos betörések ügyében a főkapi
tányság megindította a nyomozást a tettesek 
kézrekeri lésére.

i . »
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A napfényes idő mu!óban van, mert Dél- 
Olaszországban kisebb depressziók körvo
nalai bontakoznak ki s ha ez erőre 
kap, akkor csapadékosra fordul az idő 
Feltűnőbb jelenség azonban, hogy Észak 
Európában viharos szelek kíséretében o 
sarki tájakról hideg légtömegek áramlanak 
g igy fennáll az a valószínűség, hogy a 
közvetlen következő enyhe és csapadélos 
jellegű napokra a hét vége táján hidegibb 
napok következnek.

Prognózis: Nyugat felől terjeszkedő bo
rulással csapadékos, átmenetileg fagymentes idő. 
Körülbelül 24 óra múlva megélénkülő nyugati 
szelekkel, kisebb havazások és ismét hűvösebb 
idő várható.

Ui oostabélye^ek Ausztriában
Az osztrák posta- 

igazgatóság rövide
sen uj egy schillinges 
bélyegeket hoz forga- j 
lomba Schober kan
cellár képmásával. A ‘ 
köztársaság fennál
lása óta ez az első 
eset, hogy a posta 
aktív államférfi ké
pével bocsát ki bé
lyegeket. Ebben a

dicsőségben sem 
jjainischt, sem Seipelt

ne i részesítette az osztrák postaigazgatóság, j

Az UHsfeín-cég 
egyik főnökének felesége

Franciaországnak kémkedett
A  botrány miatt Ullstein Ferenc 

kivált a cég kötelékéből
«— A Reggeli Újság berlini tudósítójától —

Berlin, február 16.
Óriási feltűnést keltett az elmúlt héten Ber

linben az a hír, hogy Ullstein Ferenc, az Ull- 
stein-ház egyik főnöke váratlanul kivált a 
cég kötelékéből. A kiválás igen sok kombiná
cióra adott okot, különösen Berlin irodalmi 
köreiben, mig végre a vasárnapi berlini lapok 
egy része leleplezte a kiválás valódi okát.

Kiderült ugyanis, hogy Ullstein Ferenc fele
sége. Kosi Krewenberg asszony Franciaország 
javára kémszoígálatokat teljesített. A berlini 
rendőrség a párizsi rendőrség utján jutott a 
terhelő adatok birtokába, miután az asszony 
egy újságíró utján akarta eladatni adatait a 
francia kormánynak. Az újságírót azonban 
gyanúsnak találták, átadták a rendőrségnek, 
ahol beismerő vallomást tett és leleplezte cin
kostársát. Ullstein Ferenc kiválásának ez volt 
közvetlen oka.

Kigyulladt egy benzinnel megrakott 
teherautó

A Szentendrei-uton a Fehér Miklós gép
gyár előtt vasárnap délelőtt hordókkal meg
rakott teherautomobil motordefektust kapott. 
A teherautó vezetője leszállt az ülésről, hogy 
a motorhibát kjiavitsa, amikor a benzin ki
gyulladt és az egész motorházat pillanatok 
alatt lángba bontotta. A teherautón négy 
bordó benzin volt, amelyet Szentendrére szál
lítottak. A tűzoltókat értesítették, akik nagy 
gyorsasággal robogtak ki a helyszínre. Izgal
mas pillanatok teltek el, de végre is a tűz
oltóság megérkezett, azonnal vizsugarakat 
bocsátottak a teherautóra és sikerült a benzin 
felrobbanását megakadályozni. A teherauto- 
roobil teljesen elégett.

Cigarettaautomaták Budapesten
A magyar dohányjövedék azzal a tervvel 

foglalkozik, hogy legközelebb cigaretta- és 
szivarárusitó automatákat állít fel Budapest 
utcáin. A megoldás módozatairól most 
tárgyalnak.

Ötszáz pengőt lopott a szabóinas
A győri rendőrség értesítette a főkapitány

ságot, hogy ott jelentkezett egy tizenöt eszten
dős budapesti illetőségű szabóinas, aki gazdá
jától 500 pengőt ellopott és barátjával együtt 
Becsbe szökött. A fiatal szabóinas elmondotta 
a győri rendőrségen, hogy barátja egy eszten
dővel idősebb s rábeszélte öt, hogy munka
adójától ötszáz pengőt lopjon el, amely pénz
zel külföldre fognak szökni. A lopást el is 
követte és sikerült nekik eljutni Bécsbe, ahol 
egy szállodában béreltek szobát. Jó barátja 
azonban az első napon ellopta tőle a nála lévő 
készpénzét s húsz schilling hátrahagyásával 
megszökött. Gvőrig sikerült valahogy eljut
nia, ahol azután a rendőrségen jelentkezett. 
A vasárnapi napon a megtévedt fiatal szabó
inast Budapestre szállították, ahol a főkapi
tányság őrizetbe vette.

Minskben elfogták a zsidók vezetőit
Moszkvai jelentés szerint a minski zsidó 

hitközség vezetőit állítólagos ellenforradalmi 
összeesküvések miatt letartóztatták. A letar- 
tóztutotak között van a minski rabbi és két is
mert kereskedő és bankár.

Heti konferánsz 
a budapesti eseményekről

ír ja : Békét fi László
HÖLGYEIM ÉS URAIM,
m tllózlaliiak tudni, hogy a pénzügyminiszter 
ur a W estend-kávéház esete alkalmából újabb 
bizalmas rendeletet küldött az összes végrehaj
tókhoz, mely szerint elrendeli, hogy a végrehaj
tók foglalás, vagy árverés esetén a felekkel a le
hető legudvariasabban bánjanak. Ez persze nagy
ban változtat a helyzeten. Az illető felek mégis 
csak szívesebben válnak meg ingóságaiktól, ha a 
végrehajtók, teszem azt, ilyen stílusban közük 
velük a rideg valót:

Végrehajtó (kopogtat az ajtón): Köpi, köpi! 
Papuci!

Fél: Ki az?
Végrehajtó: Tft a végrehajtó bácsi. Szép jó reg

gelt kis kávéház-tulajka.
Fél (sírva fakad).
Végrehajtó: Ejnye no. Csak nem sir a mi drága 

kis tulajkánk? Nem pityeregni, nem szabad mé- 
cscskének eltörikélni, m ert meghasad a szivecs 
kénk.

Fél (lassan magához tér): Hát mit akarnak?
Végrehajtó: Semmicskél! (Cirógatva.) Csak egy 

kicsit játszogatni fogunk. Úgy bizony. Elvivőcs- 
két fogunk játszogatni. Először elvisszük az asz
talkát. Ugye szabad az asztalkával kicsit játszo
gatni? Te m ár úgyis mennyit játszottál vele. Most 
mink is egy kicsit, jó? Aztán elvisszük a székecs- 
két is. Szabad?

Fél (újra bőgni kezd): Ja j nekem, ja j neke.m' 
Várjatok legalább egy kicsit, amig szerzek ölvén 
pengőt, legalább egy ó rát várjatok.

Végrehajtó: Ja j lelkem, gyönyörűségem, édes 
kis tulajkám , nem várhatunk egy percet sem. A 
pénzügyminiszter bácsi nagyon várja .apár azt az 
ölven pengőt. Fent ül a hivatalában, -»irekt erre 
vár. Nem tud addig haza menni, nem  tud  addig 
elaludni, mert ha ezt az ötven pengőt ham ar fel 
nem visszük neki, összedől az egész államháztar- 
tásocska. Úgy bizony.

Fél: Hát legalább addig várjatok, amig öngyil
kos leszek.

Végrehajtó: Ejnye, ejnye, hát olyan csúf, rossz 
bácsik volnánk, hogy még ezt se várnánk meg? 
Hát úgy nézünk mi ki? Hát csak siess kis boga 
ram, cgv, keltő.

Fél (hálravonul, zsebéből strichnint vesz k i és 
beveszi).

Végrehajtó: Még ilyet mondani, hogy mi nem 
várunk.

Fél (csendesen kim úl).
Végrehajtó (látja hogy a fél meghall, odaszól 

a fuvaroshoz): Na gyerünk, gyerünk, vigyék ha-

Üzembe helyezték a budapesti 
rendőrség* rádióközponifát

Nagyszabású technikai ufitások 
a köz b iz to n s á g  szolgák fában

—- A Reggeli Újság tudósítójától. —
A Fehérvári-ut 37. szám alatt az uj rendőri 

lakótelepen szombaton délelőtt nyitoták meg 
a budapesti rendőrség rádióközpontját. Kül
földi nagyvárosokban már esztendőkkel ez
előtt bevezették a rendőrség szolgálatába a 
rádiót és a budapesti rendőrség sem nélkülöz
hette már a nagyszabású technikai vívmányt.

Esztendőkkel ezelőtt Szentirmay Endre

;obb sarokban: Vay Kázniér min. tanácsos. Balsarokban: vitéz dr. Szentirmay 
Endre rendőrkapitány, a rendőr rádió állomás parancsnoka

Középen: Bezegh-Huszágh Miklós főkapitány, mellette Sevesik állomásvezető

mar ezt a nyolc asztalt és a székeket, mert már 
késő van. Esle színházba megyek, még elkésem.

No ugye, tetszik látni, hölgyeim és uraim, 
mégis csak más az, ha a végrehajtó udvarias és a 
modora behízelgő. Mert csak a  forma fontos, a 
lényeg m aradhat.

*
TISZTELT HÖLGYEIM,
ez a különböző nemzetek Miss-választása most 
már kissé a férfiak rovására megy. Igazságtalan
nak tartom . Ha m ár a hölgyek az utóbbi évtize
dekben mindig mélyebben nyomultak be a férfiak 
kenyérkereseti területére, nem tartom  méltányos
nak, hogy egyes helyeket most m ár kizárólag m a
guknak foglaljanak le. Évek óta kizárólag szép- 
ségkirálynőt választanak. Miért? Csak szép nő 
van a világon? Szép férfi nincs? Elvégre mi sem 
.agyunk egészen utolsók szépség dolgában. Csak 
a milói Vénusz szép? A belvedcri Apolló, az ku
tya? Ezennel proponálom, hogy az idén tavasszal 
ejlsük meg a Mister Hungúria-válaszlást. Hátha 
ő lesz a Mister Európa. Nekem volna is egy je
löltem. Például a külügyminiszter ur. Először is 
nagyon fess, csinos ember, azonkívül egyszer 
legalább volna egy külföldi sikere.

♦
Nemcsak az újságokból, de személyesen is 

gyönyörrel tapasztaltam , hogy a m agyar filmgyár
tás tényleg megindul. Az első lépés m ár megtör
tént. Kint a Zuglóban, a Gyarmat-utcában áll a 
Corvin-filmgyár (illetve most m ár — mióta az 
állam átvette — a Hunnia filmgyár) hatalm as 
üvegmülerme. Tehát, amint mondom, kint a 
Zuglóban, a Gyarmat-utca sarkán áll a műterem. 
Olt álL Vele szemben a Gyarmat-utca másik sar
kán imm ár — hosszú hónapok, kitartó m unkája 
után — elkészült — a vezérigazgató villája. Az 
első lépés m egtörtént. Most m ár csak a fölvételek 
vannak hátra. Ez meg lesz egy-kettőre. A fölvétel. 
Vagy m ár föl is vették?

Elhatároztam , hogy a budapesti luxusüzletck 
tulajdonosainak életéről tanulm ányt fognak Írni. 
A tanulmány cime m ár megvan. „Ezer ember — 
haszon nélkül."

♦
Azt hallom benfentesektöl. hogy az állam által 

az utóbbi időben létesített intézmények közül a 
*• ársat alombizlositó eltartása kerül a legkeve
sebbe. Ennek van a legkisebb rezsije. Egy Vass- 
ból m egél. . .

rendőrkapitány, aki Marinovich Jenő főkapi
tány mellett teljesített titkári szolgálatot, ko
molyan kezdett foglalkozni a rendőrségi rádió
központ felállításával. Amikor Marinovich fő
kapitány nyugdíjba ment, Szentirmay Endrét 
a belügyminisztériumba rendelték, ahol meg
értőén kezelték a fiatal rendőrtisztviselő tö
rekvéseit és módot s alkalmat nyújtottak neki 
arra, hogy műszaki kérdésekben teljesen ki-
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képezhesse magát s hozzáfogjon a rádióköz
pont tervének elkészítéséhez. Közel öt eszten
dei munka után ezt a tervet sikerült Szent
irmay kapitánynak valóra vállani. A fehér
vári-úti rendőrlakótelepen a legtökéletesebb, 
legmodernebb rádióközpontot állította fel és 
szombaton délelőtt a belügyminisztérium, a 
rendőrség, a sajtó képviselőinek bemutatlak 
az uj rádió központot, amely ezen a napon 
üzembe is lépett. Hogy’ mit jelent a rádiószol
gálat a rendőrség számára, ezt nem kell külő- 

. nősebben megmagyarázni. Nagyobb bűnesetek 

. alkalmával a bűnügyi hatóságok munkája, a 
tettesek kézrekeritésére ma már el sem kép
zelhető a technika e legújabb vívmánya nél
kül. A rádióközpont a főkapitányság és a 
belügyminisztérium utasításai alapján percek 
alatt nemcsak az egész ország hatóságait tudja 
a rádió utján értesíteni az eseményekről, ha
nem a világ összes államainak rendőrségeivel 
öszeköttelésbe léphet, ami a nyomozások 

, szempontjából a rendőri munka sikerét igen 
nagy mértékben emeli.

A sajtóbemutatón megjelentek a belügy
miniszter képviseletében Vay Kózmér minisz
teri tanácsos, Kovács Dénes miniszteri osztály- 
tanácsos, Bezegh-Huszágh Miklós főkapitány, 
Török János rendörföparancsnok, Doming 
Henrik főkapitányhelyettes, a bűnügyi osztály 
vezetője, Fischer József és Schill Ferenc

!' csendőrtábornok.
A rádióközpont felállításáról és működésé.

■ röl Szenlirmay Endre rendőrkapitány közel 
félórás előadást tartott a jelenlévőknek, maid 
azután bemutatták a rádiőszolgálat üzemét is. 
A rendőrség és csendőrség vezetői a legna
gyobb elismerésüket fejezték ki Szenlirmay 
rendőrkapitánynak ezért a nagyszabású mun
káért.

A Rádióközpont vezetőjének Szentirmay 
Endre rendőrkapitányt, helyettesének pedig 

Fülei Szántó László rendőrfogalmazót nevezte 
ki a belügyminiszter.

Santorb
A Reggeli Újság elmúlt hétfői száma 

pattantolta ki eisönek azt a tényt, hogy a 
magyar állam lóállományunk lei frissítése 
céljából háromszázötvenezer pengőéit egy 
angol apamént vásárol, amely állat ro
mantikus Santorb névre hallgat. Hivatalos 
köröket meglepte a Reggeli Újság harctá
madása, de meglepte a magyar közvéle
ményt is, amely megfelelő csodálkozás
sal és érzéssel vette tudomásul azt a 
luxuskiadást, amely nincsen megindo
kolva sem a magyar lótenyésztés szem
pontjaival, sem pedig a magyar államgaz
daság helyzetével. Cikkünknek hatása vé
gig rezgeti a közvéleményen, és nagy hul
lámokat vert fel, olyannyira, hogy a hi
vatalos hely jónak látta bizonyos magya
rázatokat fűzni a santorhi lóromantiká
hoz. Azt akarják elhitetni a közvélemény
nyel, hogy a háromszázötvenezer pengőért 
két lovat vásároltak és két apainén tiszteli 
meg személyes jelenlétével Magyarorszá
got. Ezzel szemben a valóság az, hogy 
nincsen olyan apamén a világon, amelyik 
egyedül utazná végig a kontinenst. Mén
lovat nem lehet egyedül utaztatni: hogy 
kocsiba kegyeskedjék szállani, csalogatóul 
egy kisebb társadalmi állású lógentlemént 
adnak hozzá utitársul. A kiséröló megér 
néhány száz shillinget, de semmieset re 
sem ér meg ezer fontsterlingeket. A há
romszázötvenezer pengőből még ezer sem 
esik a kisérölóra, tehát azzal védekezni, 
hogy háromszázötvenezerért két mént vá
sároltunk — nevetséges dolog. A santorhi 
vásárra vonatkozóan jellemző az a levél, 
amelyet hozzánk Írtak. A levél a követke
zőket mondja: „Igen tisztelt Szerkesztő ur! 
A legnagyobb mértékben helyeslem azt az. 
akciót, amelyet a Reggeli Újság az angol 
apuménak méregdrágán műó megvásár
lása ellen indit< d. Én, mint volt huszár
liszt, aki végigküzdöltem a világháborúi, 
ismerem a lovak termesze iiajzát és ren
deltetését, velem nem lehet naiv és gye
rekes dolgokat elhitetni. Az angol mének 
ivadékai már második nemzedékükben 
clkorcsosodnak s az angol tenyésztésű 
lovak nem tudják kiáltani a versenyt a 
magyar tájfajta lovakkal. Amikor 1914 
augusztusában ezredem parancsot kapott, 
hogy a galíciai határon felvonuljon és a 
kozák lovasraidet tartóztassa fel, szomorú 
meglepetés ért bennünket nemzetvédelmi 
szempontból. Pompás és kitűnő lovaink 
hamarosan feltörtek, meghűllek az 
augusztusi éjszakában, nem bírták a há
ború fáradalmait és lóállományunk nagy- 
százaléka már az első hetekben beteg lett 
Ezzel szemben a kis fürge kozáklovak, 
amelyekben nincsen angol vér, nagysze
rűen állották a háború minden faradal
mát, s később, a leghidegebb télben is, 
istállózás nélkül szolgálták az orosz had,
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sereg céljait A kis kozákló nem kényes, 
nem volt elkapatva, sokszor maga kaparta 
ki a hó alól az eleséget s a legnagyobb 
fáradalmat és megterhelést is könnyen 
bírta. Mint régi lovastiszt, tanulmányoz
tam a lótenyésztést és a régi magyar ha
gyományokat, kutattam, vájjon Mária Te
rézia hires huszárregimentjei, Simonyi 
óbester könnyű lovasai, Trenk pandúrjai 
micsoda lovakon végezték a legnagyobb, 
szinte bámulatraméltó katonai teljesítmé
nyeket. Megállapítottam, hogy a Hadik- 
huszárok nyerge alatt nem volt angol

Korányi báró a Reggeli Újság párisi munka
társának adott interjújában megcáfolta a párisi 
bonyodalmakról elterjedt híreket

A  francia külügyminisztérium információja szerint 
a párisi tárgyalás egy héten helül befejeződik

Paris, február 16.
— A Reggeli Újság tudósítójától —

Itt is elterjedt a hire, hogy a Párisban folyó 
jóvátételi tárgyalások befejezése előtt várat
lanul különböző akadályok gördültek, ame
lyek annyira súlyos természetűek lennének, 
hogy szükségessé teszik Bethlen István mi
niszterelnöknek haladéktalanul való ideuta
zását.

A Reggeli Újság munkatársa ma délelőtt 
felkereste a magyar delegáció vezetőjét 
Walkó Lajos külügyminisztert és megkérte 
hogy nyilatkozzon az állítólagos nehézségek
ről.

Walkó Lajos külügyminiszter a követke
zőkben válaszolt:

— Sajnos, a tárgyalás állásáról nem nyi- 
latkozhatom, mert minden tárgyalásunk tit
kos, és valamennyi delegátus ígéretet tett. 
hogy a tanácskozás befejezéséig semmi infor 
mációt nem ad a nyilvánosság számára.

A Reggeli Újság munkatársa ezután Ko
rányi Frigyes bárót kérdezte meg, aki ugyan
azokat mondotta, amiket Walkó külügymi
niszter:

— Sajnos, a kérdés érdemi részéről egy
előre nem nyilatkozhatom, mert a tanácsko
zások titkosak és a küldöttek ezért nem ad
hatnak felvilágosítást a sajtó számára.

A Reggeli Újság munkatársa erre közölte 
hogy

Budapesten olyan hírek terjedtek el, 
mintha Párisban súlyos nehézségek aka
dályoznák a differenciák végleges meg

oldását és a megszövegezést,

JÓ ÉJSZAKÁT HÖLGYEIM ÉS URAIM, NE FELEJTSÉK EL...

Az osztrák rádió bemondója trágársá
gokkal köszönt el a hallgatóktól
Richter, Hainisch volt köztársasági elnök unoka
öccsének elbocsátása

— A Reggeli Újság bécsi tudósítójától —
A becs rádió, a Ravag eddigi legnagyobb sike

rét egy olyan rendkívüli számmal érte el, amely
nek Richter Károly, Hainisch Mihály volt köztár
sasági elnök és m ostani kereskedelmi miniszter 
unokaöccse esett áldozatául.

Bár Richtcrnek nem igen volt más hivatása, 
m int a soron következő számok bemondása, ő 
volt a bécsi rádió egyik legkedveltebb alakja. A 
meleg barltonbangot, amellyel esténként Richter a 
rádió  hallgatóitól elbúcsúzott, annyira ismerte és 
szerette mindenki, hogy prototip éjszakai befejező 
m ondóája: , / ó  éjszakát, hölgyeim és uraim, ne 
fe le jtsék  elföldelni antennájukat és a gázcsapot 
lakásukban lccsavarni!“ valóságos szállómondás 
lett egész Ausztriában.

A rádióhallgatók szám ára ezzel a mondással 
befejeződött az este; a külvárosi lakások lakói le
tették  a fejhallgatókat a fülükről a szalonokban 
leállították a hangszórókat és mindenhol szépen 
földelték az antennákat.

Egy napon 3ztán kellemetlen meglepetés érte a 
bécsieket. Richter szép bariton hangja helyett egy 
érces, de ismeretlen hang búcsúzott a hölgyektől 
és uraktól. Százával érkeztek a levelek a „Ravag" 
hoz, érdeklődve, hogy R iebter u r elutazott-e, só-, 
voltak, akik aggódtak, hogy talán beteg.

„Nem, Riebter u r kivált a bécsi rádió  köteléké
ből".

volt a stcorotip válasz, de hogy m iért történt ez, 
a rra  a lelkes bécsi rádióhallgatók a mai napig sem 
tudtak pontos választ kapni. A bécsi lapok ugyanis 
az ügy kínos voltára való tekintettel, de főiig 
azért, m ert Richter, a kiváló osztrák politikus, 
Hainisch Mihály közeli rokona, elhallgatták a dől 
got.

A „Reggeli Újság" tudósítójának azonban sike

származék: valamennyi jó magyar táj
fajta volt, utódai azoknak az ázsiai lovak
nak, amelyeken a honfoglaló magyarság 
a Duna medencéjébe érkezett. Ahelyett, 
hogy a régi magyar lovakat, az igénytelen 
ázsiai lófajtát tenyésztenék vissza — hi
szen még megvan ez a vér a keverékek
ben, ahonnan ki lehetne tenyészteni — 
mindenféle versenycélokra kitenyésztett 
vérrel kísérletezünk. Ahelyett, hogy ezer- 
méteres és háromezerméteres versenyeket 
rendeznek, próbálkoznának meg harminc- 
negyven kilométeres versenyekben, amely 
távolságokon elválik, hogy a ló alkalmas-e 
katonai és egyéb feladatokra. Nincsen 
szükség véleményem szerint angol apamé
nekre, különösen akkor, ha a világhábo
rút végigharcolt katonák nem tudnak 
megfelelő életfeltételek közé jutni. Szer
kesztő urnák kiváló tisztelője Egy hon- 
védhuszár alezredes."

erre Korányi báró a következőket felelte:
— Mindenesetre megállapíthatom, hogy 
ez a hir nem felel meg a valóságnak. A 
tárgyalás néhány nap múlva véget ér és 
akkor részletesen is nyilatkozhatom a 

kérdésről.
A delegáció vezetője különben is Walkó La
jos és nem tartanám ildomosnak, ha őt meg
előzően adnék információt. I

Korányi báró e kijelölése, hogy néhány nap 
múltán részletes felvilágosítást adhat, arra 
mutat, hogy a tárgyalás befejezéséhez közele
dik. Ezt a fellevést megerősítik a francia kül-| 
ügyminisztériumban is, ahol munkatársunk 
kérésére ezeket mondották:

— A hágai konferencián szerencsésen meg
oldották a fontos problémákat, a párizsi tár
gyalásra voltaképpen csak jelentékenyebb 
ügyek miatt és a megállapodás megszövege
zése miatt volt szükség. A tárgyalás elhúzódá
sáról nem lehet szó, bonyodalmak nincsenek, 
sőt

konstatálni kell, hogy az állandóan barát
ságos han"u tár^-alás közelebb hozta a 

feleket a békés megegyezéshez.
Komplikációk csupán technikai kérdések kö
rül mutatkoztak, de a hangulat alapján ítélve.

bizonyosra kell venni, hogy legkésőbb 
egy héten belül minden differenciát si

kerül megoldani
II

és sor kerül az egyezmények megszövegezé
sére is.

Havas Albert

rült megtudnia a hirtelen elbocsátás történetét. A 
jókedvű fiatalembernek szokása volt, hogy a  ked
ves éjszakai kívánságok után,

m iután m ár a m ikrofont leállították, egy 
olyan fölszólitást intézett Európa rádió hall
gatóihoz, amelyet azok bizonyára nem lettek 

volna hajlandók teljesíteni.
Ezt a fölszólitást persze nem hallotta senki. Az el
múlt napokban aztán egy kis baleset történt. Mi
után a bécsi hallgatók egy nagy része leállította 
készülékét,- elhangzott egész Európában

Richter energikus privát-fölszólitása.
A ráádió stúdiójában a m ikro fon t ugyanis későn 
állitatták  le és Richter csak utóbb tud ta  meg, 
hogy privát-bem ondása ez alkalommal eljutott a 
hallgatókhoz. Európa minden részéből részben 
panaszos, részben mulatságos levelek érkeztek a 
Ravag vezetőségéhez. Egy ncwyorki levél azzal a 
kérdéssel fordult a „Ravag“-hoz, hogy vájjon 
Richter utolsó szavait hivatalos felszólításnak 
kell-e tekinteni.

A „Ravag" nem tehetett mást, mint hogy Rich
tert másnap elbocsátotta. A kedélyes bécsiek saj
nálják Richtert, jakinek kellemes hangját nagyon 
szerettek és ezért energikus fölszólitását is h a j
landók volnának megbocsátani. P c  a Ravag hajt
hatatlan m aradt és Richter uron még elnöki nagy
bátyja se tudott segiteni. Éppen csak annyit sike
rült érdekében elérni, hogy a lapok elhallgatták az 
ese te t Hans Habé.

— Expressz levélben értesítette flát, hogy ke
resse fel az Olcsó M aradékvásár és Textilraktárt 
csak az udvarban, Király-utca 32. sz. alatt, mer* 
ezen 35 éves cégnél 3 m éter 140 cm. széles férfi
öltöny szövetet sötétkék, fekete és divatszinek- 
ben, hozzávalókkal’együtt 29 pengő 88 fillérért 

.vásárolhat.

Strausz Richard vasárnap est© 
Budapestre érkezett

Intermezzo a kedvenc m űve — Am erikába  
nem megy, mert az ut tárasztó

— A Reggeli Újság tudósítójától —
Az idei zenei szezon egyik kimagasló ese-

• ménye lesz Strauss Richard, a világhírű kom-
• ponista és dirigens hétfőn tartandó hangver
senye, amelyen a Filharmonikus zenekart ve
zényli és a közreműködő Anday Piroska 
énekszámait kiséri zongorán.

Strauss Richardot vasárnap estére várták 
Budapestre. A bécsi gyors pontos időben be
futott, de a komponistának se hire, se hamva, 
Az étkezőkocsi egyik alkalmazottja elárulta, 
hogy Strauss Richard a túlsó oldalon kiszállt 
és sietve elhagyta a pályaudvart Az újság
írók és fotográfusok hada akadályt nem is
merve rohant utána a Ritzbe. A lihegő hadat

Strauss Richard megérkezik Budapestre

azzal fogadta a portás, hogy a bécsi vendég 
csakugyan megérkezett, de azonnal el is tá
vozott hazulról. Most valószínűleg a Duna- 
parton sétál. Fia, Strauss Ferenc azonban 
fenn van a szobában.

Felmegyünk és türelmetlenül várjuk, visz- 
szajön-e egyáltalán? Köztudomású, hogy nem 
szívesen nyilatkozik és nem szeret interjúkat 
adni. Zárkózott, úgynevezett «nehéz ember» 
lehet, ha igaz a róla szóló anekdota, amely 
szerint D’Annunzio hatoldalas levélben hívta 
magához és ő három rideg sorban válaszolt 
D’Annunzio levele végesvégig rajongás volt és 
igy fejeződött be:

—  Mester, te őserő, te Teuton isten, égi ze
néd ölelkezik a kék éggel és a szférák zené
jével. Jöjj minél előbb. Vár, vár, vár

öreg cseléded 
D'Annunzio.

Mire Strauss állítólag igy válaszolt:
Igen tisztelt Uram!
Folyó hó 11-ről kelt levelére válaszolva, ér

tesítem, hogy szives meghívását másirányu el
foglaltságom miatt nem fogadhatom el.

Tisztelettel 
Strauss Richard dr.

Strauss Ferenc halkszavu, előzékeny mo
dorban megnyugtatta a várakozókat, hogy az 
édesapja rövidesen megérkezik. Közben meg 
tudtuk, hogy a zongora, amelyen a mester 
hétfőn este játszani fog, egyenesen Párizsból 
érkezett háromnapi vendégszereplésre. Szom
baton már expediálják vissza. Strauss Richard 
nem játszik akármilyen zongorán. Mondják, 
hogy egy előkelő bécsi társaságban a háziasz- 
szony kérésére leült a zongorához, de azonnal

A francia miniszterelnök 
spanyolnáthában megbetegedett

Gégefőgyulladás kom pliká lja  a betegséget
—  A Reggeli Újság párizsi tudósítójától —

Párizs, február 16. Tordicu miniszterelnök 
meghűlt és tegnap este kénytelen volt ágyba 
feküdni. Orvosa néhány napra teljes nyugal
mat rendelt.

A miniszterelnök betegsége miatt a hétfőre 
kitűzött minisztertanácsot csütörtökre ha
lasztják. Előrelátható, hogy a miniszterelnök 
nem utazhalih vissza — mint ahogy eredetileg 
tervezte — esütöriökön Londonba.

Tardieu spanyolnáthában betegedett meg 
és kénytelen az ágyat őrizni. Már péntekek 
este Londonból való visszaérkezésekor mutat
koztak a betegség 'ünetel, ez azonban nem 
akadályozta meg a miniszterelnököt abban, 
hogy a szombati nap legnagyobb részét a bel
ügyminisztériumban lévő dolgozó szobájában 
töltse és több minisztertársával "tanácskozzék.

Ugyancsak szombaton kihallgatáson jelent

fel is ugrott, mert a billentyűk sárgák voltak' 
és porosak.

Nyílott az ajtó, Strauss Rihárd hazaérkezett 
a sétáról. Elegáns, magas termet, feltűnően 
szép. finom kéz, fehér haj, rövid fehér bajusz, 
amely még hangsúlyozottabbá teszi a határo
zottan rózsás arcszint.

Udvariasan közeledett felénk.
— Sajnálom, hogy hiába várlak rám a pá

lyaudvaron. Kicsit ki szellőztettem a fejemet, 
mindig szükségét érzem igy, utazás után.

Körülnézett. Egy pillanatig mindenki érezte 
a drukkol, amelyet diákkorában érzett, mi
kor a szigorú tanfelügyelő megérkezett az is
kolába. De azután megindult a kérdezések 
lavinája.

— Kit ismer a magyar modernek közül,
Mester?

— Természetesen Dohnányit és Bartókot. 
Egyébként Pesten van most Dohnányi?

— Ugv tudjuk, igen. Azt hallottuk, hogy a 
mester szeptemberben Amerikába hajózik, 
ahol tiz estén át dirigál a Metropolitan-Operá- 
ban.

— Igen, úgy volt, — felelte Strauss, — 
hogy szeptemberben áthajózom, de másként 
határoztam. Elmarad az ut, mert nagyon 
fárasztónak gondolom.

— Kedvenc müve a mesternek a Rózsa- 
lovag? — kérdezte az egyik újságíró.

—  Nem mondhatnám, talán '.nkább a közön
ségnek —  tette hozzá mosolyogva.

— Most, hogy állandó librettistája, Hof- 
mansthal meghalj, kivel dolgozik?

— Senkivel. Nem is keresek helyettest, mert 
Hofmanslhalra nem minden bokorban akad 
az ember.

— Müvei közül melyik a kedvence?
— Az Intermezzo, de azt itt nem ismerik.
— Dehogy nem. Elő is adták.
— Igazán? — f gyeit fel kellemes meglepe

téssel az arcán. — És csakugyan tetszett? 
Ennek igazán örülök.

— Mi a véleménye a fiatal magyar éneke
sekről? Anday Piroskáról, Németh Máriáról?

— Csak a legnagyobb elismeréssel nyilat
kozhatom róluk. Vérbeli művésznők és Né
meth Mária nagyon sokat fejlődött.

Valakinek eszébe jutott és megkérdezte, 
hogy mitől van ilyen jószinben, vájjon spor
tol-e sokat?

—  Dehogy. Ki nem állhatom a sportot. De 
sokat vagyok friss levegőn és pihenek. Arra 
nagy szükségem van.

Megértettük a célzást és gyorsan túlesve az 
autogrammkérés nehézségein, búcsúztunk a 
Mestertől, aki ime, nem is olyan nagyon 
«• nehéz» legény.

D. Gutbi E.
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Schober kancellár Berlinbe utazik
Becsből jelentik: Schober kancellár február 

21-én Berlinbe utazik. A kancellár kíséretében 
lesznek Péter vezértitkár és Lerchenfeld gróf, 
a bécsi német nagykövet. Schober kancellárt 
Berlinben Hindenburg elnök is fogadja.

A Petőfi Társaság fölolvasó ülése
A Petőfi Társaság vasárnap délelőtt a Ma

gyar Tudományos Akadémián felolvasó ülést 
tartott,

Lampérth Géza főtitkár bemutatta Győni 
Gézának öt levelét, melyeket a költő Galíciá
ból i r t  Bán Aladár „Petőfi észt fordítói" cimü 
dolgozatát olvasta fel. Pctri Pál kötött for
májú verseket olvasott fel. Falu Tamás „Rá
dió és szerelem" cimü humoros elbeszélésével 
szerepelt, végül Szaihmáry István négy ven
dégtől mutatott be költeményeket.

meg Tardieu Doumergne köztársasági elnök
nél, akivel a politikai helyzetről tanácskozott. 
Amikor a kihallgatásról visszaérkezett a bel
ügyminisztériumba, Tardieu már annyira ki
merültnek érezte magát, hogy ágynak dőlt és 
orvosát hivatta,

aki többnapi teljes pihenést ajánlott a 
miniszterelnöknek.

A vasárnap délelőtt kiadott jelentés Tar
dieu megbetegedéséről beszámol arról, bőgj’ 
Tardieu spanyolnáthában megbetegedett

és a betegséget komplikálja a gégefő 
gyulladása.

— Mindenki pénzhez ju t, ha viselt férfi ruháit, 
bútorait, szőnyegeit és régíségtárgyait eladja 
Roltenbergnek, Paulay Edc-utca 46. T e l: Aut, 
185—21. Hívásra jövök.



Schratt Katalin 
soha nem fog memoárokat írni:
Ismeretlen részletek a hetvenötéves művésznő utolsó esztendeiből

;— A Reggeli Újság bécsi tudósítójától —
A bel- és külföldi lapok hírt adnak arról, hogy

Schratt Katalin beperelt egy csikágói újságot 
apokrif emlékiratok közlése m ia tt A szóbanforgó 
emlékiratok közlését a Chicago Tribune kezdte 
meg és pedig egyidejűleg amerikai és párizsi ki
adásában, tSzerelm i életem Európa legtitkosabb 
és legkiválóbb uralkodójával* címmel. A memoá
rok szerzőiéként maga Schratt Katalin, mini 
« Ferenc József Iclkitársnője* van megjelölve, de 
ham arosan megállapították, a  tulajdonképpeni

Schratt Katalin
első szerepében a Burgszinházban

szerző Larry-Rue asszony, a Chicago Tribune bé
csi képviselőjének felesége, aki néhányszor meg
fordult Schratt Katalin bécsi házában és enge
délyt kapott arra , hogy a villáról és annak be
rendezéséről cikket írjon. Ennél többre az am eri
kai ujságirónő engedélyt nem kapott, mert hiszen 
köztudomású, hogy Schratt Katalin évtizedek óta 
a  legnagyobb visszavonuliságban él és mindenkor 
visszautasította a legfényesebb ajánlatokat is, ame
lyek em lékiratainak, különösen Ferenc Józseffel 
való viszonyának közlésére akarták rábirnL Pe
dig ilyen ajánlatban nem volt hiány. Nemcsak 
Schratt Katalint, de annak egyetlen igazi intimu- 
sát, Max Taussig prágai bankárt is számtalan ú j
ság és könyvkiadó megkörnyékezte, anélkül, 
hogy Ferenc József egykori barátnőjét emlékei
nek kiadására reá lehetett volna bírni.

Schratt asszonynak ez a m agatartása annál 
szimpatikusabb és értékesebb, m ert a mon
archia összeomlása után voltak olyan esz
tendők, am ikor valóságos nyomorpszlcbózis- 
ban szenvedett és m indenáron pénzt akart

szerezni.
Jelentékeny készpénzvagyonát, amely inkább 

takarékosságból, m int Ferenc József bőkezűségé
ből eredt, Schratt Katalin egy londoni banknál 
tartotta, amely a háború után, mint ellenséges 
alattvaló követelését a művésznőnek nem akarta  
visszaadni. Ebből mindenféle perek támadtak, 
amelyeknek ideje alatt Schratt Katalin, ha nem 
is szenvedett szükséget, de mégis gondokkal küz
d ö tt Barátainak folyton arról panaszkodott, 
hogy az <éhenhalás veszélye fenyegeti>. Ez per
sze túlzás volt, de Schratt Katalin tényleg

kénytelen volt Baulleuben a  Riviérán fekvő 
villáját eladni, de sőt a rra  is rászorult, hogy 
Ischli villát t értékesítse. 1921—22-ben Schratt 
Katalin m ár a Rlngen levő hatalm as bérhá
zának eladásáról Is tárgyalt, sőt újból vissza 
akart térni a színpadra, hogy kenyeret keres

sen.
Ferenczy Ida akkortá jt felhívta figyelmét 

Csiky Gergely A nagymama  cimü darabjára, mini 
amely alkalm as lenne ara, hogy Schratt Katalin 
benne Rákosi Szidi híres szerepét eljátssza. Schratt 
Katalin a darabot Vészi Margittal le is fordittatta 
és Bécsben m ár komolyan számoltak azzal a le
hetőséggel, hogy a művésznő, akinek férje kü
lönben a m agyar származású Kiss báró, egy m a
gyar színdarabban fog újra visszatérni a szín
padra. Időközben azonban az angol pereket rész
ben megnyerte, részben ügyességgel befejezte, úgy 
hogy anyagi tekintetben ismét biztosítottnak 
erezte magát.

Hogy Scbraít Katalin nem irt m emoárokat az 
nemcsak a Ferencz Józse.f légkörében kifejlő Jött 
rendkívüli tartózkodására  vezethető vissza, ha
nem arra  a körülm ényre is, b~gy Schrattnak tu-

A RÓKUS KÓRHÁZ 

TITKAI

AZ OJSÁG
HOLNAP MEGJELENŐ SZÁMÁBAN 
EZENKÍVÜL RENGETEG AKTUÁLIS 

politikai és színházi vicc

Ferenc József 
lelkitársnőie...

lajdonképpen felettébb kevés írott dokum entum a  
van Ferenc Józseftől. A dr. Ernst Ottó által nyil
vánosságra hozott Ferenc József levelezések vilá
gosan m utatják, hogy az uralkodó úgy Erzsébet 
királynéval, mint meghitt barátnőjévé! szemben 
mindig kerülte az érzelmi levelezést. Ferenc Jó
zsef nem volt levélíró. A dokumentumok között, 
amelyek halála után nyilvánosságra jutottak, ilye
nek vannak:

„ T á v i r a t :  K i s s - S c h r a t t  K a t a 
l i n  a s s z o n y n a k ,  H i e t z i n g  b e i  

W ie n ,  G l o r i e t t g a s s e  9 .  K é 
re m  a z  ú j s á g o t ,  m e l y e t  ő n -  
□ e k t e e n a p  m e g í r t a m  t i t o k 
b a n  t a r t a n i . S z i v e s  ü d v ö z l e t  

F e r e n c  J ó z s e f "

Vagy Ischlbe hat ó rakor reggel ilyen táviratot 
küldött az uralkodó:

„ M e g é r k e z e t t  s z e r e n c s é s e n  
I s c h l b e ?  é s  h o g y  v a n ?

F e r e n c  J ó z s e f 1’

Vagy más alkalommal:

„ M é l y s é g e s  k ö s z ö n e t é t  t e g 
n a p i  l e v e l é é r t .  H o g y  v a n ?  
A t g ó d o m  Ö n é r t .

S z í v é l y e s  ü d v ö z l  e t t e l . * *

Ez a néhány távirat, amelyekhez m ás ha
sonlóak csatlakoznak, úgyszólván kimeríti Fe
renc József érzelmi dokum entum ainak tárá i. T er
mészetes, hogy személyes tapasztalataiból Schratt 
Katalin sok m indent elm ondhatna, de a ma kö
zel 75 esztendős művésznő  sohasem volt túlságo
san közlékeny természetű, és semmit sem utál 
jobban, mint a fecsegést. Bár senki se.m kétel
kedne Schratt Katalin impresszióinak helyessé
gében, mégis mindenki, aki ezzel a kérdéssel fog
lalkozott, érezte, hogy dokum entum ok nélkül 
csak pikantéria-értéke volna Schratt m em oárjai
nak. Ilyenekre pedig Schratt Katalin nem kap
ható

Schrattt Katalin, aki a Gloriettgasse 9. szám 
alatt levő hietzingi villájában él, több mint h á 
rom évtizeden át volt barátnője és bizalmasa a 
császárnak. A Gloriettgasse, ahol Schratt Kata
lin villája, a hietzingi Maximillian-P’atz és a 
schönbrunni park Slöckl-épületének közvetlen kö
zelében fekszik, a legtipikusabban viseli talán a 
ferenejózsefi idők képét, finom barokyiiláikban 
és kertjeikben itt laktak a m -cnsrangu u d v ar 
hivatalnokok, a bürokrácia legfőbb képviselői és 
persze művészek, akiket a csöndes és idillikus 
táj vonzott ide. A kiváncsi szem, ha nagyon ér
deklődött Schratt Katalin élete iránt, megfigyel
hette, hogy kora hajnalban, am ikor alig ébredt 
még a schönbrunni park, Ferenc József jellegze
tes alakja elhagyja kastélyát, keresztülmegy egy 
kis fasoron, keresztezi a keskeny Glorieltegasset 
és belép a 9. számú ház kis kerti kapuján, ahol 
egy mindig jókedvű, mosolygó hölgy várja és be

AKIKNEK ROSSZ A Z  ENYHE T É L ...

Húszezer vagon szén és nyolcezer vagon tüzíía 
hever e la d a tla n u l a pesti csuzdákon
A  b a n k o k  s z é n v á lía la ta í m á r  e g y  é v r e  h ite lb e  is  a d n a k  s z e n e t  
K o ra  ta v a s s z a l le g a lá b b  2090  „ p in c é s “ s z e n e s  b e c su k ja  a  b o ltjá t

A Reggel Újság tudósítójától — 
február első hetében, vagyis éppen1929

most egy éve Budapesten minus 20 fokot mu
tatott a hőmérő, február második felében 
voltak az elmúlt év leghidegebb napjai, ami
kor Budapesten minus 26 fokot, a külső terü
leteken, de mindenesetre a főváros határán 
belül minus 30 fokot is megközelített a hő
mérő. Egy évvel később, most, 1930 február 
első hetében állandóan 0 fok fölött van a hő
mérő és a Meteorologiai Intézettől beszerzett 
értesülésünk szerint

a hivatalos tél kezdete óta minus 5 fok
nál nagyobb hideg nem volt Budapesten, 
de az egész ország területén sem haladta 

meg a hideg a mines 10 fokot
Ez a kis meteorologiai bevezetés mindjárt 
megadja a magyarázatát annak,

hogy Budapesten ezldőszerint majdnem
20.000 vágón szén fekszik eladatlanul 

a különböző csuzdákon.
Egész szénhegyek tárolnak a legnagyobb le
rakodóhelyeken, különösen a Józsefvárosi pá
lyaudvaron és a Csepeli vámmentes kikötő 
ben.

A Reggeli Újság munkatársa fz egyik leg
nagyobb fővárosi szénkereskedőhöz fordult 
információért, aki a szénpiac katasztrofális 
helyzetéről a következő információkkal szol
gólt:

— Tény és való, hogy Budapesten közel 
20.000 vágón porosz szén fekszik eladatla
nul. A legnagyobb mennyiségű szene van a

vezeti a régi bécsi bútorokkal berendezett, fe
hérfalu földszinti ehcdlötcrembe,

Schratt Katalin harm inc éven át épugy haj- 
nnlban kelt, mint az uralkodó és mindig 
ugyanabban az órában az ő lakásán várta a 

virágokkal díszített fehér reggelizőasztal.
A szokásos ischli nyári sejour .előtt sokszor 

heteken át hajnali négy órakor kezdődött Schratt 
Katalin házában az élet. És igy volt ez persze 
lseidben is, ahol az uralkodó kis nyári kastélyát 
Schratt Katalin »F<?/?c?/ass-villájával'-«’sy kis ma
gánul kötötte össze. Ezen az utón titkosrendőrök 
vigyáztak arra , hogy az uralkodót kérvényezők 
ne molesztálják Csak augusztus 18-ika, Ferenc 
József születésnapja volt kivétel. Ilyenkor fe l
nőttek és gyerekek álltak az ut szélén és virágo
kat nyújtottak át a sietve haladó uralkodónak.

Schratt Katalin mindig értett ahhoz, hogy a 
hatalm at, amelyet az uralkodóval való inlimi-

Schratt nem szívesen közvetítet! ilyen h íreké , 
m ert am ennyire fogékony is volt Ferenc József

Schratt Katalin villája

ása adott neki, semmil'é’c form ában se tegye 
láthatóvá. Sok szívességet tett volt kollégáinak, 
művészeknek, néha talán egy-egv hiúság kielé
gítésében is segédkezett, de a  Pompadour-allü- 
röknvk még az árnyéka is hiányzott a kis posta- 
hivaialnok leányából, akit inkább természetes
sége és egyszerűsége, józan esze és finom tapin
tata, m int különös szépsége vagy más női tu laj
donsága tarto tt meg három  évtizeden át az ural
kodó kegyében. Ö tudott m indenről, ami a csá
szárvárosban, sőt arról is, am i s monarchiában 
történik, mert házában gondosan válogatott in 
form átorok fordultak meg mindig. A legértéke
sebb és legkörültekintőbb inform átora dr. Paul 
Schultz, belső titkos tanácsos, az osztrák legfel
sőbb számvevőszék elnöke volt, de ezen kívül 
.Schratt intim köréhez tartozott Palmer, a Lán- 
derbank elnöke is és egy sereg m agasá’lásu bü
rokrata, politikus, újságíró és művész is. Az in 
form ációkat azonban Schratt Katalin nem a 
maga szám ára gyűjtötte: neki az volt fontos, 
hogy az uralkodót helyesen informálja.

Sok dologban Schratt Katalintól tudta meg 
Ferenc József a valóságot 

és nem volt véletlen, hogy a  legtragikusabb va-

szénárusitással foglalkozó két budapesti bank
nak és pedig a Hitelbanknak, amelynek kü
lön szénoszlálya van és ennek a csuzdáján 
legalább 1700 vágón szén fekszik eladatla
nul. A másik, .szénkereskedéssel foglalkozó 
bank a Moktár, amely a í.neger Kamilló rész
vénytársaság részvényeinek többségét őrzi 
tárcájában és e cég utján bonyolítja le szén- 
üzleteit A Lueger-cég készlete is jóval meg
haladja az ezer vágónL A budapesti szén- 
nagykereskedők a bányákkal egy esztendőre 
kelik le az. álveendő mennyiséget és az átvé
tel szigorú pönáJékboz van kötve. A bányák
kal kötött szerződés értelmében a lekötött

A budapesti szénnagykereskedőkel már eddig is óriási veszteségek érték, mert a 
csuzdákon heverő szén természetszerűleg porltk és az Így előálló veszteség már

ma vagónonkent legalább 1 000 pengőre becsülhető.

A nagy készlet dacára az árak nem mentek
le, mert szénből senki sem tart nagy készle
tet, még a legnagyobb fogyasztók sorába tar
tozó kávéházak sem. Itt rá kell mulatnunk 
arra. hogy a súlyos gazdasági válság — 
amint azt éppen a Reggeli Újság legutóbbi 
számában kimutatta — már a kávéházakat is 
annyira kikezdte, hogy a káoéházak egy ré
sze u kiskereskedőnél, az úgynevezett pincé- 
spknél szerzi be a napi szükségletet szénben, 
set-egy vevő, a főváros egyik legnagyobb és 
’egjobb forgalmú kávéháza, mindig vágón- 
tételben vásárolta a szenet, az csak fuvar
számra rendel. Ez egyik igen jellemző adata 
a budapesti kávéházak válságos helyzetének. 
A porosz szén ára változatlanul 7.20 P fuvar- 
tételekben, zsákszámra S pengő, vagyis ugyan
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Reggeli újság
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'öt, Rudolf trónörökös öngyilkosságát is — Er, 
zsebet királynővel együtt — ő közölte az uralko
dóval. Raernreither, volt osztrák miniszterelnök 
beszéli cl emlékirataiban, hogy

1913-ban ő is Schratt u tján flgvelraezleH*
Ferenc Józsefet a háborús-párt 

mozgolódására.
veszedelmes

barálnőjének élénk és friss előadásai iránt, mégis 
gondosan ügyelt arra, hogy .alahogy minisztereit 
meg ne sértse. És Schrattnak m indig ügyelnie is 
kellett legnagyobb ellenségére, Monlenuovo her
cegre, a föndva,-mesterre, aki a  halálig mindig 
magányos uralkodót ettől az egyetlen intim b a 
rátjától is szerette volna megfosztani. Hogy ez 
sose sikerült, az nemcsak Ferenc József hűségé- 
nck, de Schratt Katalin úri gondolkodásának is 
köszönhető volt. Mert voltak néha differenciák 
Schratt és az uralkodó között és pedig néha pénz 
mialt is, ami pedig a főudvarm ester hatáskörébe 
tartozott. Ferenc József sose volt kicsinyes, de 
nem volt érzéke a  pénz iránt. Az ilyen düfereu- 
ciákat tapintatos diplom ata annál könnyebben 
elintézhette volna, m ert Schratt Katalin nem volt 
pénzvágyó soha. De Monlenuovo ezeket az alkal
m akat használta fel arra , hogy Scuralt Katalin
nal hatalmát éreztesse.

Schratt Katalin az idén aguszlusban lesz *.» 
éves. Miután m emoárokat soha nem fog írni, ma
gával fogja vinni a sírba annak a ferenejózsefi 
világnak titkát, amelyet úgyis csak barátja 
uralkodója számára gyűjtött harminc, esztendőn 
át . . .

mennyiség egy harmadát a nyári hónapok* 
hon, két harmadát pedig ősszel és a tél! hó
napokban kötelesek a nagykereskedők át* 
venni, igen magas pönálé ellenében. Tcrmé 
szelesen pőnálét fizet a bánya is. amennyiben 
késedelmesen vagy egyáltalán nem szállítana 
és nagyon rosszul állott volna a tavalyi ke
mény télen Budapest szénellátása, ha a bá
nyákat a magas büntetéstől való félelem nem 
kényszeritette volna arra, hogy szállítási kö
telezettségeiknek eleget tegyenek. A fentiek
hez hasonló nagyobb mennyiségben bever au 
eladatlan szén a Gáspár Fülöp-félc telepen, 
valamint a gázgyárban.

azok az árak, mint amelyek a nyáron voiluk 
érvényben, amikor a szén tudvalevőleg a leg* 
olcsóbb. Ha az idén csak megközelítőleg 
olyan hideg telünk lett volna, mini az elmúlt 
évben, úgy a szén ára legalább HÉ/o-kal emel* 
kedett volna. A magyar szén — folytatta n- 
formátorunk — nem érzi meg egyáltalán 
vagy csak nagyon kevéssé az idei abnormisau 
enyhe téli időjárást. A magyar szén tudva
levőleg főleg ipari célokra szolgál, ebből lehe
tetlen a kereskedőknek raktárt tartani, mert 
aránytalanul erősebben porlik. mint a porosz 
szén. A legnagyobb szenkereskedőnek is leg
feljebb 20 vágón magyar szene van raktá
ron.

Ha már a szcnkereskedelem helyzetéről bo* 
szélünk — mondotta informátorunk —, en-
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gcdjck m 'g, hogy a Reggeli Újság hasábjain 
szóvátegyük a szénkcreskcdclem egy súlyos 
panaszát A panaszunk az. hogy egyes nagy- 
kereskedők, de különösen a bankok, amelyek 
szén kereskedelemmel is f» glnlkoznak és ezek 
sorába újabban beállóit már a Kerrskrdelhni 
Úrink is. amely Carbon rt. utalt nyitotta meg 
szénoszlálváf, a szén kereskedelembe is beve
zették az eddig ebben a szakmában ismeretlen 
bitéit. Központi fiitcscs házaknak, sőt a vi
déknek is

kilenchónapi,

osztályai és egyenesen belekényszeriki
tek a nagykereskedőcégek nagy részét is, 
mert ezek esak igy tudták megtartani 

régi jó vevőiket.

sőt egyévi hitelt 
délveznek.

is enge-

Ez indokolatlan eladósodáshoz vezet, mert 
hiszen a központi füléses házakban a háziúr 
negyedévenként előre inkasszálja a fűtést.

Kezdték ezt a hitelezést a bankok szén-

másik panasza a szénkercskedelemnek 
az a verseny, amelyet egyes nagykereskedők 
a <pincés» szeneseknek támasz,anak. Újab
ban ugyanis már tizkilogrammos leplombál, 
zsákokban szállítják egyes nagykereskedők 
házhoz a szene, s ezzel elveszik a kiskereske
dők állandó vevőit.

Mindent összefoglalva, a magyar szén- 
kereskedelcm nagyon válságos helyzet
ben van, egész sereg cég neve jár sut
togva szájról szájra, amely rövidesen 
kénytelen lesz fizetésképtelenséget jelen

teni.
Javulás ezen a téren alig várható, meri n ja 
nuár és február hónapban el nem fűtött sze
net pótolni nem lehet, bármilyen hideg napok 
is következzenek és biztosra vehető, hogy a 
kora tavasszal a fíudnpeslen levő 2000 pincés 
tekintélyes része fogja bezárni helyiségét, de 
el fog hinni a piacról néhány nagykereskedő 
is.

h'gy

K o n c e n tr á c ió  a  tü z ifa p ía c o n , a h o l 8000  v a g o n  fa 
e la d a t la n

Hasonlóan szomorú a helyzet a tüzifapia 
con is. A Reggeli Újság tudósilója bejárta a 
főváros legnagyobb tűzifáié,epeit a Józsefvá
rosban és a külső Váci-uton, hogy informálód 
jék ennek a piacnak a helyzetéről, és mindé 
nütt azt a felvilágosítást kapta, bogy a tűzifa- 
piacot is nemcsak az általános gazdasági hely
zet nyomorúsága terheli, hanem az eddigi szo
katlanul enyhe tói is, ainelv a várt konjunk
túra helyett az ellenkező végletet, a leqsnlyo- 
sabb dekonjunktúrát hozta. Információink sze
rint a nagyobb háztartások, amelyeknek fo- 
gyaszlása már számottevő, évről-évre n nvári, 
vagy a kora őszi hónapokban szerzi be la- és 
szénszükségletük legnagyobb részét. Ez az 
iiién is meg,őrién,, de mig más években a be
szerzett mennyiség január—februárra már el

fogyott és pótbeszerzés vált szükségessé, az 
idén az enyhe tél miatt még mindenütt tele 
van a pince és a kamra és a várt és megszo
kott január - februári forgalom úgyszólván 
teljesen elmaradt. A gyengébb gazdasági erejű 
háztartások pedig, amelyek hetenként vásárol
ják a tüzelő,, ma semmit sem vesznek, részben 
mert nincs pénzük, részben pedig, mert az idei 
hideget kibírják fii,ellen szobában is.

A nagyobb telepek az üzem redukálásával, 
részleges vagy teljes üzembeszüntetéssel, vagy

koncentrációval segítenek magukon,
ugy hogy ha nem is keresnek, de legalább 
komolyabb fizetésképtelenség — ellentétben 
a szénpiaccal — ez, a piacot egyelőre nem 
fenyegeti. A közeli napokban a legnagyobb jó

zsefvárosi városi telepek között jött létre egyl 
nagyarányú koncentráció.

Ny°lc nagy kereskedő tömörült Kalória
Rt. néven egyöntetű beszerzésre és el

adásra
és e koncenráció folytán négy üzemet teljesen 
beszüntettek, amivel közel száz munkás vesz
tette el kenyerét. A Kalória Rt.-ba törörül, 
üzemek a következők: Kolisch Gyula, Aczél 
Samu. Roheim Lipót és Fia, Schlesinger Gyula, 
Egervidéki Fatermelő. Hirschler Ármin Fiai, 
Singer József, Reiner és Társa. Ezek közül az 
utóbbi négy telepén teljesen szünetel a munka 
és mintha a hágai konferenciától másolták 
volna le, it, is van .4) és fí) kassza, amelyek 
közül

az első kasszából fix részesedést kapnak 
a beszüntetett telepek tnlajdonosal.

A felhalmozott készleteket fában, a szénnél 
sokkal kevesebbre becsülik. Legfeljebb nyolc
ezer vagon tűzifa fekszik eladatlanul a raktá
rakban, ami normális körülmények közöl, 
nem is volna sok, de most ennek nagyrésze 
feleslegesnek számit. A készletek körülbelül 
hálván nagykereskedő kezében vannak. A kis
kereskedőknél, az úgynevezett pincéreknél 
alig van készlet és a legnagyobb rejtély, hogy 
ezek az emberek ma Budapesten hogyan és 
miből élnek. Az enyhe időjárás melle,, legfel
jebb ba naponta 3—4 métermázsa tűzifa-for
galma, csinálnak, egy mázsán keresnek 30—40 
fillérl, amiből még a rezsi, sem lehet megke-1 
resni. Ha a nagykereskedők ragaszkodnának 
a fizetési terminusokhoz, akkor ezek vala
mennyien már fizetésképtelenek lennének A 
nehéz helyzet és a kis forgalom ellenére sem 
esnek az árak. Ennek oka. hogy

a kitermelő érdekeltségek is kartelbe tö
mörültek: Tűzifa Behozatali és Értékesítő 

Részvénytársaság
címen és ezek tudják tartani az árat Az idei 
és a tavalyi téli fogyasztás összehasonlítása azt 
mutatja, hogy Budapest az idén csak egy har
madát fogyasztja annak a tűzifamennyiségnek, 
amelyet a tavalyi nagy hidegben tüzeltek el.

Nagyrabecsült H ölgyeim  és uraim 1

Kár miiben percért,
mert sehol sem találnak olcsóbb árakat

♦
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KÜLÖNÖS ÜZLETEK BEM-APÓ SZOBRA KÖRÜL

Följe lentések és panaszok 
a Rém -bizottság gyű jtés i a kc ió i k ö rü l

A  M a g y a r - L e n g y e l  E g y e s ü l e t  e l n ö k s é g e  a z t  á l l í t j a ,  
h o g y  a  B e m - s z o b o r  b i z o t t s á g  s z a p p a n á r u s í t á s s a l  i s  
f o g l a l k o z i k  é s  a z o n n a l i  f e l o s z l a t á s t  k ö v e t e l

«—« A Reggeli Újság tudósítójától. —
Hosszú idő óta éles küzdelem folyik az Orszá

gos Magyar Bem Bizottság tagjai és elnöke kö
zö tt Ennek a  harcnak az előzményei azokra az 
időkre nyúlnak vissza, am ikor a Magyar-Lengyel 
Egyesület kezdeményezésére megalakult az Or
szágos Bem Bizottság, amely Bem apó hamvainak 
ünnepélyes fogadtatására, illetve az ezzel kap
csolatos ünnepségek megrendezése céljából ala
kult. Bem tábornok hamvait Törökországból Ma
gyarországon keresztül szállították hazájába Len
gyelországba s hogs- o m agvar nemzet méltókép
pen fogadta a 48-as szabadságharc nagy katoná
já t, alakították meg az úgynevezett Bem logadó- 
I.izottsigot .amelynek elére báró Balás György 
nyugalm azott táborszernagyot választották. Az 
ünnepség, iránt emlékezetes, annak rendje cs 
m ódja szerint, fényes keretek között, le is zaj
lott. A Magyar Országos Bem Bizottság —  miután 
Bem apó hamvainak ünnepélyes fogadtatásával 
feladatát tökéletesen elvégezte, —• elhatározta,

hogy a szabadsághős emlékére szobor gyűj
tési-akciót rendez, de előzőleg úgynevezett 

szoborbizottságot alakit.
Ugyanakkor báró Balás György táborszernagy :s 
m egalakította a Bem szoborbizottságot, amely az 
ö elnöklete alatt megkezdte működését, annak 
dacára, hogy a Magyar Országos Bein Bizottság 
tagjai nem jelentették csatlakozásukat.

Amikor a fogadóblzoltság a szoborbizottság 
működéséről értesült, megszüntette az akciót 
és oda akart hatni, hogy báró Balás elnök

lete alatt folyó gyűjtési akció megszűnjék, 
így robbant ki azután az ellentét az Országos 
Bőm Bizottság több vezető tagja és báró Balás 
György között. A bizottság nlclnökei — Marik 
Pál miniszteri tanácsos és Bodor Aladár iparm ű
vész — a szoborbizottság működése elten panasz- 
szal fordultak a polgármesterhez és beadványuk
ban szószcrinl a következőket adják elő:

Panasz a polgármesterhez
«Méltóságos Polgármester Ur! A Magyar Or

szágos Bem Bizottság alulírott tagjai panaszt 
em elünk báró Balás György nyug. táborszernagy 
in- elnöklete a b t ,  álló Bem Bizottság ügyvezetése 
ellen. Ezt a bizottságot 1927 őszén a Magyar- 
Lengyel Egyesük, hívta életre, azzal a rendelte
téssel, hogy Bem tárbornok hamvainak ,928. év 
első felében tervezett hazaszállítása idejére az 
összes figyelembe jöhető tényezők bevonásával 
a rendelkezésre álló idő rövidségére való tekin
tettel sürgősen egy megfelelő programúm, állít
son össze, hogy a magyar nemzet kegyelete a 
hamvaknak ez ország területén való átszállítása 
alkalmával megfelelő ünnepélyes módon ju thas
son kifejezésre.

Az Országos Bem Bizottság elnöke a megindított

tárgyalások során annyira lendületbe jö tt, hogy 
teljesen megfeledkezve a  kapott megbízatás ke
reteiről, saját jogán és szuverénül akciósugarát

•  r S-*/ ■> ■ 27  h-

BEM JÓZSEF TÁBORNOK

HŐM . . . .
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A Bem-emléktábla a GyOSz-házon.

mindenre kiterjesztette, ami bárm i vonatkozásba 
hozható Bem apó emlékével A legelső ilyen fö 

lötte különös tépése volt Balás György elnök ur
nák, hogy bár tudomással bírt arról, hogy a 
neki m andátumot adott Magyar-Lengyel Egyesü
let már 1927 őszén erőteljes akciót indított Bem 
részére Budapesten felállítandó szobor költségei
nek előteremtésére,

a törvényhatóságokhoz és községekhez fel
hívásokká, fordult, egy Bem szoborbizottság
nak felállítását határozta  cl és a belügymi
niszter úrtól ‘gyűjtési engedély ‘kiállítását

kérte.

Megbízatása kereteit túllépve a Magyar Országos 
Bem Bizottság nevében, mint annak elnöke hozzá 
a Bizottság szabályszerű megkérdezése és ily ér
telmű állásfoglalása nélkül a Bem szobor kö lt
ségeinek előteremtésére gyűjtési engedélyt kért 
és a panasztevök előtt ismeretlen indokolás alap
ján szerezni is tudott, mig a Magyar-Lengyel 
Egyesület ilyirónyu kérvénye ma is elintézetlenül 
hever a belügyminisztériumban.

3. Végül pedig intézkedni .hogy a Magyar Or
szágos Bembi, o tl.ágnak  a gyűjtési felhíváson 
szereplő összes tagjai, az c’nök által záros ha tá r
időn bcZül szabá’y szerűen ülésre összehivesm nak, 
hogy a bizottság eddigi m űködése tekint, lében 
állást foglalhassunk és további működése, illető
leg annak esetleges szünetelése kérdésében ha tá 
rozhassunk*.

S z a p p a n á r u s ' t á s s a l  i s  
f o g l a l k o z i k  a  B e m -  

h i z o t t s á g
A Magyar Országos Bem Bizottság két alelnö

kinek panaszát nem sokkal később követte a 
Magyar Lengyel Egyesület négyoldalas beadványa 
ugyancsak Budapest polgármesteréhez, amelyben 
a szoborbizottság ügyét tárja  fel és ugyancsak 
ugy a fogadóbizottság, m int a szoborbizottság 
azonnali feloszlatását és a további akciók meg
szüntetését kéri.

Ennek a beadványnak az utolsó bekezdése kö
vetkező furcsaságokról tesz említést:

«A feloszlatásra irányuló kérésünk teljesítését 
azért is reméljük, m ert a Bem Bizottság továbbra 
is ülésezik,

továbbá tudomásunkra jutott. hogy 
ugyancsak a bizottság hátamögöti szap
panárus! t ás folyik, amellyel a bizottsági 
titkárok szorgoskodnak. Nem érdekel 
bennünket, a gyűjtési akcióba kevert 
zugüzlet mennyire sikerült, vagy hogy a 
rendőrség ennek a részletnek kifejlődését 

mennyire akadályozta meg.
De m ert ugy’ éreztük, hogy az elszámolásnál a 

titkárok neveivel is találkozni fogunk, semmi 
esetre sincs szükség újabb botrányokra, kérnünk 
kell a fentiek a lapján  sürgős intézkedését, mert 
Bem nevének tartozunk azzal, hogy a hatóság 
segítségét most már m i biztosítsuk ahhoz is, hogy 
végre Bem szobrának megvalósítására sor kerül
hessen.

Néhány nappal ezelőtt pedig a Magvar-Lcngvel 
Egyesület elnöke, báró Nyárig Albert és aleluöke 
P. Ábrahám  Dezső dr. egy újabb beadvánnyal 
fordult a polgárm esterhez, amelyben előadják, 
hogy a oBein Bizottság# továbbra is ülést tart s 
akciózik s ennélfogva kérik, hogy a Bem Bizott
ság form ai m egszüntetését is rendeljék végre el.

••Mivel a gyűjtés ügyében általa kibocsátott felhíváson a «Magyar Országos Bem 
Bizottság» tagjainak neve szerepel, ki kell jelentenünk, hogy sem a gyűjtéshez, sem 
nevünk felhasználásához hozzájárulásunkat nem adtuk, de nem is adhattuk meg, 
ha akartuk volna is, mert oly ülésre, amelynek tárgya ezen gyűjtési engedély ké
rése iránti határozathozatal lett volna, egyáltalán meg nem hivattunk.

Ugyanígy nem kaptunk meghívó, a bizottság 
nevében a Tiszti Kaszinóba azon értekezletre sem. 
amelynek meghívóján mint tárgy, a  Bem Szobor
bizottság  megalakítása szerepet

Följelentés tiltott gyűjtés miatt
A Magyar Országos Bem Bizottság elnöki jog

körének ilyen önkényes értelmezését cs kezelését 
lehetetlen tovább összetett kezekkel néznünk. El
végre elvitathatatlan jogunk, hogy nevünk és el
határozásunk felett magunk diszponáljunk, s az 
sem kétséges, hogy nem statisztáknak küldettünk 
Ur, kinek nevében tudtuk és hozzájárulásuk nél
kül intézkedhetik a különben igen tiszteletre
méltó Elnök ur, — am int tette legutóbb is —

am ikor a neki m andátum ot adott Magyar 
Lengyel Egyesület megtisztelő megbízását he
lyesnek találta  azzal Is honcrálni, hogy az. 
Egyesület által még 1927. év őszén megindí
tó t, gyűjtési akció m iatt, amely körülbelül 
3000 pengőt eredményezett, a Bem-sz»’bor ja 
vára, atiltott gyüjtés» elmén büntető feljelen 
tést tel, az Egyesület ellen a Magyar Órszá*

gos Bembizotlság nevében.
Tette ezt m in, a Bízol,súg elnöke anélkül, 

hogy amennyiben a Bizottság tényleg ősszeliiva- 
tol, és tény,-'-» ilyértelmö utasítást adod az Elnök 
urnák. — ami m indenesetre m egállapításra szo
rul — alulírottak az e célból összehívott ülésre 
szabályszerűen meghivattunk volna.

A m indjobban kiszélesedett harc  hullám ai most 
ipar beadványokon kérész*ül, polgárm esteri hiva
talon át a belügyminisztériumba értek el A fő
városnál a szoborbizottság és a fogadóbizottság 
feloszlatása iránti kérelem ügyében az elsőfokú 
döntés m egtörtént. Az iratokat felterjesztették a 
belügyminiszterhez, amely a közeli napokban ha
tározni fog. Értesülésünk szerint az ügynek  
rendőrségi folytatása is készül, m eri a beadvá
nyokban jelzett és bizonyos elszámolásokra vo
natkozó kérdések tisztázását az illetékesek a 
rendőrségre akarják bízni.

3 u j sz ó ! 3 u j s z ő .

beadvány 
m ár

Az elnöki jogkör ilyen értelmezésének kö
vetkezménye, hogy dr. Baranszklj Gyula kor- 
m ánvfötanácsos és legutóbb dr. Szádeczky-Kardos 
Lajos egyetemi tanár, lörtcnettudós bizottsági 
tagságukról le is m ondottak.

Vizsgálatot kérnek, mert 
veszélyben a Bemkultusz
eMinthogy a helyzet — folytatja a 

— báró Balás György elnök hibájábé 
annyira ki van élezve, hogy a

legkomolyabban k ill attól tartani, hogy m a
holnap a Bem-kultusz és a szobor ügye ts 

csúnya és visszataszító m arakodássá fajul,
tisztelettel kérjük Méltóságodat:

1. Mé’tóztassék a Magyar Országos Bemblzottság 
eddig kifejtett tevékenységét az érvényben levő 
törvényes rendelkezések szem pontjából beható 
vizsgálat tárgyává tenni. A vizsgálat során alul
írottaknak, valam int a M egvár Lengyel Egyesület 
e’nökségéiick módot adni arra- hogy* a báró Ba
lás György elnök u r által becsatolandó ülési 
jegyzőkönyvekbe is betekinthessünk és azokra 
neláni észrevételeinket meglehessük.

2. Méltóztassék a kifejtendőkhöz képest báró 
Balás elnök urnák azokat az intézkedéseit, 
am ely  kel a bizottság tagjainak szabályszerű ösz- 
szehivása és m eghal'gatása nélkül tett, m int ön 
kényeseket és érvényteleneket hatálytalanítani.

M i n d e n t  l á t ,  h a l l

»Rádio szeme<
Rádió*, műszók! és elektrotechnikai vállalat 

Budapest, Vili. kerület, Rákóezi-ut M. szám.
Telelőn: József 426—ÍM».

Minden létező rádiókészüléket és hallgatót rövid időn 
belül szakszerűen javítunk, kisebb javítások meg- 

várhatók.
Külön bemutatóterem  az összes létező váltó- és egyen
áram ú, valam int detektoros készülékeket mindvu idő

ben bemutatjuk
Akkumulátorok javítását és töltését vállaljuk. A nálunk 
vásárolt készülékeket díjmentesen javítjuk. A szak

ijáb a  vágó összes cikkek olcsó árusítása. 
Lcvelezőlaphlvösra házhoz jövünk. Vidéki rendelése

ket cs javításokat postafordultával eszközöljük.

Szakorvosi rendelő
betegek részére. Er.ttst S á lv a r s o n - o t iá s t  Budapest Vlf, 
Hakóczi-ut 32, I 1. Roku-sai szemben. — Rendel egesz nap.

Lenlobb februári műsor aTabarinban



Bocsánat, 
hogy közbeszólunk

Be ezt a marakodást a színházak és újsá
gok között a főpróbák miatt még se lehet 
sző nélkül hagyni. Mindenféle nyilatkoza
tokkal jobbról és balról sikerült a kérdési 
annyira összezavarni, hogy a közönség 
már nem is tudja miről van szó. Pedig a 
dolog igen egyszerű. A színházak meg 
akarják akadályozni, hogy a premier 
előtt kritika jelenjék meg a lapokban. 
Nem akarnak főpróbát tartani, mert a 
főpróbán az. előadás még nem teljesen ki
forrott. A kritikusok ezzel szemben el 
akarják kerülni, hogy a premiert követő 
egy két óra alatt, amely rendelkezésükre 
áll, kritikát legyenek kénytelenek irni, 
mert se idejük, se módjuk arra, hogy 
ilyen sietségben jól átgondolt véleménnyel 
lépj nek az olvasóközönség elé. Más
részről abba se hajlandók belenyugodni, 
hogy harmadnap írjanak a premierekről, 
mert az újságnak az a kötelessége, hogy 
minden eseményről annak megtörténte 
után azonnal számoljon be. De a harmad- 
napos kritika a késedelem folytán elveszti 
célját és jogosultságát is. A kritikus nem 
riporter, hanem pedagógus és kulturpoli- 
tikus, akinek a tömeget irányítania, taní
tania kell. Hogy szavának irányitó súlya 
és ereje legyen az. újság megafonján ke
resztül, hogy hatni, nevelni tudjon, ahhoz 
a kritikusnak a kaotikus tömegvélemény 
előtt kell állnia és nem szabad utána kul
lognia. A meggazdagodott polgártársada
lom gondolkodó szervet nevelt a maga 
céljaira az újságban, amely kényelmesen 
és fáradság nélkül látja el azokkal az ál
láspontokkal, amelyekre szüksége van. A 
tömeg majd minden véleményét, Ítéletét 
és kívánságát, ellenszenvét vagy rokon- 
szenvét, haragját vagy jóságát nemcsak 
politikai és gazdasági, hanem művészeti 
kérdésekben is nagyrészt az újságtól kap
ja. Ennek van hátránya, de van előnye is. 
Csak éppen művészeti kérdésekben nin
csen semmi hátránya az újság irányitó 
munkájának, mert a kritikus ízlése, tudá
sa, hozzáértése, műveltsége a leghatéko
nyabb ellensúlya a tömeglélek alacsony- 
ságának. Abban, hogy a kritikus a főpróba 
után a premier napján, mielőtt a közön
ség bemegy a színházba, elmondja a maga 
véleményét, kulturpedagógiai feladat rej
lik, amelyről a kritikus nem mondhat le. 
Nincs példa arra, hogy valódi értekekkel 
szemben a kritika kedvezőtlen befolyást 
gyakorolt volna a színházlátogató közön
ségre. A színigazgatóknak azzal a törek
vésével szemben pedig, hogy produk
cióikat a legalacsonyabb tömegizléshez 
szabják, a premier napján megnyilvánuló 
kritika a leghatékonyabb ellenszer.

*
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de akárhogy csürik-csavarják ezt a dol
got, itt nem az a probléma, hogy a fod
rászod és a libásasszony és a manikűrös- 
kisasszony kapnak-e főpróbajegyet vagy 
sem. A főpróbák a legtöbb színházban 
amugyis nyilvános jellegűek, amelyekre a 
jegyeket éppúgy pénzért árusítják, mint 
a premierre. Egy-egy főpróba eladott 
házat jelentett már a színházaknak és 
volt olyan darab, amelyiknél ez a kedvező 
eset meg sem ismétlődőit többé. Mi aka
dálya van annak, hogy a főpróbákat ez
után is ilyen premier-jelleggel ruházzák 
fel? Az, hogy a színház a főpróbán még

~flZ U1 SZIHHfiZ JELFMI:

JU B IL E U M !
Ma e s t e  8 ó r a k o r :

50 .
előadása

K e d d e n , c s ü t ö r t ö k ö n

Lamberth ier nr

nem ,,kész“ a darabbal, gyerekes és illo
gikus érv. ffót tessék elkészülni. Miután 
minden darabbal el kell egyszer készülni, 
a kérdés egész egyszerűen azon fordul 
meg, hogy néhány nappal hamarabb kez
dik meg a próbákat. Akkor készen lesz
nek a főpróbára. Tessék, ha úgy tetszik. 
a főpróbajegyeket rendes premier-hely- 
árakon árusítani és szabad jegyeket csak 
a meghívott kritikusoknak adni. Párizs
ban ez igy történik, még a Comedie Fran- 
caiseben is. A kritikus nem várhat addig, 
míg a darab és az előadás ..Riforr“. Sok
szor ideje sincs ezt megvárni, mert a da
rab lekerül a műsorról. Amelyik színház
igazgató el akarja ütni a kritikát a pre
miernapi beszámolótól és rá akarja szo-

Beregi Oszkár

HamletPrinzivallc (Monna Vanna)

ritani, hogy harmadnap — amikor már 
néhány ezer ember megnézte, a darabot 
— mondjon véleményt, prosztituáJni 
akarja a kritikust és azt kívánja tőle, 
hogy mondjon le nevelő szerepéről, irá
nyító hatásáról cs rendelje magát alá a 
tömegizlcsnek és tömegvéleménynek. De 
a kritikus a maga véleményével a töme
gek nyers érzései és véleményei fedőit áll. 
Ezt a pozícióját a pesti szinházüzlcti vál
lalkozók lefelé nivelláló törekvése érde
kében feladnia nem szabad.

★

BOCSÁNAT, HOGY KÖZBESZÓLUNK, 
de a Magyar Szinház akut krízisében van 
most egy momentum, amelynek jelentő
ségét nem szabad alábecsülni. A minden
féle kísérletek után ma is tulajdonképpen

A

K irá ly -sz ín h á z
nagy esem énye:

a

Lábasa Juci, Fejes T eri, V a a ly  Ilona, Bársony R., 
Kiss Ferenc, Kertész D., Szi lay  J ., Dénes O . Király-szinház

vezető nélkül álló színház elő akarja 
venni a klasszikusokat, nevezetesen a 
Nemzeti Szinház repertoárjából azokat a 
nagysikerű darabokat, amelyek szabadok. 
Sorra kerülnek Bánk Bán, Hamlet, Monna 
Vanna, amelyekben annak idején Beregi 
Oszkár legnagyobb sikereit aratta. Ha ez 
a szándék több mint egy kitűnő színész 
alkalmi foglalkoztatására irányuló törek
vés, akkor zajosan helyeselni és támo
gatni kell. Két okból. Először azért, mert

Belvárosi Szinház bemutatója pénteken (fenruái 21)

V O L T —N IN C S
Napoleon rendet csinál

a Nemzeti Szinház elhanyagolja a klasz- 
szikusokat. A. Kamaraszínház en suite- 
előadásaival elzárja az utat a klasszikusok 
elől. Ezt nem lehet tőle rossz néven venni, 
egyrészt, mert a Nemzeti Szinház igaz
gatója is tartozik gondoskodni arról, 
hogy minél kisebb legyen a deficit, más
részt ami siker, az siker, és sikeres da
rabot nem lehet levenni a műsorról. A 
Nemzeti Színház pedig mostanában, na
gyon helyesen, magyar szerzőkre helyezi 
a fősulyt. De felnőtt itt egy generáció, 
amelyet háború, forradalmak, inflációs 
gondolkodás egyszerűen elvontak a klasz- 
szikusoktól. Nem is ismeri őket. Azután 
van itten egy közönség, amely klasszikus 
irodalomra éhes. Nincs az a szinház, 
amely jó előadásokkal ne tudna a klasz- 
szikus előadások számára közönséget te
remteni. A magánszínházak a Nemzeti 
Szinház nagy tömegeiből legalább annyit 
elhódíthatnak, amennyi szerény megélhe
tésükhöz szükséges. Mar csak annál az 
egyszerű oknál fogva is, mert éppen a 
Nemzeti Szinház az. amelynek van kö
zönsége, amelytől tehát von mit elhódí
tani. Még üzletnek is jó ötlet tehát a Ma
gyar Színháztól, hogy klasszikusokat akar 
játszani. Mert minden ilyen előadásnak 
külön pikantéria-érteke is lehet. .4 szin
ház magasabb feladatok ele állíthatná a 
színészeket, akik a mindenféle vígjátéki

stílusokban már valósággal megmereved
tek és kosztümös feladatokban uj arccal 
állhalnának a közönség elé. Amikor 
Schermann Rafael, aki nemcsak kitűnő 
grafológus, de pompás emberismerő is, 
legutóbb Pesten járt, elment a Vígszín
házba valami jelentéktelen darabhoz, 
amelyben Gombaszögi Frida lépett fel. 
Schermann nem értett a darabból egy 
szót se, de azt kérdezte:

—  Miért nem játssza Gombaszögi 
Frida Stuart Máriát?

És valóban, ki nem nézné meg éppen 
Stuart Máriát például Gombaszögi Fridá- 
val?

A magánszínházak egyenesen öngyil
kosságot követnek el, ha kitűnő színészei
ket nem állítják olyan feladatok elé, ame
lyekkel konkurrenciát csinálhatnak a

VIKTÓRIA
Ábrahám—Fö'des—Harmath uj operettje 
B em utató  p én tek en  7l/a ó rakor

Nemzeti Színháznak, örülni kell, hogy a 
Magyar Szinház megteszi.

*
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de megtehetnék ugyanezt az operett színhá
zak is. Berlinben Reinhardt az utolsó kél 
esztendőben legnagyobb sikereit Offen
bach Kékszakállú hercegének s a Dene
vérnek felújításával érte cl. Mi volna, ha 
operettszinházaink egy klasszikus operett- 
ciklussal kísérleteznének? Offenbach is volt

Bfrabeau világhírű 
vigjátéka
H elta i Jenő fordításában
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Cray Tivadar az főszerepében

olyan jó zeneszerző, mini Brodszky és az 
Orpheus, a Szép Heléna, a Lili, a Gerol- 
steini nagy hercegnő. Idánkéit asszony 
lánya —  mely egyébként Parisban a 
Theatre Lirique-ben állandóan műsoron 
van — legalább, olyan jó operett, mint a 
Biarritzi Vénusz. Es ezeknek, szövegileg 
modernizált formában és eredeti rende
zéssel, ne volna közönségük? Próbálják 
csak meg egyszer a színigazgató urak. 
Mondjuk olyankor, amikor egy operett 
megbukik és hetekig kell üres szinház 
előtt játszani, mert nincs megfelelő másik 
darab, amelyet színre leheti.e hozni, elő
készítve. Még müsorgondok ellen is jó re- 
médium volna tehát a klasszikus operett. 
És bizonyára akad író és költő, aki ezeket 
az örökéletü operetteket modernizálni 
tudná. Ajánlunk erre a feladatra három 
címet: Heltai Jenőt, VI., Podmaniczky 
ucca 18. Telefon 189—89., Karinthy Fii
gyest, I., Verpeléti-út 22. Telefon 13—38. 
és Harsányi Zsoltot, VII., Stefánia-út 16. 
Telefon 438—40.

*
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de talán mégse igaz, hogy a kabaré, ame
lyet olyan fölényesen kezelnek, halolt 
lenne. Ellenkezőleg. Három kabaré is van, 
ezek tetejében nyílt meg a Jókai-téren a 
Komédia és a Rákóczi-úton a Clarus. Mind 
az öt minden este zsúfolva van. Hogy a 
rettenetes versenyben megáll hassanak, a 
kabaréigazgatók ugyanis egy kétségbeesett 
lépésre határozták el magukat: olcsó 
helyárak mellett elsőrangú, vagy leg- 
alábbi nagyon ügyes és tehetséges színé
szekkel, jó előadást adnak. A Clarus nevű 
kabaréban például egy jiddish társulat 
működik. Izzó tehetséggel, szívvel-lélekkel 
játszanak színházat ezek a gettoszinészek 
s a közönség, amely magával hozza vacso
ráját, a müsorszámok alatt abbahagyja az 
evést és áhitatos csendben figyel a pro
dukciókra. A pesli színigazgatók elmehet
nének a „halott4’ kabaré igazgatóihoz szin- 
házvetést tanulni.

e
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abban a vitában is, amely a sztárgázsik 
kérdéséről állandóan folyik. Ezekre a 
sztárgázsikra ugyanis csúnyán rácáfol az 
idő. Valaki száz dollárt kap esténként és 
nem megy a darab, viszont Vágó néni. aki 
most a Takács Alice egyik szerepét játsza, 
a Vígszínházban csak napi húsz pengőt 
kap és villamospénzt a próbákra, de neki 
is, a darabnak is fergeteges sikere van. 
Ezen persze lehetne segíteni. Például ugv, 
hogy a Vígszínház ezt a tüneményes öreg
asszonyt valamivel jobban fizelné. De, bo
csánat, hogy közbeszólunk, úgy látszik 
mégse a sztárgázsikon fordul meg a szin
ház és színész sikere .. .

Kent

Színházak hétfői műsora
Operaház: Nincs előadás.
Nemzeti Szinház: Hedda Gabler (%8j
Kamaraszínház: Azra (’48)
Vigseinház: T akáts Alice (8)
Városi Szinház: Faust (*/»8)
Belvárosi Szinház: Napóleon rendet csinál (8> 
Magyar Színház: Álomkirálynő (8)
Király Szinház: Sisters (y«8)
Fővárosi Művész Színház: A csúnya lány (8)
Uj Szinház: Béla, aki 26 éves (8)
Andrássy-nti Szinház: Gál Franciska vendégjá
téka (9)
Teréz-körnti Színpad: Vonós-négyes (9)
Royal Orfeum: Néger revü (YiO)
Bethien-téri Szinház: Fehér rózsa (’/j9)

A szerkesztőség és kiadóhivatal teleionaaámai: 
807—10 és ISO—44
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A „Csodahár“ nagy si
kere a bécsi Kamrner- 

spiele-ben,
Becsből telefonálják: Vasárnap este mu

latta be a meghívott közönségnek egy főpróba 
keretében a bécsi Kammerspicle Hcrczcg Géza 
Die Wunder-Bar című darabját. A premierre 
u színház nézőterét bárrá alakították át, a 
színház bejáratánál bár-portás állt és amikor 
a közönség a nézőtérre lépett, már bár- 
muzsika és tánc fogadta. Az egész pub'ikum 
együtt játszott a darabbal, melynek cselekmé
nye egy bártáncos tragédiája körül forog. A 
kitűnő láncsz'mok során, melyeket Rótt Fe
renc tanított be, Molnár Vera és Bállá Zsuzsi 
aratták a legnagyobb sikert. A darabot 
Stella Adorján fordítja magyarra.

A „Dreigroschenoper" 
a Vígszínházban

A szezon végén a Vígszínház bemutatja a 
vDreigroschenopemA, amely a német és osz
trák színpadokon nagy sikert aratott. A 
,.Dreigroschenoper“ karikatura-opera, ame
lyet mindenütt prózai színészek játszottak. A 
szöveget, amelynek magyar címe még nincs, 
Deltái Jenő fordítja.

Sebestyén Géza, 
m in t operettgyüjtő

Sebestyén Gézának, a Városi Színház igazga
tójának van egy szenvedélye: gyűjti az elő nem 
adott operetteket. Azzal a biztatással, hogy nyá
ron szinrehozza a darabot, összeszedi az operett
piac legfrissebb termékeit, azután a  fiókjába 
süllyeszti valamennyit. A szegény szerzők vár
nak és reménykednek, majd reménykednek és 
várnak, Sebestyén Géza kazamatáiból azonban 
nincs szabadulás. Elmúlik a téli szezon, a sze
gény szerzők elmulasztják az alkalm at a többi 
színháznál és nyáron aztán szinrekerül az — 
outsider. A szerzők és a színpadi kiadók nem
régiben megbeszélésre ültek össze és elhatároz
ták, hogy exhum álta lak  a darabjaikat, m ert a 
várakozásnak nincs semmi célja.

Egy ismeretlen szerző 
darabját fogja já tszani 

a Belvárosi
Németország színpadi köreit két év óta iz

galomban tartja egy színpadi szerző, akit — 
habár egymásután aratja a nagy sikereket — 
személyesen nem ismer senki. Álnéven küldi 
be a darabjait, a premieren nem jelentkezik 
és a legnagyobb ügyességgel kerüli el, hogy 
nyomára akadjanak. Az ismeretlen német 
szerzőnek most utánzója akadt Budapesten. 
Marton Sándor dr. színpadi kiadó egy Marion 
című darabot kapott a szerző megnevezése 
nélkül. Az ötszemélyes, rendkívül érdekes 
vígjátékot a Belvárosi Szinház fogadta el elő
adásra és Marton Sándor dr. most mindent 
elkövet, hogy nyomára akadjon a szerencsés 
írónak.

Uj m agyar iró 
a Nemzeti Színházban
Hevesi Sándor, a Nemzeti Szinház igazgatója 

u j m agyar tehetseég előtt nyitja  meg az ország 
első színházának k ap u já t A fiatal drám airól 
Nadányi Zoltánnak hívják, aki néhány év előtt 
különös bangu, megkapó verseivel keltett feltű
n é s t  Az uj vígjáték cime Az ajtó és a beavatot
tak  szerint rendkívüli színpadi tehetségről lesz 
tanúságot.

Madzsar Alice tánc
m atinéja  a Belvárosi 

Színházban
Vasárnap délelőtt a Madzsar Alice mozdu- 

lat művésze ti csoport tartotta első matinéját a 
Belvárosi Színházban. Az érdekeó és újszerű 
előadás sok meglepő és értékes művészi pro
dukciót hozott, s a közönség, amely zsúfolásig 
megtöltötte a színházat, hálás és elismerő 
tapssal köszöntötte a szereplőket, akik közül 
egynéhány komoly művészi karriert sejtet. 
Különösen Kövesházi Agnes, Wild Kata, Róna 
Magda s a groteszk fantáziájú Palasovszky 
Ödön emelkedtek ki az együttesből. A zene 
Kozma József, a tehetséges modern muzsikus 
munkája. A közönség soraiban ott láttuk 
Bethlen Istvánné grófnőt. Dohnányi. Ernőt, 
valamit a művészvilág számos ismert tagját.

SZ Ó R A K O Z Ó
B U D A P E S T

i

A pesti publikumnak egy kálón érzéke van 
ahhoz, hogy a legeldugo.tabb helyen is fel
fedezze azt, ami jó. Centrumban fekvő, fénye
sen berendezett helyiségek részvétlcnség miatt 
kénytelenek bezárni, míg kis mellékutcák is

meretlen helyeit 
egyik hétről a 
másikra diva.ba 
hozza a pesti 
társaság szeszé
lye. Rjy divat 
most egy Sán
dor-utcai kis pol
gári vendéglőben

vacsoráim, melyncK különszobájdban egy 
Humayer nevű fiatalember ül a zongoránál. 
Ez a fiatal muzsikus érte el tehetsegével azt, 
hogy e kis józsefvárosi kocsma esténként 
zsúfolásig megtelik s az asztaloknál mindég 
ott Iá juk a „társaság" néhány tagját is. Pest 
felfedezte az uj muzsikust és rövidesen arri- 
válttá teszi.

Ha már művészetei kezdtük e heti beszá
molónkat, folytassuk is ezt a témát. Február 
28-án ritka csemegében lesz része a társaság
nak. A Zeneművészeti Főiskola kamaratermé
nek színpadán a budapesti diplomáciai kar 
és a magyar arisztokrácia tagjai fogják elő
adni francia nyelven a „Sah és huri" című 
tántasztikus mesejátékot. Az előadás létre
hozója cs legbuzgóbb szervezője viscoun ess 
Chilston, az nngol követ felesége és védnök- 
női a ladyn kívül: gráf Klebclsberg Kunöné, 
báró Schocn Jánosné, Walkó Lajosné és gróf 
Zichy Rafaelné. A jegyekért már megindult 
az ostrom, de csak a legnagyobb protekcióval 
lehet egy-egy jegyhez hozzájutni.

A művészet berkeibe tett eme kirándulá
sunk után térjünk 
vissza a hét társa
dalmi eseményeinek 
regisztrálásához. A 
Park Clubban Z2-én 
tar.ották közös esté
lyüket gróf Apponyi 
Károlyné és gróf 
Szapáry Frlqyesné; 
14-én palotájukban 
gróf Széchenyi Lász
lóét adtak nagysza
bású házif áit és kö
tél száz meghívottat 
látott vendégül; lő-én 
•Kossuth Lajos-utcni

otthonában özv. Rőtzer Ferencné Ella leánya 
mulattatására adott estélyen. E héten, 10-én 
lesz a Park Clubban Sigray Antal grájék 
bálja, melyre több mint négyszáz meghívó 
küldetett szét.

Lezajlott már a szokott siker jegyében Bá
lint Zoltán műépítész hagyományos nagy es
télye, melyen a fővárosi úri társaság és a mű
vészvilág reprezentánsai nagy számban vet
tek részt. A legfiatalabb hálózó generáció kis 
sztárjánál, az érdekes szépségű, Tizian vörös- 
hajú Bárány Ilánál születésnapi estély volt. 
Márffy-Maniuano Rezsőéknél, Bacsinszky 
Vladimiréknál. Máriássy Andoréinál és 
Grundt Béláéinál tea.

József királyi herceg és Auguszta királyi

Szendrey Julia — Szegény angyalok 
Viktória — Cigányok

A  készülő bemutatókról és az optimiz
musról, amely úrrá lett a színházakon

A farsang rendesen ártani szokott a szín
házaknak. A nagy bálok és az apróbb mulat
ságok elszívják a szinház közönségét, ráadá
sul az idén itt az uj konkurrens, a hangos 
film és mégis: a színházak' prosperálnak, sőt 
némelyik egyenesen tobzódik a „táblá“-ban. 
Hiába bál, hiába házi mulatság, hiába tech
nikai csoda: a szinház közönsége örök — föl
téve, hogy jó darabokat játszanak, jó színé
szek, összevágó előadásban.

Hevesi Sándorral,
a Nemzeti Szinház igazgatójával beszélget
tem erről a kérdésről:

— .Nyolc éve állok a Nemzeti Szinház 
élén — mondta —, de soha olyan jó szezo
nunk nem volt, mint az idén. Kitartó munká
nak a gyümölcse ez. A magyar közönség hfi 
és kitartó, de hogy ennyire pártolja a szín
házat. mégis csak céltudatos nevelés eredmé
nye. Folyton dolgozni, folyton ébren tartani 
az érdeklődést, állandóan keresni: mit kivan 
a publikum és a kiszolgálásban állandóan 
emelni — titkon — a nívót: ez a színház-Az Ypsilon-bár 

u j vezetője
Grabovszkyné Bánó Böskc. aki Berlinben ifiéi, 

nagy sikereket ért el a bárélet fejlesztése terén, 
tevékenységének szinterét Budapestre helyezte ál 
és átvette az Ypsilon-bár (V., Zoltán-utca 18) ve
zetését. Egészen rövid idő alatt a Lipótváros ezt 
az inthn helyiségét sikerült megkedvelteim és 
népszerűsíteni úgy az előkelő társaság, mint á 
művészvilág köreivel.

H on th y  H an n a  s z e n z á c ió s  v e n d é g já té k a  
S a la m o n  B é la  uj b o h ó z a tb a n  
R ajn a At*ce r e m e k  a la k ifá s a

O a y k a  M argit e l s ő  k a b a r é s z e r e p e  
to ln á n  e lő s z ö r  a T erézk ö ru ii S z in n a d o n .

Tibornénál,

hercegasszony táncos-teát adtak budavári pa
lotájukban Magdolna főhercegnő tiszteletére és 
tea- délután volt a pápai nunciusnál, melyen 
a hercegprímás, a kormány tagjai, a diplo
máciai kar és más notabilitások veitek részt.

Szerdán, 12-én a Királyi Magyar Automobil 
Clubban volt ünnepi vacsora, abból az alka
lomból, hogy a Nemzeti Club fuzionált a 
Kmac-al. Az Autóklub nevében Belitska Sán
dor köszöntötte fel az uj tagokat, mig a Nem
zeti Club képviseletében Erdélyi Lóránt al
ispán mondott köszönetét a szives fogadta
tásért. Illés István Szcrviczky Györgyöt, a 
klub uj gazdáját üdvözölte, ki viszonválaszá
ban abbeli reményének adót k i j t Áezét,i. hogy 
sikerülni fog neki a
klub társadalmi éle
tét fellendíteni. Ban
kett után persze, mo
re patrio a kártya- 
szobákba oszlott szil 
és maradt hajnalig 
együtt a társaság.

A kártya-divat 
egyébként a magán- 

ázaknál is tovább, , 
uralkodik. Bridge é„ 
rumg estélyek voltak
báró Hatvány Béri ;-l *■(
Ionéinál, báró Bor- * 
nemissza Lipótnénál, Eckl ardt 
Létay Ernőéknél stb. A bridge-szenvedélyre 
mi sem jellemző jobban, mint hogy, mint ne
künk jelentették, megalakult a NŐifüzŐ-készi- 
tők Bridge Clubja is s helyisége egy belvá
rosi kávéház különszobájdban van. Nagy ér
deklődései tekintünk as N. B. C. működése 
elé!

A házassági frontról ixiló e heti jelenté
sünk élére a pesti társaság egyik legnépsze- 

ibb tagjának, Kencssey Istvánnak, ismer
tebb nevén Pufi-nak, esküvője kívánkozik. Az 
erről szóló hivatalos értesítés igy hangzik: 
Kcnessei Kencssey István Lajos Johannita-lo- 
vag, a volt császári és királyi 11-es huszár
ezred t. főhadnagya, február 11-én délben 
tartotta esküvőjét tomanovichi Tomanovits 
Violával. Tanuk voltak: Mikes Miklós gróf és 
ifj. Dániel Gábor dr. báró. Másik c heti 
hymen-hirünk: Hudoveriny László dr. és 
üszöghi Gross Marica e hó 8-án a Kálvin-tcri
templomban házasságot kötőitek.

A pesti pletyka dzsungeljében tallózva, 
alábbiakat jelenthetjük:
NEM IGAZ:

hogy az e héten szóbeszéd tárgyát képezett 
hozomány akkora volna, mint azt a fáma 
tudni vélte. Ennek kb. csak az ötödrésze 
igaz. Valijuk be, ez is elég szép summa!

hogy a herceg egy bécsi banknál állást vál
lalt volna,

hogy az idei miss Európa Budapesten Bram- 
merné Simon Böskc vendége lesz. 
ELLENBEN IGAZ:

hogy az évek óla sokat pertraklált pesti 
viszony végleg megszűntnek tekinthető,

hogy a fiatal párnak Párisién Grill-beli 
összeveszésc majdnem komoly következmé
nyekkel járt

és végül, hogy a múlt héten jelzett kettős 
válás és házasság első fázisa befejeződött.

vezetés nyitja. Tavaly — egy remek szezon 
végén — kétségbeestem:

— Nem lehel fokozni a Tábornok és a Nem 
élhetek muzsikaszó nélkül szerét.

— Erre az idei szezon sikerekben még gaz
dagabb és én már most gyötrődöm: mi lesz 
jövőre? A magyar szerzők, ha jót írnak, kö
zelebb feküsznek a közönség szivéhez, mint 
az ugyancsak kitűnőt alkotó külföldi szerzők. 
Hihetetlen megnyugvás és megelégedettség 
rejlik ebben. Szép Ernő kői fői müve, az Azra 
táblával indul! és azóta is kizárólag táblás ház 
előtt került szinre. A Krétakör —  rendkívüli 
siker — az ötödik előadás után teljesedett ki 
zsúfolt házzá, a másik átütő siker, a Hajnal
ban, délben, este csak a hatodik este után. 
De ismétlem rendkívüli munkát kell kifejteni.

— Szendrei Julia?
—  Herczeq Ferenc gyönyörű darabját feb

ruár huszonnyolcadikén mutatjuk be. A da
rab a próbákon már „áH“, a szerző és én. 
mint rendező mindent elkövetünk, hogy az 
előadás színházi életünk eseményévé terebé
lyesedjék. llcrczeg Ferenc nagyon érdekesen 
állította be Petőfi Sándor özvegyének alakját

v íg s z ín h á z
S zom ory  D ezső

Taháís Alice
G om b aszög i F rid a , 

V ágó M argit, L ad om érszk y  
M argit, Eszterh& zy Ilon a , 

H eged ű s, G óth , T örzs, 
H ajm óssy, G árdon yi, 

M akláry, S zegő

és ebben a darabban ismét megtörténik, hogy 
az irodalomtörténet egy nagy problémáját a 
költő oldja meg. A darab az egész kort és a 
koron beiül Szendrey Julia figuráját felöleli. 
Akik szeretik Szendrey Júliát, még jobban 
fogják szeretni, akik nem szeretik vagy nem 
ismerik, sajnálkozásukkal ölelik majd körül.

Hogy érdekes külsőséggel is szolgáljak: 
hosszú pályafutásom alatt ez az első darab. 
amelyből nem lehetett < húzni* egyetlen sort, 
egyetlen szót sem. Úgy kerül a közönség elé, 
ahogy Herceg Ferenc megírta, abban a mű
vészi szűkszavúságban és ökonómiában, amely 
a legtágabb teret engedi az a’akitó művészek
nek. Csak a legszükségesebb szöveg, minden 
egyebet színpadi játék tölt ki, az alakok meg
formálása is a művészek munkája. Petőfi 
Sándor nem szereplője a darabnak, amely a 
segesvári csata napján kezdődik és azon a na
pon ér véget, amelyben Szendrey Julia máso
dik férjének nyújtja a kezét. A két női fősze
repet Bajor Gizi és Tőkés Anna játssza, a férfi
szerepeken Uray Tivadar, Gál Gyula és Leha
tolj Árpád osztoznak.

£
Kamaraszínház

igazán megpihenhetne a legfrissebb babéro
kon, de a helyes színházi elv titlja, hogy a 
színpadon megtorpanjon a munka.

— Repertoirszinház vagyunk — mondta 
Hevesi Sándor — még a legnagyobb siker sem 
állíthat meg minket a dolgozásban. A követ
kező darabunk, amelyet február huszonhato
dikén mutatunk be, Terstyánszky Józsi Jenő 
vigjátéka, a „Cigányok". A darab „Szidike" 
cimcn már szinre került egy budapesti szín
padon, de én. átdolgoztattam, mert érdemes
nek tartom, hogy szélesebb rétegekkel megis
mertessem. Nagyon tehetséges és üde színpadi 
munka, amelynek csak milliöje a muzsikus 
cigány. A darabot Horváth Jenő rendezi. Ró
zsahegyi Kálmán játssza az öreg prímást, a 
feleségét Kiss Irén, keltejük leányát Somogyi 
Bogyó. A fiatal prímást Pethő Attila alakítja,, 
mig Pe.fhes Sándor ,.Adókukac ur'* mulatsá
gos figuráját viszi színpadra.

A
Magyar Színház,

akut igaEgatóválságát újabban Faluái Jenö
ved akarják megoldani. A szinház táján arról 
beszélnek, hogy Rácz György megveszi a Ma
gyar Színház épületéi és a hozzátartozó bér
liázat, azután a művészi vezetést Faludi Jenő
nek adja át, mint bérlőigazgatónak. Ezzel 
szemben a valóság az. hogy az Unió csődtö
meggondnoka csak az egész komplexumot 
adja el és pedig egymillió pengőért, a két szó
ban forgó épület kiszakitását az egészből nem 
engedélyezi. Miután Rácz Györgynek nem áll 
rendelkezésére ekkora összeg, több mint bizo
nyos, hogy Faludi Jenő egyelőre nem foglalja 
cl a Magyar Szinház igazgatói székéi.

AZ opereltszinházak közül a

Király Szinház
készül uj darabra. Február 21-én mutatják be 
Földes Imre, Harmath Imre és Ábrahám Pál 
operettjét, a ,,Viktóriá"-l. A készülő újdonság
ról Földes Imre szolgált fölvilágosi tássa 1.

— A darb alapeszméje IIormáth Imrétől 
származik, aki most szerényen mint versiró 
szerepel. Főként azért Írtam meg, hogy alkal
mat adjak egy nagyon tehetséges zeneszerző
nek, Ábrahám Pálnak, a jazztól elütő zene 
megírására. Mert nagyon tud ez a fiú komoly
zenéhez, de azt hitte, hogy manapság csak 
táncritmusokkal lehet boldogulni. Nem igaz. 
hogy a nagy operett megbukott és csak a ze
nés vígjátéknak vagy a tartalmatlan revünck 
van létjogosultsága. Sikerre számíthat a nagy 
operett, csak uj dramaturgiával kell megírni. 
Becs megunt sablonjait természetesen el kell 
dobni és a darabot — szerintem ez a fontos 
— a mához kell kapcsolni. Ebből aztán fo
lyik. hogy a zenének sem kell feltétlenül ki
zárólag jazzszániokból állnia. A '•.Viktórián- 
ban három valcer szerepel — természetesen 
modernizált formában. A zene elsősorban ma
gyar, de mert a képek Pckingben és Szentpé
terváron is játszódnak, a komponista ele
gendő alkalmat talál, hogy partitúrájában 
idegen zenei motívumokat is földolgozzon.

Urai Dezső

Koszipénzeket
kedvező kamatozás mellett rlfo<adnk 

FAradi B a lo g h  C o n s t a n t in  b a n k tts le te -r e o n á ll  év öt* 
Budapest, V ili, Baross-o. 22. Telefon: József 355—75



Útban az avant garde film
Expresszionista és futurista drámák a külföldi színházakban 
Francia rémségek és orosz furcsaságok az amerikai gözhenger ellen

Az európai filmgyártás kétségbeesetten küzd az 
Ennerik^j fölény halálos ölelésében. A pénz, a min- 
ilenhaló dollártöniegek kímélet nélkül legázol- 
n jk minden ellenállást és az európai országok 
fnmérdekeKségei állig fegyverben szövetkeznek 
Hollywood ellen.

A közönség mindebből semmit sem lát, a nagy, 
n késhegyig menő harcok a stúdiók cs a produ 
r-r<*k tejüvegablakai mögött folynak le, ahol a 
legvadabb ötletek és a  legelszántabb e! len lám a- 
d á 'i tervek születnek nap-nap titán.

Egy percig sem szabad azt hinnünk, hogy ebben 
nagy harcban Magyarország érdekelt fél. Mi 

t '  -lőre csak csendes nézői vagyunk ennek a
1 ;ib rúnák — és

szerga'm ásán fizetjük a dollárokat, franko
kat és m árkákat a külföldi filmekéit.

• magyar filmgyártás ügye, ngylátszik, sehogy- 
ti a k a r  tovább jutni az anktNezésnél, még a pro

- k untra m egjelelt nyilatkozatoknál.
B- a túl a z o n b a n ...?  Recseg és ropog min- 
n. senki s . ni tudja m it hoz a holnap, — csaik 

r /  az egy bizonyos: a film most é rt el a  legvál-
rágusabb  idejéhez

uicsak a talkie mialt. A beszéáőfihn csak 
i '/ben  oka ennek a földrengésnek. Az orosz cs 

/ am erikai íiimteclnnka Németországon keresz
t i  ék tre-halálra  küzd az európai gyártási hege
m óniáért és a többi ország, (talán csak Francia-

>zág kivételével), kívülről figyeli a lármát. 
Érdemes végigfutni a külföldi filmmüsorakon

( s bem utatásra váró újdonságokon. Az egyik 
ismert fi lm szakember, aki most érkezett rövid 

híre Berlinből Budapestre, é rd e k esés  meglepő 
dolgokat mond a zajló külföldi filméletrőL

Impresszionista kísérletek, százszázalékos 
dialóg-drámák készülnek az amerikai revü- 
* perettek ellen és egyrészük már fut is a 
nagy metropolisokban. A pesti szem egy kissé 

múlna, ha látná ezt a hatalmas lendületet, 
le ha kigyönyörködte magát, akkor eszébe 
■utna bizonyára a mosolygás is, mert ez a
pare nem minden humor nélkül való.

-I páiizsiak idei - nagy filmje' egy 10 éves 
vadzseni Jcan Mariynac «alkotása.» A címet 
magyarul talán igy lehetne legtalálóbban 
Visszaadni: «Egy halálraítélt utolsó álina.D

Szól pedig a történet, — amelyet a rendező 
cfilmimpresszióa-nak nevez —  a következők
től:

Egy fegyenc megszökik az ítélet elöl, sző-
• sét azonban észreveszik és egész hadsereg 
eszi üldözőbe. Hosszas hajsza után sikerül 
‘rejtőznie: nem találnak rá a rendőrök. Egy 

kis faluban történik mindez, ahol a film hőse 
gy pújában várja a szabadulás pillanfát. Ac 

üldözők elvonulása után kimerészkedik rej
tekhelyéből, a falubeliek azonban észreveszik 
i i kezdődik a hajsza elölről. A fegyenc, hogy 
menekülését fedezze, egy időközben szerzett 
•eguverrel éktelen gyilkolást visz véghez, de 
nem sok eredménnyel, mer! mégis csak el- 
og’ák és a feldühödött nép azonnal Ítél: ott
■ öntőn felhúzzák a legelső fára.

És most tessék figyelni!
A szegény delikvens az alatt ax Idő alatt, 
am íg  a nvakán feszül a kötél. eey vad és 
perzseld képek tömegeiből álló regényt

álmodik végig.
mely egy egész életet felölel. .4 közönség csak 
c végén tudja meg. hogy mindez csak álom, — 

k ’or amikor a kötél leszakad és a főszereplő 
idülledt szemekkel és szederjes amkkal fek

a feldühödött tömeg lábai előtt, 
f'üaqöny — ámulat — és a közönség —

n'baólf a jegyekért.
\'ode ez az utóbbi még előadás előtt törté

i t . Előadás alatt azonban mindenki izga- 
■ ottan figyelj a: eseményeket. Ha nem volna 
ev f'a r. még a lélekzetnételt is meg lehetne 
;rrflru — 1 film eayébként néma, — Párizs

on a hannosfdm diadala nem volt olyan tö-
k é ^ fe s . m in t Pesten.

5 másik érdekes film (most Berlinben fut) 
,m ‘>ros: dráma, amelynek már~ a címe ir 

TtcPb-’-ogia az embert:
'■l'.cy ember, aki eladta az étvágvát.s

PÉLE-MÉLE
M Ű S O R A
jazzrandje
KÖZÖNSÉGÉ
A LEGJOBB:

.4 címet szóröl-szóra kell venni, az oroszok 
komolyan veszik a bombasztokat. A materia
lizmus apotheoszisa akar lenni a film és be 
keli vallani, hogy minden képtelensége melleit 
is helyenként frappirozza a nézőt. Az oroszok
nak sikerük van az uj iskolával, ez a meylepő 
grimasz, ez a fölényes fintor a komolykodó 
konzervatívok felé megérdemli a figyelmet és 
a három és öt márkákat, amibe a jegy kerül. 
Mert Berlinben nincs szabadjegy, a nagy Kinő 
Palast-ok 'kíméletlenül bevasal jak a jegy órái 
mindenkin, a legszigorúbban veit szakmabelie
ken kívül

.4 pestiek számára azonban bizonyára túl
ságosan modern lenne még ez a műfaj, éppen 
úgy, mint a többi orosz filmek javarésze. Az 
uj termés csaknem kivétel nélkül ilyen avant
gardista mintakollekciót jelent. Filmre került 
néhány Tolsztoj-regény (még ezek aránylag 
,i legkonzervativíbbck), azonkívül egy sereg 
uj iró munkája, amelyek közül egész sor fog
lalkozik a

HÍREK a filmvilágból
Caruso élete éneklőfilmen
Jan Kiepura mint Caruso

Az amerikai Radio Corporation rövid időn 
belül egy igen érdekes film felvételeit kezdi 
meg. Feldolgozza Caruso életét, amelyet egy is
mert amerikai filmdramaturg ir át a film szá

mára, — természetesen kibővítve egy sereg ro
mantikus epizóddal. A főszerepet Jan Kiepura 
fogja játszani, aki ilyenformán — legalább a 
.llmen — eléri élete álmát. Ő lesz Curmo 
Caruso — a vásznon.

rJjabb F atty-botrány
Edmund Forbes, az ismert hollywoodi szerel 

ines színész még az elmúlt év folyamán bele 
került egy botrányos szerelmi ügybe, am e’ynek 
sőrán sokáig eljárás folyt ellene a los angelesi

szerelemnek azzal a lantijával, amelyet 
a pesti cenzúra kímélet nélkül kivág a 

képekből.
Mindez a legfurcsább díszletekkel és rendezés
sel, amelyben az exptesszionizmus néhol már 
egyenesen túlhaladott álláspont.

Node azért ez még nem jelenti a: európai 
filmgyártást. Ezek a filmek csak a szélsőséget 
jelentik, amelyből a klasszikussá vált közép- 
európai filmművészet ki fogja maid alakítani 
a megfelelő irányt.

Egyelőre tömegével készülnek a kis-, közép
ét nagy filmek. És itt a németek vezetnek, élen 
a hazatért Janningsal, Conrad Veidt-tel, Mos- 
jonkine-nal és a többi elismert világnagyság
gal. És ez csak a kezdeti, az első támadás, a 
folytatás még csak ezután következik.

Választék mindenesetre van bőven. .4r olcsó 
bóvliktól felfelé az abszolút művészetig. S a 
két véglet közt tág tere nyílik a képzelődés
nek. S

Itt tart Berlin és Párizs. És Budapest? Kis köt
és három százm éteres hangosfilmek cigányprím á
sokról és konferansziakról. A sláger pedig egy 
Mária nővér hátulról fotografált dublőzzel —  
közönség nélkül.

Még szerencse, hogy a külföld lassanként kezdi 
felfedezni Mag- arországot. Akkor talán — ha 
m ajd itt lesznek az am erikaiak — rájön a  hiva- 
’.alos film apparátus is, hogy lehet ná lu rk  is jó fil
met csinálni. Csak éppen szakemberek kellené
nek hozzá. De ugylátszik, erre sehogyan sem 
akarnak ráébredni.

t ’jhely József.

Charles King és Anita Paga 
A „Broadway .Melody** főszereplői

hatóságoknál. A csinos megjelenésű színész ellen
egész sereg feljelentés érkezeit a hatóságokhoz 
— és amint a feljelentés kiderítette, nem minden 
a ap  nélkül. A bíróság eléggé súlyos pénzbírságra 
és néhány hét elzárásra ítélte a népszerű bon- 
vivánt, akit azonkívül még egy váratlan és igen 
kellemetlen meglepetés ért a szabadulása után.

Az am erikai közönség a botrányéhes bulvár
lapok jóvoltából részletesen ismerte a színész 
viselt do'gait s abban a moziban, ahol Edmund 
Forbejf-filinet játszottak, minden előadáson vi
haros botrány tört ki. Eleinte a színész is és az 
érdekelt filmgyár is csak múló jelenségnek vélte

a tüntetést, később azonnan nyilvánvalóvá vált, 
hogy itt szervezett bojkottról van szó, amely 
mögött egyes kiterjedt nőegyesületek állanak.

A gyár ilyenformán felbontotta Edmund For
bes szerződését, mivel — legalább is egyelőre — 
nem tudja a filmjeit forgalomba hozni. A néhány

év előtti hasonló botrány hőse. Fatty Arbuelc, az 
cgyidőben verhetetlen népszerüségü kémikus 
egyébként még mindig sínyli az amerikai nővedő 
testületek haragját, ö  ellene már évek óta tart a 
bojkott és a kövér komikus ma mint segéd- 
rendező kénytelen megkeresni a kenyerét.
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Levis Ayres
Remarque hires „Nyugalom minden csendes 
című háborús müvéből Amerika részére filmé-- 
készítenek. A főszerepei Paul Bálimért, ••■.v idci< 
teljesen ismeretlen 20 éves arizonai egyetemi 
hallgató: Levis Ayres játssza, aki últitólag na 
gyón szépen beszél é s  énekel. Levis Ayres lény 
képe, a Nyugaton m inden csendes főszerepében.

/? f)é í uj film jei
Hétfőn mutatta be az UFA és a CORVIN 

Tolsztoj világhírű regényét, a Hadzsi 
Muratot. A darabnak Mosjoukine sze
replése ad különleges értéket, a nagy 
orosz színész döbbenetes realizmussal 
kelti életre a regényfigurát. Mellette LP 
Dagover és Hetty Aniaan a főszereplők 
valamint a Hon Kozák Kórus, amely az. 
Ej Vhnyem et adja elő. Wolkoff, a ren
dező nem ragaszkodott szorosan az ere 
deli regényhez — a film megkövetel ma 
gának némely szabadságot — igv azon
ban a cselekmény lendületesebbé és moz> 
galamasabbá vált — Mosjoukine buda
pesti látogatása a filmre terelte a köz 
érdeklődést — a pesti közönség igen hálás 
az ilyen figyelemért.

♦
A KAMARA nép’-‘filmjei — cpv John 

fíeirnrnore és egy Horry Liedtkc-iihn — 
jó közepes átlagfilmek, amelvek legalább 
az első napokban, még bírják a hangos
film konkurrenciát. E héten már egyéb
ként itt is hangosfilm — Dugins Fair 
banks Vasátarcos-a jön.

♦
A FORUM csütörtöki újdonsága a RR> 

Rita — az első százszázalékos filmoperett. 
A meséje elég érdekes — operettmese, a 
zenéje pedig csupa elsőrangú amerikai 
sláger. A főszereplők Bebe Daniels és 
John Roles megérdemelnek néhánv di
csérő jelzőt nem különben a kitűnő gőrl 
vereg, amely ezúttal valósággal brilbrozik 
Kár. hogy a sok tarka felvonulás közt el 
vész a lényeg, egv-egy jő jelenet után 
mindig jön egy kis adag sablon, más
ni'ven unalom. Köz iálék a legközelebb? 
slágerig. Még szerencse, hogy van elég 
ilyen sláger és kevés idő van a tömeg 
produkciók számára.

♦
A Royal Apolló szombaton pergette lé 

a hétfői lapok kritikusai előtt legközelebbi 
újdonságát a « Broad vág Mclodie» t.

A film az újabban divatos revüopcrctlek 
közül való: színes és pazar kiállítású darab. 
Két vidéki lány a hőse, akik New’vorkba ke 
rülve, elszédülnck 3 nagyváros forgatagában 
és végigélnek előttünk egy érzelmes, roman
tikus történetet. Közben azonban rengeteg ki
térés tarkítja a darabot, látjuk a színházak 
belső életét, a pazar és fényűző revüket és 
mindazt, ami az európai szemnek csudáim 
való. A muzsika — Natio Herb-Brown műn 
kája — még az európai komponisták közt is 
előkelő helyet követel. Egy-kéi szám bizo
nyára igen hamar népszerű lesz Pesten. A 
szerepeket Charles Brown, Anita Page és Bes
sie Lowe játsz'k Különösen a már régen 
népszerű Bessie Low e  játéka érdemel figyel
met. A kitűnő drámai színésznő pompásan 
táncol és énekel — ilyenkor látja csak a néző 
bogy a talkie miatt mindenhez kell értenie 
c-g5’ színésznőnek. (C.)
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A FAKSz csatlakozott a Földhitel
bank bentmaradó hitelezőihez

A Földhitelbank február 18-ára kitűzöl! 
kényszeregyességi tárgyalása iránt széles kö
rökben nagy érnek lödes mutatkozik. A Föld 
hitelbank tudvalévőén a hitelezőknek olyan 
ajánlatot tett, hogy a várakozni nem akaró 
hitelezők követelésük 50%-át kapják meg. 
amelynek kielégítése után a Földhitelbankkal 
szemben további igényt nem érvényesíthetnek. 
Ezzel szemben azok a hitelezők, akik a kielé
gítési rangsort követelésük 50%-a erejéig a 
többi hitelezőknek engednék át abban a sánsz- 
ban részesülnek, hogy ha jut, esetleg többet is 
kapnak, mint 5Ü%-ot. Eddig a nagyhitelezők 
között 6.8 millió pengő követelést képviselő 
hitelezők ezt a megoldást már el is fogadták 
és csak a FAKSz döntése az ő 1.5 millió pen
gős követelésével volt hátra. Értesülésünk sze
rint a FAKSz döntése ebben a kérdésben már 
megtörtént és elhatározásáról, amely szerint 
fisa tlakozott a bentmaradó hitelezők táborá
hoz, már értesitette is a Földhitelbank igazga
tóságát.

A FAKSz eme elhatározása igen nagyf'on- 
tosságu., mert ezzel együtt van az a 8.3 millió 
pengős követelés, amelyne? várakozó hajlan
dósága biztosítja a többi hitelezőnek az 50
százalékot. A hetelezők egv csoportjának az 
a követelése, amellyel az 50 százalék kifize
tését egy fix terminushoz köti. nem vehető 
figyelembe, miután ez a követelés ellenkezik 
a kényszerfelszámolás szellemével. Már a fel
számolás fogalma is azt jelenti, hogy a hite
lezők kielégítése csakis az értékesítésnek sor
rendjében történhetik. Az a tény azonban, 
hogy a Földhitelbank felszámolásának, Illetve 
az ingatlanak értékesítését a Pénzintézeti Köz
pont vállalta, a hitelezőknek teljes biztosítékot 
nyújthat arra nézve, hogy követelésükhöz a 
tehető leggyorsabb idő alatt jutnak majd 
hozzá.

Dr. Hiller József távozik
a Bauxit éléről?

Egy bécsi kőnyoraatos híradása szerint dr. 
Hiller József, a Bauxit Trust vezérigazgatója 
legközelebb távozik a vállalat éléről. E je
lentés szerint Hiller távozása azokkal a sze
mélyi differenciákkal van összefüggésben, 
amelyek közte és a vállalat főrészvényesei kö
zött a részvények tőzsdei áralakulásával kajy 
ysolatban támadtak. Kétségtelen, hogy a bu
dapesti tőzsdén jegyzett részvények között 
nincs még egy, amelynek áralakulása az 
utolsó években oly szélsőséges kilengéseket éri 
el. A Bauxit-részvények tudvalévőén először 40 
pengőről 500 pengő fölé szöktek fel, hogy az
tán e rekordkurzusukról a jelenlegi 70 pengős 
színvonalra essenek vissza. A részvények ár- 
felhajtásában állítólag Hiller Józsefnek nagy 
része volt és éppen ez a körülmény vezetett 
az említett egyenetlenségekhez, miután a vál
lalt főrészvényesei nem hajlandók fedezni dr. 
Hiller tőzsdemanőverét. A Bauxit különös 
áralakulása ugyanis nemcsak a részvényesek 
körében, de az egész közvélemény előtt nagy 
visszatetszést keltett annál is inkább, mert 
köztudomású, hogy a tőzsdei helyzet erőtel
jes leromláshoz nagymértékben járult hozzá 
ez az esemény. Éppen ezért a vállalatot, il
letve annak főrészvényeseit minden oldalról 
állandóan támadások érik, amit a főrészvé
nyesek már meguntak. Dr. Hiller visszavonu
lásának a hírét különösen tőzsdei körökben 
Dagy rokonszenvvel fogadták, mert azt remé
lik, hogy ezzel véget ér a Bauxit részvények 
annyi kárt előidézett szélsőséges árhullámzása.

A Községi Takarékpénztár
parcellázó tevékenysége

A Községi Takarékpénztár tudvalévőén a 
mull év elején állította fel ingatlan- és parcel
lázási osztályát, amely már az első évben is 
igen figyelemreméltó munkásságot fejtett ki. 
A Községi Takarékpénztár ezen uj üzletága 
a főváros városrendezési és telekpolitikájá
hoz igazodott és a városfejlesztés előmozdí
tása céljából az elmúlt év folyamán a követ
kező értékes ingatlanokat szerezte meg: az 1. 
kerületben a Sasadon fekvő Budaőrsi-ut 109 
és 113. számú ingatlanokat, Kelenföldön a 
Daróczy-, Lenke-, Karolina- és Hamzsabégi-ut 
állal határolt tömböt. A II. kerületben a Fő
utca, Vám-utca és Margit-rak part között, a 
parlamenttel szemben fekvő telket. A VII. ke
rületben a Hajtsár-ut 149-től a Kerékgyártó
ul teljes hosszában a körvasúiig terjedő in
gatlant, mely az Erzsébet kriályné-ut és a 
Tbököly-ut között fekszik. A X. kerületben a 
Bolgár-utca, Cserkész-utca, Salamon-utca és 
a Vaspálya-utca által határolt tömböt. Az inté
zet ingatlan és parcellázási osztályának tevé
kenysége azonban nem szorítkozott csupán 
fezen ingatlanok megvételére, hanem gondos
kodott e területek szabályozásáról és közmü
vekkel való ellátásáról is. Ott, ahol ennek le
hetősége megvolt, megkezdte az értékesítést 
is. Mint figyelemreméltó eredmény említhető 
fel, hogy annak ellenére, hogy a múlt évben 
mindennemű eladás tekintetében az elképzel
hető legrosszabb előfeltételek voltak, a taka
rékpénztárnak sikerült az év folyamán meg
vásárolt ingatlanoknak több mint húsz száza
lékát értékesíteni.

M ese az  o lc só  p én zrő l
1501 |e-os kamatkülönbözet a jegybank hiva
talos és a bankok m agánkam atlábja között

A külföldi jegybankok példáját kö
vetve, a Magyar Nemzeti Bank is gyors 
egymásutánban — most már harmadszor 
— szállította le a kamatlábat. A világ 
pénzpiacain mindenütt olcsóbb lett a 
pénz, amelynek ára, vagyis a hitelkamat 
mindenfelé csökkenő irányzatot mutat. 
Azt halljuk és olvassuk nap-nap után, 
hogy a budapesti nagy pénzintézeteket is 
elárasztja a külföld olcsó pénzajánlatok
kal, amelyek a hivatalos bankrátán jóval 
aluli kamat ellenében kínáltainak a ban
koknak. De azt is olvassuk folyton ezek
ben a pénzpiaci jelentésekben, hogy 
bankjaink nem nagyon veszik igénybe 
ezeket az olcsó kiilflödi pénzajánlatokat, 
mert nálunk kevés a príma váltóanyag44. 
Gyengébb adósra pedig a bankok nem 
reflektálnak.

Ekként
a gyakorlatban a sokat kürtőit és 
várvavárt olcsó pénz nálunk, a mi 
közgazdasági életünkben egyáltalán 

nem érvényesül.
Eddig csak annyiban érzi meg a magán
gazdaság és a közönség a nemzetközi 
pénzolcsóbbcdást, hogy a takarékbeléti 
és jolyőszámlabetéti kamatok a békebeli 
nívóra csúsztak le. Aki ma elsőrangú bu
dapesti pénzintézetnél akar pénzt elhe
lyezni, az a takarékbetétkönyvecskére el
helyezett pénze után

látra 4 ’-4%, háromhavi felmondásra 
pedig 6 százalék kamatot kap; a fo- 
lyószámlabetátek után pedig ugyan
ezek az elsőrendű intézetek csak 4 

százalékos kamatot térítenek. 
Minthogy pedig a külföldi valutatételeket 
5’,4—ő*/s%-os kamattal kínálják a nagy 
pénzintézeteknek, nyilvánvaló, bogy a 
rendelkezésükre, álló idegen tőkék nekik 
állagban legfeljebb ő‘/4%-b« kerülnek. Ez 
a mai viszonyok között valóban olcsó
pénz.

Csakhogy éppen az a baj, hogy ilver 
olcsó pénz csaA* a bankoknak jár ki, ellen
ben a magángazdaság és a közgazdasági 
élet még mindig csak igen drágán tud 
hitelhez jutni. Ez onnan van, mert ugyan
ezek a bankok, amelyek maximum 5 és 
fél százalék kamatot fizetnek a rendelke
zésükre bocsájtott tőkék után, ezt az ol
csó pénzt a hiteléletnek már csak igen 
súlyos kamathaszonnal terhelten adják 
tovább. így

a legprímább váltóanyag is még min
dig 8 és fél százalékon eszkomptál- 

tatik,
ami annyit jelent, hogy még ennél a leg

Hivatalos jegyzést az összes fix
kamatozású papíroknak!

A bankkam atláb többszörös leszállítása óta a 
budapesti tőzsdén élénk kereslet nyilvánult meg 
a fix papirosok iránt. A betevők jórésze nem elég
szik meg a 6%-os kamattal és pénzét jobban 
óhajtaná kamatoztatni, a bankok tanácsára fix 
papirosokat vásárolnak. Különösen nagy az ér
deklődés a clearing-kötvények, vagyis a magyar 
állam 3*/2%-os kötvényei iránt, mióta köztudo
mású lett, hogy ezeket a kötvényeket 100%-ban 
fogadják el a háboruelőlti angol adósságok fize
tésére. Keresik még a piacon a BSzKRT-kölvé- 
nyeket, továbbá az 1914-es fővárosi kötvényeket, 
valamint az 1910-es és 1913-as aranyjáradékot. E

r v n
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Kármán Aladár kitünően szerkesztett újságja, 
a Gazdasági Világ ma igen érdekes tartalommal 
jelent meg. Vezércikkét dr. Chnrin Ferenc irta 
és megái’-p itja , hogy Hága nem lehet csupán 
záróköve egy korszaknak, hanem kell ,hogy egy 
uj gazdasíigi elgondolásnak kiinduló pontja le
gyen. Megtalálja a Gazdasági Világ, hogy a 
gazdák helyet követelnek maguknak a tőzsde el
nökségében, megírja, hogy Szávay Gyula, a Buda
pesti Kamara főtitkára nyugalomba vonul. Köz i, 
h-ogy Bethlen miniszterelnök elnöklete alat ala
kul meg a Gazdasági Tanács. Fenyő Miksa dr., a 
GyOSz igazgatója cikkében megállapítja, hogy a 
magunk erejével, függetlenül minden konjunk
túrától talpraállíthatjuk az ipart és egész gazda
ságunkat. Kónyi Hugó igen érdekes tárcát irt 
Stein Emil doktorról. A vámbőke és a magyar 
gazdasági élet címen közli a Gazdasági Világ leg 
kitünőbb szakembereink erre von tkozó vélemé
nyét. Közli, hogy a Magyar Távirati Iroda meg

biztosabb kihelyezésnél is a 4 százalékos 
betét utján szerzett pénz a banknak A és 
fél százalékos kamatot hajt. De a vidéki 
pénzintézetek váltóanyagát, amely pedig 
zintén kitűnő és biztos befektetés,

már csak 9 százaléknál drágábban 
visszleszámitolják a bankok,

úgy, hogy ennél a kihelyezésnél
már 5 százalékos kamathaszounal

dolgoznak.
De még kirívóbb és szinte felháborító 

az, hogy
a folyószámla hitelek után

az adós felek a különféle jutalékokat és 
illetékeket is tekintetbe véve

legalább 10 százalék kamattal terhel
téinek meg,

holott a folyószámlaöeféfeA* után a betevő 
a banktól csak A százalékos kamatot kap. 
Itt tehát a kamatkülönbözet már 150 szá
zalék az adósok terhére. Ez a különbözet 
adja azt a bizonyos sokat emlegetett mar- 
ge-ot,- amely sziklaszilárdan tartja magát, 
bármennyire olcsóbbodjék is a világpia
con a pénz.

Olcsó betétkamat és drága hitel
kamat egyldőben az ország közgaz

daságát súlyosan károsítja.
És emellett még a 10 százalékos folyó
számlahitelkamat még csak nem is a nor
mális maximum, mert finanszírozási hite
leknél a bankok kamathaszna még ennél 
is sokkal nagyobb és mert a vidéken a 
hitelkamat általában 40—50 százalékkal 
meghaladja a budapesti kamattételeket. 
Mármost hogyan bírhassa ki az ipar, a 
kereskedelem, a vállalkozás a mai gyenge 
fogyasztás és a nagy’ közterhek és rezsi- 
költségek mellett ezt a súlyos kamat
terhet? Nem is szólva a mezőgazdaság
ról, amelynek normális rentabilitása leg
feljebb 5 százalék, amely haszonkulcs 
tehát a szükséges hitel kamatának még
cs'k a felét sem fedezi?

Hasztalan itt minden gazdaságpolitika,
hiábavaló az államnak és a magángazda
ságnak minden erőlködése, amíg a hitel
kamat ilyen drága lesz.

Igazi javulás csak akkor várható, 
ha az olcsó pénz meséje egyszer ko

moly valósággá válik.
Erre azonban csak kevés a kilátás, mert 
egy dolog van, amiben bankjaink nem 
engednek és ez a kamatnyereség. Ha van 
karlel, amelynek drágító hatása nyom
ban érezhetővé válik, úgy ezek között leg
első helyen áll a budapesti bankknrtel. 
Csak neki fütyül az olcsó pénz fülemüléje.

kötvényekkel azonban, a BSzKRT-kötvényeket k i
véve, az a baj van, hogy ha valamelyik bankhoz 
a kötvényekre vonalkozólag vételi megbízás ér
kezik, a bank csak egy hozzávetőleges kurzust 
tud mondani, mert hivatalos jegyzés ezekben a 
papírokban nincs és a banknak előbb Berlint, 
Genfet, vagy Londoni kell megkérdeznie, hogy e 
kötvények pontos árfolyamát tudja, m ert ezeken 
a helyeken ezeknek a kötvényeknek rendes 
piacuk van. A tőzsdén éppen ezért egyre erő
sebbé válik az a mozgalom, amely azt célozza, 
hogy a tőzsdetanács minél előbb rendelje el az 
összes fix papirok naponként való hivatalos jegy
zését, ami e kötvények forgalmát kétségtelenül 
megélénkítené, sőt a kötvények vásárlását ol
csóbbá tenné, mert az ügyfél részére a vásárló 
bank m egtakaríthatná a tudakozódási költséget.

vette a Magyar Nemzeti Guzdasági Bank rész
vényeinek többségét. Nagy érdeklődést fog kelteni 
a Gazdasági Világnak az a riportja, amely meg
állapítja, hogy a Pannónia Báránybő/ Neme
sítő Rt. a hires magyar speciális gyártm ánynak 
a nutria báránybőr különleges kikészitési e ljá rás
nak titkát eladta egy lipcsei cégnek. Dr. Dános 
Árpád egyetemi m. tanár az építkezésekről ir 
igen érdekes cikket és megállapítja, hogy mind
addig. amíg az építkezések nem válnak olcsóbbá, 
külföld tökét sem  szabad igénybevennünk bér- 
házépitésre Külön nagy érdekessége a Gazdasági 
Világnak az a «-Mérlegkritika», amellyel a buda- 
nesi pénzintézetek működésével és eredményével 
foglalkozik teljesen újszerűén és úgy, ahogy még 
a magyar gazdasági életben ezzel a kérdéssel nem 
foglalkoztak. Ezenkívül még sok érdekes eikket, 
rijx>rtot és híreket tartalm az a Gazdasági Világ, 
melynek szerkesztősége, V.. rany János-utca 9. 
szám alatt van, telefonja 156—70.

2 pengőt fizet a Budapesti Gőzmalom
Az Első Budapesti Gőzmalmi Részvényt ár sor

ság Fellner Henrik felsőházi tag elnöklete alatt 
e hónap 15-én megtartotta a 62-ik rendes köz
gyűlését, amelyen az igazgatóság javaslata 
alapján 2 pengő osztalék fizetését határozták 
el. A szelvényeket e hónap 17-től kezdödőleg 
a Festi Magyar Kereskedelmi Bank váltja be. 
A felügyelőbizottságnak három évre történt 
u jramegválasztása során uj tagként Waht- 
kampf Henriket választották be.

A MÁV valutabeváltó monopóliuma
A Reggeli Újság legutóbbi számában „A 

kötvénycsalási ügyben elitéit Jakobovics 
kapta a MÁV valutabeváltó monopóliumát" 
cim alatt megjelent közleményünkre vonatko
zólag Kerner József dr. ügyvéd, mint a Pálya
udvari Pénzváltó Kirendeltségek elnevezés 
alatt alakult érdekcsoport megbízott tagja 
annak közlésére kéri fel lapunkat, hogy nem 
felel meg a valóságnak, hogy az IBUSz a 
MÁV pályaudvarain gyakorolható pénzváltás 
jogát Jakobovics Gyula és Társa cégre, avagy 
Jakobovics Gyula urra ruházta volna áL —- 
Értesülésünk szerint ez a koncesszió Jobbágy 
Jenő névre szól, aki a Jakobovics Gyula és 
Társa cég beltagja.

TŐZSDEI
KÖZGAZDASÁGI ÚJSÁG

e heti száma:

PJotr L-vovics B a r k  és a z  Angol- 
M ag yar B a n k .
Irta : Békessy Imre

Az a ra n y já ra d é k o k  e m e lk e 
dése és az optánsü^y.
N em  zá lo g le v é lm o n o p ó liu m ra , 
de egységes z á lo g le v e le k re  van  
szükség!
Irta : Dr. H antler Géza, a  M agyar 
Jelzálog H itelbank igazgató helyettese.

A  F ö ld h ite lb a n k  u j egyezségi 
a já n la ta .
A  F a y e r  k o n tra  F n chs-per. 
k a m a tlá b le s z á llitá s  u tá n . 

M ié r t  á l l  34 k ö r ü l a  J u ta ?
A  tú r i  n i F ia t - g y á r  a já n la ta  a  
MÁG és a  m a g y a r a u to m o b il
g y á ra k  á tv é te lé re .
A  Ta lbot-m egegyezés.
A B a u x it-ré s zv é u y e s e k  m eg
m ozdu lása .
>
„ S e c u ritie s  M a n a g e m e n t  
i  ru s t46
S án d o r P á l n y ila tk o z a ta
G ál J en ő  v á d ja iró l a  N o v a «
ügyben.
1 tő k e im p o rtra  szoru ló  á l la 

m o k  k ö z ö tt  M a g y a r o r s z á g  a  
m áso d ik  h e ly e n  á l l !
V á ro s i üg yek .

»A MÉRLEG*
CÍMŰ MELLÉKLET BESZÁMOL:

A z A ngo l-M agyar B a n k , 
a  L e s zá m ito ló b a n k , 
a  H a z a i B a n k , 
a  Községi T a k a ré k p é n z tá r ,  
a  M o k tá r  m é rle g é rő l.

A R A  f i l l é r

Szerkesztőség és kiadóhivatal: 
Wekerle Sándor-utca 3 

^Telefon: 807—10 és 136—44*



Nehéz még a labda pályának jálék snak egy- 
formán, mégis gólzápor volt a Hungária-uton

Egy tucat gólon osztozott 
az Újpest és a Hungária

B e s z é lő  sz á m o k : N é z ő  =  8000 . F é lid ő  =  4 : 3  
V é g ü l =  6 : 6  g ó l =  e l d ö n t e t l e n

Vékony hólakaró borítja még a pályaszéleket, 
de legalább 8000 főnyi gólraéhes közönség ván
dorolt a Hungária-utra. hogy az első komoly 
sporlaltrakcióból kivegye a részét

Gólra áhítozott a közönség, gólra a játékosok, 
£ s  ezt mindkét részről várakozáson felül meg
kapták, m ert ha a napsütéstől meglágyult talaj 
sárm asszával is fogta körül a labdát, mégis úgy 
potyogtak a gólok, akár a záporesa.

A kékfehér fiuk Bihámy és Barátky révén 
kezdik a támadásL A friss labda pompásan repül 
előre s m ár úgy Iáiszik, gól is lesz belőle, de Ba
rátky izgatottságában kapu mellé lő.

A labdát úgy kell kihalászni a kapu melletti 
sárból.

Acht alig vágja mezőnybe a labdát, az újpesti 
fiuk m áris szárnyra kapnak és a Hungária térfe
léié tesznek látogatást. Meglepően jól mozog

A KAPUS TUKAY LABDAJAT FOGJA

m indkét csapat, p^dig erősen sáros a pálya. Vál
takozó, hullámzó játék folyik most m indkét me
zőnyben, de a kékfehérek újra felnyomulnak az 
újpesti kapu ellen. Szép összjálék eredménye- 
képen m ár gólhelyzet adódik, de Kővágó kézzel 
üti a labdát, amiért a biró büntető tl-e st ítél.

Bihámi áll a labdához és a Hungária közön
ségének nagy óváeiójára a kapuba lövi a 

labdát (1 :0 ) .
Az újpestiek nem hagyják m agukat Hamar 

előretörnek és remek lefutás után a 9-ik percben 
kiegyenlítenek (1 :  1). De újra a Hungaristák lép
nek támadásba és bá r többször buktat a talaj, 
ké perc múlva m ár a rivális kapuja elé dolgozza 
m agát a csatársor és

a lábról-Iábra szökő labdát Bihámi védhetet- 
lenül a kapuba vágja 2 :1 .

Alig kezdik újra a játékot, az újpestiek kapa
rintják meg a labdát és a lerohanó Ströck pom
pásan középre adott labdáját a kitűnően helyez 
kedö Stoffián befejeli. (2 : 2).

Bihámi elemében van. A legnagyobb kavaró 
dósból is kihalássza a labdát és a 14-ik percben 
újra megszerzi a veztést. (3:21. Az ostrom hevé
ben megsérti7 az újpestiek kapusa és Acht he
lyébe Huber áll be. Most m intha megfordulna a 
kocka az újpestiek kerülnek frontba. Lendületes 
tám adással előre törnek, Újvári izgalmában kifut

Nem tud ták  legyűrni egym ást 
a m iskolciak és az óbudaiak

Atlíla kér. FC Isi (0:0)
Nehezen indul a mélylalaju pályán a játék. 

Sártól ragad a labda, és a cipők is nehezen 
küzdenek meg azzal a Iocs-poccsal, arai a 
pálya egyes részeit borítja. A középmezőnyből 
végre is a miskolciak törnek előre, a csatárso
ruk szép ossz játékából Rieffhez kerül a 
labda, akinek pompás fejese a kapufáról pat
tan vissza a mezőnybe (13. perc).

Váltakozóan hullámzó játék után végre a 
25. percben az óbudaiak veszik át az irányí
tást. de támadásaik sorozatával eredményt el
érni nem tudnak.

Szívósan védekeznek a miskolciak s így 
az óbudai fiuk minden gólralörekvésc 

hiábavalónak bizonyul.

Szünet után F en yvesi azonnal komért sze 
réz de a kapu ebből felszabadulva, meg nőne 
kiil a labdától. Az óbudaiak veszik ái a *ama 
dást. s a heves összecsapások során

a 15. percben Mcsztonka úgy megsérül,

az ellenfél csatársora elé, de azok kijátszva 51, 
Ipitzhez ju tta tják a labdát, aki azt kényelmesen 
az üres kapuba vágja (3:3)1

Megvan végre a kiegyenlítés, de most ismét 
mindenki a következő vezetőgólt várja

líövid mezőnyjáték után végre ez is megszü
letik. Az ujp s  1 balszélsők kerülnek élre és a 
3C-lk percben P. Szabó centerét Avar a meg
lepett hátvédek között a hálóba vágja (4 :3 ).
A félidő végéig még egy forró pillanat adódik, 

amikor a 41-ik percben Struck a labdával a 
Hungária kapujába zuhan, azonban a bíró nem 
ítél gólt, mert a játékos kezelte a labdát.

Hét gól után a második félidőben tizenegyes
sel szaporodik a gólok száma. Kővágó vét 
handset s a megítélt 11-est Bihámi értékesíti góllá 
(4 : 4). A következő percben azonban ismét az 
újpestiek törnek előre. P. Szabó lövését a kapus

kiüti, de a szemfüles Spitz résen van és ötre 
emeli góljaik számát (5 .4 ) .

Kissé ellaposodik a játék. A ragasztó sár k ifá
rasztja a csapatokat. Ide-oda tologatják a sáros 
labdát, néha egy-egy gyertyát rúgnak s csak a 
félóra végével nyer lendületet a két ellenfél, ami
kor Újpest tempóba kerül és Auer kapufát lő. 
Forró pillanat adódik.

A biztosnak látszó gól a kapuról visszapat
tan a mezőnybe. Stoffián ráfut és máris 

hálóba perdül a labda (6 :4 ).
De nemsokáig marad igy az eredmény. Mindkét 

csapat teljes gőzzel fekszik a játékba és a 38-ik 
percben

Kővágó gáncsa mia't a 11-esből Bihámi újabb 
gólt lő (6 : ő).

Most m ár csak a kiegyenlítésért dolgoznak a 
kékfehérek. Kicsit kapkodnak is a nagy igyeke
zetben, magsra vágott labdájuk egyszer a tribün 
tetejére is elvándorol.

Újpest is tám ad, de leszerelik. Sőt a csatárokat 
támogató fedezetsor frontba dobja a csapatot, az 
■'agy kavarodást idéz elő az ellenfél kapuja előtt 
és a 41. percben a kifutó Huber mellett Bihámi 
a kapuba lövi

De ho?y biztos legyen, azt Hauer még jobban 
besegíti (6 :6 ) .

hogy öt percre kénytelen elhagyni a 
pályát.

Csonka a csapat, de ellene sem tudunk ered
ményt elérni, úgyhogy csak a 24. percben tör
ténik az első gól.

Werner gáncsol egy védekezés alkalmá
val, amiért a biró büntetőrngást Ítél. A 
11-eshez Békési áll fel és biztos gólt sze

rez (1:0).

Durva a játék és Fenyvesit a biró ki is állítja, 
de a III. kerület fiz emberrel is fölényben ma
rad és támadásainak sorozata a 38 percben 
meghozza az eredményt. .4 csatársor pompás 
kombinációs játék után a miskolciak kapuja 
előtt terem, ahol Fröhlich egyéni játéká
val eldöntetlenné teszi a mérkőzést (1:1)

A csapatok játéka mindkét oldalon sok tö
rekvést, de kevés eredményt mutatott, ami
nek részben a korai szezon, de főleg a nehéz 
lalaj volt az oka.

FntbaUjegyet kér a kis Vilike
— Hallói Szent István-kórház?
—  Igen, tessék.
—  Hogy van az idei futball első áldozata, a 

fáról lezuhant Makács Viliiket
— Köszönjük érdeklődését, javulóban. Sú

lyos agyrázkódása krízisén már túl esett, de 
még mindig nagyon vigyázni kelt a kis ne
bulóra.

—  Hogyan érzi magát most a kis beteg?
—  Jelen pillanatban jól. Véraláfutásos szeme 

mosolyog, csöppnyi szája már vidáman beszél.
—  És m it mond?
—  Hogyha nem lesz pénze a tavasszal, fára 

mászik biz ő mégegyszer, csak nem olyan ma
gasra!

—  Kedves. És felépülése mikorra várható?
— Ha komplikáció nem áll be, akkor egy

Értékes fiatal gárda gyűlt sorompóba

M unkásatlé ták nyerték 
a Hesz-emlékverseny t
E g y é n i g y ő z te s :  B a logh  (V a sa s)

Kegyeletes emlékezéssel hódoltak a mun
kásatléták a fiatalon elhunyt néhai Hcsz Jó
zsef emlékének, amikor vasárnap délelőtt, 
veröfényes tavaszi időben a népligeti vasúti 
töltés mentén, mély talajú pályán, mintaszerű 
mezei futóversenyt rendeztek.

A szezonnyitó versenyre több száz főnyi 
érdeklődő vonult ki, hogy szemlélője legyen 
a futóatléták első összecsapásának.

A mindvégig izgalmas küzdelmekből az 
előre megjósolt favoritok kerültek ki győz
tesekként, igy a verseny sorsa a papírforma 
szerint az MTE kitűnő csapata zsákmánya 
lett. A második helyre tippelt Vasasokat az 
MTK csapata minimális pontkülönbséggel a 
harmadik helyre szorította.

A verseny részletes eredménye a következő: 
Kezdők versenye 3200 méter: 1. Scholtz

(UTE) 119.2 mp., 2. Zvirn (Vasas) 12.4.1 
rap., 3. Schiller (Dorogi AC) 13:4.2 inp.

4 olasz küzdelme 
m agyar vívóval

Lovag Santetli Itató, hagyományos vivóakadé- 
dem iáját nemcsak Budapesten, de az egész vívó- 
világ is különös érdeklődéssel várja, mert azon 
olyan klasszisu versenyzők indulnak, amilyenek 
csak legfeljebb olimpiai keretben szoktak talál
kozni.

A népszerű *Maestro> ma részletes táviratot 
kapott Olaszországból s e szerint a  következő 
négy legjobb olasz vívó indulása tekinthető biz
tosnak: Puliti, Marzi, Ansclmi és De Vecchi.

Santelli m ester az olaszokkal szemben úgy ál
lítja  fel volt tanítványai közül a m agyar csapatot, 
hogy azok a legeredményesebben vehessék fel 
a küzdelmet. Így

Pulit! ellen Glykals, Marzi ellen Pclschauer,
Anselmi ellen Gombos, De Vecchi ellen Garay 

lép a plansra.
A Puliti—Glykals mérkőzésnek reváns Jellege 

van, bár a viadalok nem tizennégy, hanem az 
olaszok kívánságára csak nyolc tussra mennek. 
A robajos tempójú olasz Marzi ellen Petsehauerl 
állították, bár a Nemzetiek vívója jobban szere
tett volna Anselm ivei mérkőzni. Fzt a legnyugod
tabb olaszt azonban Gombos kapja, míg a tech
nikás De Vecchi ellen Garay áll ki a magyar szí
nek védelmére.

SPORTHÍREK
FUTBALL

A temesvári Kinizsi február 22-én Belgrád 
ban játszik a Bengradski SK. 23-án pedig a 
Jugoszlávia ellen.

A Középeurópai Kupa konferenciái március 
9-én tartják Triesztben.

VÍVÁS
A Vlvósiövctség tanácsa február 19-én szer

dán este fél 7 órakor a Közmunkák Tanácsa 
helyiségében ülést fart.
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Reggeli újság
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hét múlva már haza vihetik. De természete
sen egyideig még azután is orvosi kezelésre 
szorul

— Köszönjük a szives értesítését. Egyébként 
van-e valami kívánsága a tüzoltóutcai elemi is
kola jeles másodikosának?

— Természetesen. Egy futballpályajegy a 
legközelebbi mérkőzésre.

— Megadjuk. És üdvözöljük gyógyítójával —  
Gombos doktor úrral — együtt.

Ifjúsági verseny 3200 méter: 1. Görög 
(Utc) 11:6.3 mp., 2. Köszeghy (Dorogi AC) 
11:6.7 mp., 3. Krizsán (Vasas) 11:8.3 mp.

Ifjúsági 5-ös csapatverseny 3200 méter: 
1. Törekvés 45 pont, 2. Vasas 66 pont. 3. 
Ute 79 pont, 4. MTE 95 pont, 5. MTK 99 
pont. Győztes csapat: Steffen, Albert, Krei- 
ninger, Lichtner, Molnár.

Szeniorverseny 5000 méter: 1. Balogh
(Vasas) 18:50.8 mp., 2. Lendvai (Vasas) 
18:58.6 mp., 3. Farkas (MTK) 19:02.6 mp.

Szenior 10 es csapatverseny 5000 méter:
1. MTE 147 pont, 2. MTK 218 pont, 3. Va
sas 271 pont, 4. ESC 307 pont, 5. Ute 384 
pont

Győztes csapat: Farkas P., Huszár. Né
meth, Bariéin, Kolecsnik, Csathó, Petőt 
Szabó , Győri, Kiss.

9(100 cser̂ sz siversenye
a budai hegyikben

Ritkán látott tömeg lepte el vasárnap a budai 
hegyeket. A Magyai Cserkész Szövetség délelőtt 
és délután rendezte a Normafa és a Jánoshegy 
környékén ötödik országos cserkészversenyét s 
amelyen közel kétezer cserkész vett részt.

A futó- és müversenyt egymásután tartották 
meg s az utóbbit a résztvevők nagy száma miatt 
nem is tudták befejezni, amint az a programba 
volt iktatva .mert az idő mai erősen alkonyatba 
fordult.

Fel is merült e helyszínen az a gondolat, hogy 
amennyiben az időjárás még kedvező marad, a 
monstre versenyt hamarosan megismételjék.

Hírek a betegekről
László Gézát, a Budapesti Sport Egyesület köz

szeretetben álló intézőjét tüdővérzéssel a budai 
Uj Szent János kórházban ápolják. Állapotában 
örvendetes javulás állott be.

Padlovlcs válogatott kapus (URAK) hosszan
tartó lábsérüléséből felépült.

Esti órákban a németországi achcnbachi kór
házból jelentik: Schaffer Alfréd, a „Sport ve rcin 
32“ trénere vakhélopcrációja után Jól érzi magát. 
Jövő héten elhagyhatja a kórházat

Javul Rákost állapota Is, akinek lábáról pár 
napra levették a gipszkötést Lázmentes., ét
vágya jó . ______

«Nagy ágyuk» pro gramm ja
Ferencváros—Újpest, előtte: Hungária—Budai 

Horihárom, az Üllöi-uton (március 23.)
Hungária—Ferencváros, előtte: Újpest—nem

zetközi ellenfél, husvét első napján az üllői-uton 
(Április 20.).

Ferencváros vagy Hungária az Újpest előző 
napi ellenfelével, előtte: Hungária vagy Újpest 
egy másik külföldi csapattal, (április 21.) Hétfőn 
v r j j  Ferencváros, vagy az Újpest nem játszik a 
II •nr*.ria-uton.

Hungária—Újpest előtte: Ferencváros—Budai 
Haribárom, a Iiungária-uton. (május 4.)

TAVASZI MEZEI ÉLET
Február 23. BBTE I. oszt. és juniorverseny 

(Hűvösvölgy.)
Március 2. MAC I. és II. oszt. verseny (Mar

gitsziget).
Március 2. MTE monstre futóversenye (Nép

liget).
MTK ifjúsági I. és II. oszt. versenye (Mar

gitsziget).
Március 9. Vazaz I. oszt. kombinált verseny 

f  Angyalföld).
Vasas ifjúsági I. oszt. kombinált verseny 

(Angyalföld).
Március 16 BEAC Thomka-emlékverseny 

(Lágymányos).
Március 23. MAS: országos bajnokság (Rá* 

posztásmegyer).
MASz ifjúsági bajnokság (Káposztgsme- 

Mer).
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Orth kivándorlása most már 
befejezett tény

Minden idők legnagyobb magyar futballis
tája: Orth György körül már belek óla nagy 
a titokzatosság. Azt rebesgették, hogy kiván

Hogyan fest az amatőrség 
a futballvilágbajnokság színhelyén,

Montevideoban
Pár évvel ezelőtt, lő esztendős bokszoktatói 

működés után Montevideóba vándorolt a leg
jobb magyar tréner, Hegedűs Péter. Hegedűs 
úgy gyakorlatilag, mint elméletileg a legma
gasabb fokon áll. Ezt róla nem kisebb ember, 

mint Fed Kid Le
wis világbajnok 
mondotta. Hegedűs 
a Testnevelési Fő
iskolát is elvégezte 
s így igazán hiva
tott a bokszolás ta
nítására. Bár mind
ezt tudták róla 
Montevideoban is, 
mégsem kerülhette 
el „sorsál", vagyis 
az ottani testneve
lési tanács által ki
küldött bizottság 
előtt két alkalom

mal is be kellett mutatnia tudását a legismer
tebb momevideói profeszionalistókkal szem
ben.

Hegedűs Péter hosszú hallgatás után hoz
zánk küldött levelében többek közt ezeket 
írja:

—  Végre beérkeztem, de csak felette ke
serves küzdelem után. Most kibéreltem egy 
egész házat, ahol panziót, éltermet és sport
akadémiát nyitottam. Nálam dolgoznak a

Az idei newyorki nemzetközi korcsoly a versenyen Kari Schfer, Sonja Hennie, (négy
szeres világbajnok), Ludwig Wrede (Ausztria), Melitta Brunner és Gautschi (Svájc)

lettek világbajnokok

Kispesti fiuk győzelm e
a dunántúliak felett
K i s p e s t  —  S o m o g y  3 : 1  ( 3 : 0 )

Csárdás bíró mintegy 1500 főnyi nézőközönség 
előtt indította el a Kispest—Somogy bajnoki 
mérkőzést, amelyen m ár m indjárt az első perc
ben a dnóntuli fiuk terem tettek meleg helyzete
ket a kispestiek kapuja előtt.

Löwy tám ad, erős lövését a kispesti kapus szé
pen védi, néhány percre rá  pedig Jakube  teremt 
veszélyes helyzeteket, de Kispest védelme kor
á é ira  ment. Lassan feljavul Slőzi csapata s á t
veszi a vezetést.

Támadásaik során Lakács Senkey Il-őt 
szökteti, akinek beadására Kutast rosszul 
fut ki s Így Hatásköri könnyén a kapuba 

helyezi a labdát. (1:0>.
Eredm énytelen kispesti kom er után a 23. perc

ben Galambos átmegy Dudáson ás pontos passió
ból Jakube hajszálnyira a kapu fölé lő. A 25-ik 
percben a csatársor Kisst szökteti, labdáját

Havasköri veszi magához, aki közvet'en kö
zelből kettőre emeli a kispestiek góljainak 

számát (2:0).
Ezután Somogy is felnyomul, de lövéseit Dénes 
biztosan védi. A 34-ik percben Galambos ismét 
megszökik, de éles szögből közelről lőtt labdáját 
a  kispesti kapus bravúrosan védi. Folyamatos 
kispesti támadások során a labda ismét Kisshe:

dorol Dél-Amerikába. Á népszerű «Gyari» a 
érdezősködésekre csak így szokott felelni:

— Azt hiszem, holnap jó idő lesz.
Hát ez a bizonyos holnap ma elérkezett.

Megjött ugyanis Chiléből a fix szerződés, 
amely szerint

Orth heti 160 dollár fizetést kap és teljes 
ellátást.

A volt „gólkirály"-t nem érte váratlanul a 
lekötés. Már jóelőre „helyezkedett". Üzletét 
átadta Rácz Bélának, a régi kiváló atlétának, 
a cég azért továbbra is „Orth" néven megy.

Ő meg Chilébe . . .

legjobb professzionisták, idejárnak azon
ban a reprezentáns amatőrök is, akik a sző 
igaz értelmében amatőrök.

önrendelkezési joguk teljesen csorbí
tatlan.

Csak akkor versenyeznek, amikor akar
nak és abban a klubban, ahol akarnak. Itt 
nem megy csodaszámba, ha egy amatőr az 
egyik héten az egyik, a másik héten a má
sik klub színeiben indul. Ezért őket sem
miféle gáncsvetés nem éri, mert

az amatőrökről mindenki tudja, hogy 
csak a saját kedvtelésükre és a saját

pénzükből sportolnak.
Még túrákra is csak a saját pénzükön men
nek cl. Ilyenek a dúlamerikai amatőrök, 
akik ha megnőnek a sportban, habozás 
nélkül lesznek professzionisták, akiknek a 
presztízsük talán még nagyobb, mint a 
passziónál us versenyzőké. A legnagyobb 
szimpátiával találkozik a profitáborba való 
átlendülés. Ez. már rendszerint a 20 éves 
kor elölt megtörténik, mert Délamerikában 
jól ismerik Fitzimons mondását, hogy

„Egy dolog kell a boxoláshoz, amit 
mindig és mindenkor meg kell őrizni:

a fiatalság!**
Hegedűs Péternek jól megy a sora Monte

videoban, de azért nem boldog: folyton visz- 
szavágyik Budapestre. —.j)

A női műkorcsolyázó bajnokság résztvevői: 
Balról jobbra: Levitzky, YVeinwurm, B. Stieber Lottl.

kerül, s a 38-ik percben a  kifutó Kutasi mellett 
Paczolay a labdát a  hálóba vágja (3:0). A du 
nántúliak szeretnének az eredm ényen javítani, 
azonban minden kísérletük meddő m arad.

A második félidő elején m agára talál a somo
gyiak csapata, azonban tám adásaikat a kispesti 
balszárny ártalm atlanná teszi, sőt ők kerülnek 
irontba, de csak kornert tudnak elérni. Változa
tos mezőnyjáték következik ezután.

Dénes Galambos lövését pompásan lehozza. 
Egyébként a kapu előtti nagy sárban m indkét fél 
akciói ártalm atlanokká válnak. Közel negyed
óráig tart a játék .amikor

heves somogyi támadásból Raix, a tizenhato
son belől elíaultolja Presovszkyt, amiért a 
bíró biintetőrngást Ítél. A tizenegyesből Kis
pest ellen gólt érnek el (3:1), ez azonban ez 

utolsó is,
mert a tám adó akciók során m indkét fél siker
telenül küzd az eredmény megjavításán. Céltalan 
csapkodás folyik, csak az utolsó percek hoznak 
némi izgalmat, am ikor a balszélső beadását Sen
key II. a sárban csúszva fejeli kapura, amelyet 
Kutasi m ár elhagyott. Szerencsére Pesovnik he
lyén van és a kapuvonaion lábbal m enti a  biz
tosnak látszó gólt.

3:1 ARÁNYBAN FOGADJÁK SHARKEY GYŐZELMÉT

boxvilágbajnokság
amerikai előestjén

— A Reggeli Újság tudósitőiától ~
Newyork, február lő.

Jack Sharkey és Phil Scott boxviadala, 
amely a világbajnokság első döntője lesz, feb
ruár 27-én fog lejátszódni Miamiban.

A még rendelkezésre álló időt mindkét baj
nok a legkeményebb tréningnek szenteli, de 
közben fáradhatatlanul dolgozik a promoter 
is ,aki napról napra szállítja a híreket, infor
mációkat a sajtónak. Részben ennek a nagy
szabású sajtókampánynak tulajdonítható 
hogy a mérkőzést óriási érdeklődéssel várja 
a közvélemény.

Érdekes, különben, hogy majdnem min

Se kocsi, se soffőr
Van autókereskedő, aki okkal, vagy ok nélkül 

rem énykedik, optim ista, van aki lexnondón le
gyint és esküdni hajlandó, hogy 1930-ban m ár 
egy kocsit sem lehet eladni. Van, aki most is a 
legnyugodtabban m ondja: azért a  héten is öt 
kocsit adtam  el. Hogy ki hány kocsit ado tt el, az 
az úgynevezett vizsgajelentésekböl derül ki. Ezek 
a vizsgák ad ják  az autófront hiteles képét. Pon
tosan két hete, egy hétfői napon is volt vizsga, 
azaz csak ke’lett volna, hogy legyen. Ott is voltak 
a vizsgáztató urak. csak, hogy is m ondjuk, az 
autók hiányoztak. Nem jöttek el és a vizsgabiz
tos urak egykedvűen szóltak: — Hát akkor kezd 
jü k  cl talán a soffőrvizsgát! —  Mert tudniillik a 
soffőrvizsga is in ind’g ugyanazon a  napon van. 
De soffőr jelöl! sem jelentkezeti. Se autó. se 
soffőr. így történt 1930 januáriusában, am ikor 
is a  vizsgabiztos urak kénytelenek voltak dolguk* 
végzetlenül hazamenni.

Az automobilkereskeíiők problémája: 
a használt kocsi

Évek ó ta  keresik az autom obílkereskedők a 
használt kocs’k problém ájának megoldását 
eredm ény nélkül. Pedig ez a kérdés igen égető, 
sőt m a-holnap valósággal körm ére ég a  képvi
seleteknek. Tenni kell valamit, de mit, úgy lá t
szik, nincs megoldás, hiszen Amerika sem oldotta 
meg még, m ert nem találta meg a m ódját. Ná
lunk, aki uj autót akar vásárolni, rendszerint 
azzal kezdi, hogy megkérdi, meglevő, régi kocsi
já t  m ennyiért „veszik be“ az uj kocsi vételénél. 
És a kereskedő, hogy az uj kocsit eladhassa, 
kénytelen a régi autót bevenni. Sok u j kocsi el
adása sok régi kocsi beszerzését jelenii. A gond 
tehát kettős: el kell adni az uj kontingenst s el 
kell adni a régit.

A mai viszonyok között ez kicsit súlyos fel
adat. de azért m egpróbálják. Hogy hány ilyen 
régi kocsi nyom ja a piacot? Az erre vonatkozó 
becslések eltérőek, van aki ötszáz, van aki há
romszázra  esküszik, az egyik úgy, a  másik 
amúgy becsüli ezt a számot, amely m indenkép
pen és m indkét form ájában súlyos mérge az autó
eladás lehetőségének. Azért m ondjuk, hogy lehe
tőség, m eri autóeladáshoz elsősorban lehetőség 
kell, ezt pedig nemcsak ezek a  régi kocsik, de a 
„régi uj kocsik1* is akadályozzák. Hogy mik ezek 
a  „régi ujak1“ A tönkrem ent cégek megmaradt 
kocsijai, amelyek nagyrészt az Autóhitelintézet 
r.-t. b irtokában vannak és veszélyeztetik a piacot, 
m ert hiszen csak természetes, hogy a bank pén
zét akarja  látni, mégpedig minél előbb s igy eze
ket a kocsikat valósággal dobálja, ha kell áron 
alul is. Ilyen kocsi még mintegy száz darab van 
raktáron és az autókereskedők elsősorban azért 
imádkoznak, hogy ezeknek m ár nyoma se legyen. 
Ennek a felette kellem ct’en  k o nku renc iának  re
mélhetően gyors elm aradása is hozzá fog járulni 
a piac feléledéséhez, mig a hasznait kocsikkal is 
m ajd csak történni fog valami. Az sincsen k i
zárva, hogy nyilvános aukciókon  kerülnek m ajd 
eladásra, esetleg a  Postatakarék pénztár kőzben- 
jöttével.

A tizenkéthengeresek
Az utolsó évek autószalonjai, Páris, London, 

Newyork, nem  sok változást hozlak, ha valamit, 
a karosszéria vonalai m ódosultak, graciösebbek, 
tetszetősebbek lettek. Forradalm i újdonságról 
azonban az utolsó években nem  lehet beszélni, 
úgy látszik, mintha a karosszéria vonala teljesen

denki Sharkey fölényes győzelmére tzdmö- 
Eleinte még úgy volt. hogy Sbarkeyt és Pb- 
Scottot egyenlő ellenfeleknek tartották, de 
közhangulat gyorsan el fordult az angol bo, 
nőktől, aki idegességével még legkitartóbt 
rajongóinak a bizalmát is megingatta. \z 
mondják, bogy Phil Scott felt/inő izgatottsá 
gát a honvágy idézte elő. így alakult ki az 
helyzet .hogy ma már 3:1 arányban fogadja 
Sharkey győzelmét.

Az előjelekből ítélve, a boxvifngbajnokso. 
döntőjében az amerikai Sharkey és a véna 
Schmeling fog élet-halál harcot vívni juniv 
elején. ' N. Z.

m egállóit volna és h a  a m otorice m egem lítjük, 
a: első kerék  meghajtást, talán  m ár nem is bo» 
szelhetünk más, raélyrevágó m otorikus fejlődés
ről. Azaz, hogy igen, a hengerekre kell g o n d o l 
nunk és m egállapíthatjuk, hogy itt egy felfelé 
való törekvés nyilvánult meg, ezész vonalon é? 
ha kél év előtt még szenzáció volt a  nyolchenge
res m otor, a m ull hónapi newyorki kiállítás m át 
a tizenkéthengeres motorral kedveskedett, A t i 
zenkét henger erősen tőrt előre, csupán a leg
utóbbi newyorki szalonon négy m árka jelent m eí 
tizenkét hengerrel: a  Cadillac, angol Dannies; 
a  Voísin és a  N aybach.

Az „elsők**
Balog, Lindner, Schtíssler

M i  l e s z  m a  ?
A Magyar Vivő Szövetség intézőbizott

ságának ülése este fél 7 órakor a szövet 
ség helységében.

BOXOLÓK TÚRÁJA
Magyarország válogatott boxcsapat* 

olaszországi túrájának programja a kö
vetkező:

ANCONA. Március 2: Olasz—magyar 
válogatott mérkőzés.

BOLOGNA. Március 5: Olasz városi vá
logatott—Magyar országos válogatott 
viadala.

TRIESZT. Március 7: Olasz városi váló-* 
gatott—Magyar országos válogatott 
patmérkőzés.



Balszerencse és tréninghiány miatt nem 
tudott magára találni a magyar csapat
W acker — Ferencváros 4:1 (0:1)

H ungária-uti pálya —10.000 néző —Biró: Gerő
'A magyar sportrajongók hiába várták a va

sárnapi nemzetközi találkozótól azt a nívós és 
technikás mérkőzést, amelyet a hazai pályá
kon évek hossza során már megszoktunk. 
Nagy volt a készülődés erre a napra, mert 
hiszen a zöld— fehérek csapatát az idei télen 
megkímélték azoktól a fárasztó túráktól, ame
lyek rendszerint káros nyomot hagynak a csa
patokon. A Ferencváros legénységét az egész 
télen pihentették és csak az utolsó hetekben 
fogták tornatermi, majd pályatréningre, hogy 
első mérkőzésén agy állja meg a helyét, amint

azt az első klasszist! viadalokon már meg
szoktuk.

Az az emberkaréj, amely vasárnap délután 
körülvette a pályát, nagy reményeket fűzött az 
uj dresszben megjelenő pesti csapathoz, s igy 
amikor pályára léptek a ferencvárosi legé
nyek, a fradi-drukkerck külön hada három
szoros.

Tempó Fradi!-val fogadta a csapatot. A 
bécsieknek is kijárt a szokásos üdvözlő tisz
teletadás és amikor a Reggeli Újság fotóri
portere elcsattantotta kodakját, már is meg
kezdődött az a magyar közönségre nézve izgal
mas küzdelem, amelyről — most sajnos —  az 
osztrák csapat került ki győztesen.

*
A ferencvárosi fiuk kezdenek támadni. 

Kissé zavarja őket a szembetüző nap, de 
azért a jobbszélen lerohanó csatársorból Tán
czos máris középre húz s az első percben ka
pufát lő. Nagy az öröm a tribünökön és a 
közönség zúgva biztatja a magyar csapatot, 
ügy látszik az első percekben, hogy alaposan 
elpáholják az osztrák sógort, és néha hangos 
derű támad a közönség soraiban, amikor a 

kerülnek, azonban a magyar háló védője biz-

M 1 N D E N Ü 1 1  V A N  S Z E N Z Á C I Ó

A  v í v á s b a n  i s  s z e r e p e l  
a  „ r á o l v a s á s ” , d e  a z é r t  fő  a  t u d á s

•— Ugyan kérem, kár a szóért is. Nem magyar 
embernek való az epée. Kardforgató nemzet vol
tunk  mindig és maradjunk csak azok. De meg kit 
is érdekel az a *piszkálás->, a vívókat legkevésbé...

És a valóság? A valóság az, hogy a vasárnapi 
első epée-bajnokságon nem kevesebb, mint 33 
elsőrangú versenyzőnk  jelent meg a plan son. A 
Tizsti Vívó Club hatalm as terme meg kicsinek bi
zonyult. Mindenki eljött megnézni az epée «le- 
égéséts és a végén kipirult arccal távozott a vivő- 
sport tábora — azzal, hogy:

—  Ha az epéere is ráfekszünk, akkor ebben a 
fegyvernemben is mihamar elsők leszünk a vi-
JÓ "»»».

A Törekvés ifjúsági csapata

Nem kis gondot adott a rendezőségnek, bogy 
a 38 klasszis vívó közül a tíz legjobbat „kiter
m elje". Először előmérkőzések voltak — egy 
tusra Itt természetesen egy kis szerencse is sze
repet játszott, de végeredményben mégis csak 
tudás kellett abhoz, bogy valaki bejuthasson a 
huszas középdöntőbe. Közel dél volt, am ikor itt 
is egy tusra vívtak a küzdő felek, ügy kettő felé 
végre tisztázódott, hogy melyik a  legjobb tíz 
rpée-vivő az országban. íme: habos 7 iszfi VC, 
Nagy MAC, Maszlay Tiszti VC, Rády MAC, Hajdú 
Szolnoki VC, ifj. Dunay BBTE, Gözsy BEAC, Pil
lér MAC, Eckl RÁC, és K alnitzky Tiszti VC.

Bár csak este 6 ó rára  volt kitűzve a  döntő.

zöld-fehér dresszes pesti fiuk valósággal mó
káznak az osztrák játékosokkal.

Cart hálója kétizben is veszélyben forog, 
mert Toldi brilliánsan az osztrák véde
lem mögc kerül és csak az utolsó pilla
natokban tudja az osztrák kapu őre a 

labdát a lábáról leszedni.
Negyedóráig tart igy a ferencvárosi fölény, 

azonban ekkor a bécsiek veszik át a támadá
sok sorozatát. Góltörekvési kísérletükben a 
magyar védelmet kijátszva, Amsei hálójáig

tosan szereli az osztrák labdát. A ferenc
városi fiuk kerülnek frontba és a „bomba- 
király" vezet szédületes támadást az osztrá
kok felé. Kár, hogy labdáját nem adta a kö
zépre, mert lövése a kapu fölé került.

Pár perc múlva azonban javitja hibáját, 
pompásan kicselezi az osztrák védelmet, 
az elébe kerülő Hauswirth-ot átlépi és 
félmagas lövésével megszerzi a vezetést a 

magyaroknak. (1:0.)
Az első gólon a Ferencváros fellelkesül é: 

továbbra is fölényben marad. De a bécsi vé
delem pontosan működik és a Hauswirth— 
Jestrab gáton minden támadásuk megtörik 
Különösen az osztrák fedezet van elemében 
mert nemcsak labdákkal segíti a bécsi csa
társort, hanem a védelmet is céltudatosan se- 
jiti minden gólelháritási törekvésében. Az 
osztrák csapat most magára talál és a csatár
sor ijesztő lendülettel tör a magyar kapu elé

Kombinációs játékuk mint pontos óragép 
működik és a magyar kapu előtt biztosnak 
látszó gólhelyzetet teremt. Waizhoffer-hez ke
rül a labda s éppen lövésre készül, amiko; 
Amsei hirtelen ötlettel-e, vagy izgalmában 
sapkáját dobja a játékos elé és igy a megza-

Hajdú János az első
m ár 5 óra után megkezdődött a közönség ostroma 
a Tiszti VC fényárban úszó helyisége ellen. A 
„hivatalos** sorban ült Rakovszky  Iván, a szövet
ség elnöke Hoffmann  tábornokkal, a régi idők 
kiváló versenyzőjével.

A döntő mérkőzések már három tusig tar
tottak.

Eleinte ment minden a „papírforma** alapján. 
Lassanként azonban kezdődött az elm aradhatat
lan meglepetések sorozata. Körülbelül húsz assző 
mehetett le, am ikor a helyzet az volt, hogy Hajdú 
vezetett 5 győzelemmel, veretlenül, ö t  követte 
Rády hasonló győzelmi aránnyal, de már egy 
vereséggel. Ekkor a mélyben Eckl feküdi cse
kély 5 vesztett asszóval. Ekkor következett a 
Rády— Eckl asszó, amely

óriási meglepetésre Eckl 3:1 arányú győzel
mével ért véget

és ezzel a többszörös bajnok Rády alezredes már 
nem jöhetett számításba a bajnoki címért. Ami
kor ez a „meglepctés-asszó** 2:1 arányban állt 
Eckl javára, az utolsó tust sokan „ráolvasásnak" 
látták és természetesen nem csoda, ha Rády ek
kor nemcsak arról tett tanúságot, hogy ért az 
epéhez, de megmutatta, hogy van epéje is. Jött 
azonban csakham ar a vigasztalás: Hajdú első 
veresége Nagytól. Ez volt a döntő második szen
zációja.

Érthető izgalomban folyt le a sorsdöntő Rády 
— Hajdú asszó. Fej-fej mellett haladt a két első- 
rangu vivő. Amikor 2:2 volt az arány, még a 
sóhajtásokat is meg lehetett hallani. Egy pere 
és máris tust látnak a zsűritagok, de —  mindkét 
oldalról. Az elnöklő Rozgonyi György anullálta 
az eredm ényt Folyt tovább a <harc>. A fénylő 
pengék hegyei lázasan keresik egymást. Mintha 
szemük volna: megta’álják a r é s t . . .  A < tem pó’ 
Rádynak jön jól, viharos tám adása azonban 
pengébe ütközik. Mintha ezüst harangra ütné
nek, olyan a hang, ami a fulladt levegőbe tör. 
Csak kavarodást látni és azt, hogy Hajdú parád- 
riposztja tisztán találja az ellenfelét.

Győz tehát Hajdú 3:2 arányban és ezzel a 
bajnokság sorsa is eldőlt.

vart osztrák csatár a kapu helyett, mellé lö. 
A félidő mezőnyjátékkal ért véget.

A második 45 perc első negyedórájában a 
Ferencváros a többet támadó fél, de a zöld
fehér fiuk lassankint veszítenek iramukból s 
igy a bécsi Wacker veszi át a támadást. He
ves rohamai folytán Takács Komért véd, de 
belőle nem lesz baj, sőt a középre adott lab
dával a jobb szélső fut le a kapu elé s ott 
Tánczos szerez komért a bécsiek ellen. Ismét 
a bécsi fiuk törnek előre s okoznak ijedelmet 
a magyar szivekben, de Waizhoffer a nagy 
tumultusban biztos helyezetét elrontja és a 
kapu mellé vágja a labdát, ötperces mezőny
játék után Tax, a bécsiek balszélsője pom
pás lefutással tör a magyar kapu felé. Cisek 
középre adott

labdája lábról-lábra pattan és Pappon 
keresztül öt méterről a hálóba kerül (1:1).

A kiegyenlítés után sehogysem tudja a ma
gyar csapat vezetését visszaszerezni s a 
Wacker továbbra is támadást támadásra hal
moz. A harmincadik perc meg is hozza az 
újabb osztrák sikert és a fedezetsorból a 
csatárláncba átkerülő labdát Horváth keríti 
magához, óbecseit kicselezi és kettőre emeli a 
bécsiek góljainak számát. (2:1).

Az újabb gól során már nemcsak a magyar 
csatársor, de a védelem is hibáz és Takács 
hibájából

a harmincharmadik percben az osztrá
kok Windner révén harmadik góljukat 

szerzik meg (3:1).
Az osztrák támadási sorozat nem kemé

nyíti meg a Ferencváros védelmét. Nem tud
nak sehogysem támadásba kerülni és újabb 
hat perc múlva Tax ismét áttör a magyar csa
tárláncon és védelmen s a kapu felé huzva 
megszerzi a bécsiek negyedik és egyben utolsó 
gólját ( t: l) .

Hat perc van még csak hátra a mérkőzés 
befejezéséig, ezt az alkalmat azonban a ma
gyar fiuk lendületes támadása már nem 
tudja eredményessé tenni. Hiába kerülnek 
az ellenfél térfelébe, a csatársor minden gól
törekvési kisérleete eredménytelen marad. A 
védelem már táplálja labdákkal a fedezetet 
és Tánczos is valósággal brillíroz a jobb szé
len, azonban minden támadásukat ártalmat
lanná teszi a pompásan működő osztrák vé
delem és az a szerencse is, amely az osztrá
kok játékát technikai tudásuk mellett kisérte 
és amelyet a Ferencváros legénysége az idei 
első nemzetközi összecsapáson nélkülözött.

Gerő bíró a nehéz mérkőzés tisztét mindkét 
fél elismerésére kiválóan végezte.

magyar epée-bajnok
Az öltöző egyszerre megtelik a gratulánsok 

seregével. „Szolnokot** számosán üdvözlik. Még 
folyik a finis, am ikor m ár az intervjuk roham át 
kell kiállania Hajdúnak, akitő! megtudjuk, hogy 
epée-tudományát a világ első törni esterétől, Me- 
rignactól tanulta Párizsban. Majd Santellivel dol-

WINOTNER
a gyorskorcsolyázás bajnoka

gozott, az utóbbi időkben pedig Róna Armanddal 
készült a versenyeire.

Hajdú mindenki véleménye szer M megérde
melten győzött; tiszta pengevezetése és pom

pás tempóérzéke vitte az élre.
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Az epéebajnokság egyébként a kővetkező ered
ménnyel zárult: Bajnok: Hajdú János (Szolnoki 
VC) 7 győzelemmel, 2. Rády (MAC) 6 gy., 3. ifj. 
Dunay (CBTE) 5 gy., 4. Pillér (MACI 5 gy., 5. 
Gözsy (BEAC) 5 gv., 6. Kalnilzky (Tiszti VC) 
5 gy., 7. Nagy (MAC) 4 gy., 8. Kabos (Tiszti VC) 
3 gy., 9. Maszlay (Tiszti VC) 2 gy., 10. Eckl 
(RAC) 1 gy.

A Tiszti Vivő Club által mintaszerűen rende
zett első epée-bajnokság „hiteles** történetéhez 
tartozik még, hogy a zavartalan lebonyolilás 
Holby Jenő alezredes és Gfellner Antal százados 
érdeme.

Magyarország műkorcsolyázó- 
bajnoksága

Rendkívül nagy érdeklődés mellett folyt le va
sárnap este a mükorcsolyázóbajnokság. Különö
sen nagy ünneplésben volt része a Európabajnok 
Orgonista—Szalag-párnak, akiknek a produkció 
után a kormányzó gratulált elsőnek.

Részletes erdménvek:
Férfi egyes. Bajnok: 1. Vadas Marcel, 2. Lá- 

póczy, 3. Kertész, 4. Hajós, 5. Halfalusy.
Hölgy. Bajnok: 1. Levitzky  Piri. 2. Stieber Lotti 

dr., 3. Imrédi Magda, 4. Nyilas Vilma, 5. Tussák 
Kató, Ö. Tóth Vilma.

Páros mükorcsolyázóbajnokság. Bajnok: 1. 
Orgonista—Szalay, 2. Tillinger—Filipovics, 3. 
Szollás—Rotter, 4. Balázs—TMssák, 5. Szekré
nyessé*—Ormos.

VADAS (BKC) 
műkorcsolyázó bajnok

Futballeredmények
Bástya—Nemzeti 5:1 (2:1).
Bocsay—Pécs-Baranya 4:0 (2:0). 
Sabaria—Józsefváros 3:0 (0:0). 
Ferencváros B)—Nemzeti B) 8:2 (3:2).
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Világbajnokverés az asztalitennisz
versenyen

Nagy meglepetés volt a nemzetközi asztal
teniszversenyen a vegyes páros döntőjében a 
Barna—Sipos-pár győzelme a Szabados— 
Mednyánszky-pár felelt.

A versenyen elért eredmények a követke
zők:
Férfi egyes: 1. Barna (MTK), 2. Bellák (NSC), 3. 
Liebster (osztr.), 4. Szabados (MTK).
Női egyes: 1. M ednyánszky Mária (MTK), 2. Sí
pos (BSE), 3. Braunova Prága (Spárla), 4. Schmi- 
chova Prága (Spárta).

Férfi páros: 1. Barna-Szabados (MTK), 2. Bel
lák (NSC)-Dávid (BSE), 3. Liebster (osztr.)-Fehér 
(osztr.), 4. Földi-Krausz (NSC).

Vegyes páros: 1. Barna (M TK)-Sipos (BSE), 2. 
Szabudos-Mednyánszky Mária (MTK), 3. Maleeek- 
Branuva Prága (Spárta), 4. Bellák (NSC)-Dárdai 
(BBIE).

Férfi egyes (vidéki): 1. Ried (Kecskemét), 2. 
Csányi (Szeged), 3. Sós (Szeged), 4. Dénes (Kecs
kemét).

Vidéki páros: 1. Csányi-Singer (Szeged). 2. 
Klein-Pischler (Újpest), 3. Steinherz-Ried (Kecs
kemét), 4. Dénes-Weszely (Kecskemét).

Ifjúsági egyes: 1. Sohnenfcld  (KISOK). 2. Klop
fer (KISOK), 3. Horovitz (MTK), 4. Reiter 
(KISOK).

Ifjúsági páros: 1. Klopfer-Reiter (KISOK), 2. 
Mendelsohn-Sohnensehein (KISOK), 3. Sohnen- 
feld-Neumann (KISOK), 4. Király (NSC(-Szöllősy 
(KISOK).

Országos rekord a müjégen
Ma reggel rendezte meg BKE 10.000 méte

res gyorskorcsolyúzóverseuyt a műjégpályán.
Az eredmények a következők: 1. Windtner

19 p^ 17.1 mp. Országos rekord. 2. Belházy
20 p. 02.4 mp. 3. Erdélyi 20 p. 08 mp.

Felelős szerkesztő cs kiadó:
KÁDÁR LEHEL

ELŐFIZETÉSI ARAK:
Egész évre ...............................................  10 pengő
Fél évre ...................................................  5 pengő
Negyed évre ...........................................  2.80 pengő
Egy hóra ...............................................  1 pengő:
Ausztriában egy h ó ra ........................... 1.50 Seb
Jugoszláviában egy h ó ra .............. . .  10 Dinár
Egyes szám ára ...................................  20 fillér
Budapesten, vidéken és pályaudvarokon 20 fillér 

Megjelenik minden hétfőn
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A RENDŐR
Úgy ál! a sarkon, mint a szikla,
köznapi gond nem háborítja.

Fat körötte százféle népség,
neki ez mind szabály és vétség.

B a ju sz a  v a sta g , m in t a k arja ,
minden megáll, ha ő akarja.

Uj Herkules és töbh is néha.
az ember hangos, rangos, léha,

pökhendi és sért csendet, rendet,
nem respektál az semmi szentet.

Kell két szem, ameiy ránéz bőszen, 
na, de hát kőből nincsen ő sem.

Egy kis cseléd, ha arra  téved,
szemében pajkos tűz feléled,
bajusza a’ó! mosoly árad.
S ilyenkor egy kis forgalmi akadály támad.

NAGY IMRE

ZENETANÁR ZONGORÁZNI 
TANÍTJA

AZT A DIFFERENCIÁT, 
ami egy Beszkárt-igazgató és egy 
vülanvoskalauz fizetése közt van.

A LEGÚJABB SZOVJET-VICC
Egy kommunistavezér betéved Moszkvában 

egyik zsidó templomba és ott találja a rabbit, 
amint az buzgón imádkozik. Ráförmed:

— Miért imádkozol itt, te rabbi?
— A szovjet életéért.
— Szamárság. Most a szovjet életéért imád

kozol, pár év előtt pedig biztosan a cárért 
imádkoztál.

— ügy van.
— Egyszóval Iái hatod hogy a cárért való 

imádkozásnak sem volt eredménye.
— Mi az, hogy nem volt eredménye? — üti 

fel a fejét a rabbi — hát nem ölték meg?

NE DOBJA EL 
RÉGI NYUGDÍJAS ÁLLÁSÁT 

KÉT RÉGIÉRT
EGY ÚJAT AD A BESZKÁRT

KIS PÁRBESZÉDEK
— Olvastad, egy Zeisler Edit nevű táncosnő 

75 percig spiccelt és ezzel rekordot teremtett.
— Ugyan kérlek. Én nagyobb rekordot terem 

tettem . Már két éve spiccelek valami állásra.

— Bácsi, m iért állnak maguk itt annyian a 
Beszkárt épülete előtt?

— Azt hallottuk, hogy nagy munkaalkalom 
lesz.

— Micsoda?
— Le kell m ajd szállítani a  Folkusházy fize

tését

Uj közmondás:
Szép taxiengedély az, amely nem

zeti érdek nélkül tetszik.

KIS SZENZÁCIÓK
Ábrahára Pál, a Viktória cimü operett zene

szerzője, aki eddig mindig kesztyűs kézzel 
bánt el a zenekarral, uj operettjét pálcával 
fogja dirigálni.

Pártos Guszti, aki hazatért Amerikából, száz 
hollywoodi színész arcképét hozta ajándékba 
a Fészeknek.

♦
Galli Curci kijelentette, hogy csak a Folkus

házy jövedelmét irigyli.
*

A tiszazugi dráma megbukott. Az ötödik 
előadáson már nem volt kinn a tábla.

Illetékes szakvélemény szerint a fővárosnál 
van a leetrosszahb koszt. Kozmás minden.

MILYEN NÉPFAJ AZ OPTÁNS?
KIS TÖRTÉNET A NAGY HÁGÁBÓL

A hágai tárgyalások első napján 
Snowdennel, aki megkérdezte:

— Mondja csak kérem, micsoda népfaj az az optáns? 
Bethlen egy kicsit zavarba jött, de szerencséjére ép abban a 

jött arra Papp Géza báró és a magyar miniszterelnök rámutatott: 
— Ez is egy, kérem.
Snowden ránézett Papp Gézára, aztán fejcsóválva mondta: 
— Ilyen kicsi és mégis annyit követel?

TETEM RE 1-tívÁS

- A  N A ú y  F I2 E T E 5 T  NEM  TOLtFM KAPTA , 

DE A M ERÉSZSÉGET Én ADTAM  N E K I .

CSAK BESZÉLGESSÜNK RÓLA
mert ez a kérdés igazán megérdemli, hogy ala
posabban utána nézzünk. Az a kérdés nevezc- 
esen és ugyebár, hogy lehet-c felsőházi tag 

Franki Adolf, aki ezelőtt magánember volt és 
csak most választották meg rabbinak, hogy mi
vel most őt akarták beküldeni az elhunyt Rcich 
Koppel helyére a felsőházba?

Fontos kérdés, uraim, sőt fogas kérdés, sok 
minden múlik azon, hogy helyesen oldjuk meg, 
mert úgy a felsöház, mint a rabbinust szakma, 
de sőt nem utolsósorban a magánbankári kar 
is szivszorongva várja, hogy precedenst te
remtsünk ebben az életbevágóan fontos köz
jogi kérdésben.

Van egy kis történelem, amely alaposan 
megvilágítja a kérdést és eldönti, hogy összc- 
férhet-e a rabbinusi állás és a magánban
kári tevékenység?

ügy történt az eset, hogy Kohn nagyon gaz
dag, de vallástalan ember volt. Könnyíteni 
akart a lelkiismeretén és elhatározta, hogy a 
lányát egy szegény talmudtanulóhoz adja, aki 
majd tanulni, studirozni fog és hébe-hóba be
néz a Kohn magánbankári üzletébe is.

A lakodalom után néhány hónappal a rabbi
hoz megy Kohn és elpanaszolja, hogy a veje

SÚLYOS NEHÉZSÉGEK A PÁRIZSI KONFERENCIÁN
MAJDNEM MEGSZAKAD TAK A TÁRGYALÁSOK

Párizs, február 16.
A párizsi tárgyalások mai napján súlyos nézeteltérések támadtak Magyar- 

ország és Románia képviselői között.
Báró Korányi Frigyes előterjesztette, hogy a jóvátételt összegekbe számítsák be 

Szabó Dezsőt is, azonban Titulesc.u ez ellen élénken tiltakozott és kimutatta, hogy 
Szabó Dezső csak annyit ér, amennyit az áltála keservesen kiszorított regények 
nyomnak.
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KEDVES NEVETŐ HÉTFŐ
Silberglanzék színházba készülnek. Mikor 

Silberglanz a feleségét uj estélyi ruhájában 
megpillantja, így kiált fel:

— Édesem, a mi páholyunk az emeletre 
szól, a te dekoltázsod pedig a földszintig ér.

összetalálkozott Bethlen István gróf

pillanatban

egész nap tanul, egész nap studiroz és az üz 
létbe sohase néz be, már pedig egyedül a stu- 
dirozásból nem lehet megélni.

— Mi az, hogy nem lehet megélni? — for- 
tyant fel a rabbi, —  hiszen én is abból élek.

— Te igen, Rabbi —  szólt erre Kohn, — mert 
ez a te üzleted, de az én szerencsétlen vöm ezt 
komolyan veszi.

A VASÁRNAP LEGJOBB VICCE
Grünéknél újabb kisfiú született és 

Móricka addig jajgat, míg megengedik, 
hogy megnézze az újszülöttet. Mikor 
már alaposan megnézte, összecsapja a 
kezét és kétségbeesve mondja:

— Papa, itt valami szörnyű tévedés 
történt.

— Na mi, fiacskám?
— Hiszen az a marha gólya egy ke

resztény fiút hozott nekünk.

SALAMON KONTRA RADÓ
Mint ismeretes, Salamon Béla és Radó Sándor 

folyton ugratják egymást. A m inap is vitatkoztak 
és egyszerre csak Radó nagy diadallal kivágja:

— Béluskám, jegyezd meg magadnak, hogy egy 
ember, aki nem tudja m agát értelmesen kifejezni, 
az egy unintelligens ember. Megértetted?

— Nem — m ondta erre Salamon.
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ezerholdos b irtokát fővárosi üzemi ál
lással Gaal Gaszton._____ _____________

TAXIENGEDÉLY
csak Baross Gábornál valódi. Ugyanott 
megtekinthető a nemzet egyetemes ér
deke.

ELMENNE
Kisbérre apaménnek állásnélküli sza
m ár.

T. HÁZHOZ JÖN
felelősséget dem okratákra tolni Kozma 
Jenő hon- és városatya.

SZÁMTANTANÁR
ajánlkozik Beszkárt-igazgatók pontos 
összesrám lálésára.___________ _

MIELŐTT
nyugdíjba menne, fontos, bogy üzemi 
állásairikat megtekintse. Nagy válasz
ték.

MŰVÉSZEK TRÉFA KÖZBEN
Kállay Miklós, a Nemzeti Újság színházi 

kritikusa, hosszabb ideig Olaszországban volt, 
ahonnan nemrég érkezet haza es minap az Uj 
Színház premierjén találkozott Karinthy Fri
gyessel. aki megkérdezte:

—  Te Miklós, hol voltál, hogy oly régen 
nem láttalak?

—  Olaszországban voltam.
—  Igen, Olaszországban? És mond, Olasz

ország rád is egy csizma hatásai tette?

Fodor László, a nagysikerű vigjátékiró, 
hosszabb idő óta állandóan Becsben lakik és 
nagy előszeretettel látogatja a képkereskedése
ket. Nemrég is bement egy képüzletbe és meg
kérdezte:

—  Mibe kerül kérem ez a Csavargó lány?
—  Háromszáz schilling.
—  Mit? Egy csavargó lűay háromszáz schil

ling?
—  Sok talán?

' —  Hogyne. A múlt héten negyven schilling- 
ért vettem egy Lipót Szalvátor főherceget.*

Kiss Rezső, a kitűnő portréfestő, aki most 
jött haza látogatóba Buenos-Ayrésből, meséli:

—  Mikor kiérkeztem Buenos-Ayresbe, nem 
igen tudtam spanyolul, de ezt lehetőleg lep
lezni akartam. Mindjárt az első nap bemen
tem egy előkelő étterembe, a pincér elém 
tette az étlapot és én, hogy ne kelljen szól
nom, hanyag előkelőséggel rámutattam az 
étlap egyik sarára.

—  Sajnálom, —  mondta erre a pincér —  
ezzel nem szolgálhatok, mert ezt éppen most 
játssza a zenekar.

Mayer János emlékkönyvébe:
— Vederből cscdörbc?

Hubay Jenő meséli, hogy egyszer ifjúkorá
ban meghívták estélyre egy lipótvárosi csa
ládhoz, ahol természetesen játszania is kellett. 
Vacsora után a házigazdával diskurált ét 
többek közt a hegedűjéről is szó esvén, így 
szólt:

—  Látja kérem, az a hegedű, amelyen ma 
este játszottam, több mint kétszáz éves.

—  Az sose bántsa művész ur, —  szólt a 
házigazda, —  garantálom, hogy senkise vetít 
észre.

FŐVÁROSHOZ JÖNNE
uj rendszer, tiszta vizet önteni a po
hárba,

MEGISMERKEDNE
diszkrét politikus W olff-féle nemzeti 
érdekkel. Taxiengedély és házasság 
nincs kizárva.

KERESTETNEK
frizura versenyhez hajm eresztő Besz- 
kárt-fizetések.
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